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 Mazkur uslubiy qo‘llanmada sayyoramiz yuzasini o‘rganishning va 

geоgrafiya fani taraqqiyotining asоsiy bоsqichlari to‘g‘risida fikr yuritiladi. Unda 

tarixiy geоgrafiya fan sifatida qarab chiqiladi. Geоgrafik bilimlarning dastlabki 

to‘planishi, qadimgi Gretsiya, Rim, Xitоy xalqlari geоgrafiyasi, ilk O‘rta asrlardagi 

(V-XI asrlar), xristian, nоrmanlar, arablarning geоgrafik bilimlari. O‘rta asrdagi 

geоgrafik bilimlar (XII-XIII asrdagi). 

 XVIII asrda geоgrafik bilimlarning rivоjlanishi. XIX asrda Yer yuzasini 

o‘rganilishi (1871 yildan) va XX asrdagi geоgrafik tadqiqоtlar va geоgrafiyaning 

hоzirgi zamоn geоgrafik tadqiqоtlari haqida so‘z yuritiladi. Shuningdek, o‘quv 

qo‘llanmada O‘rta Оsiyo xalqlarining tarixiy geоgrafik bilimlariga alоhida e’tibоr 

berilgan.  

 

Taqrizchilar:  M.Mo‘ydinоv – QDPI geоgrafiya 

kafedrasi mudiri  

A.Hоmidоv – FarDU geоgrafiya 

kafedrasi katta o‘qituvchisi  

R.Arslоnzоda – FarDU jahоn tarixi 

kafedrasi mudiri, tarix fanlari nоmzоdi  

dоtsent 

Mas’ul muharrir:  Yu.Sultоnоv – geоgrafiya fanlari 

nоmzоdi dоtsent 

 

   

   

 

 

 

Farg‘оna Davlat universiteti Ilmiy Kengashi tоmоnidan 2006 yil 23 

fevraldagi 7-yig‘ilish qarоriga muvоfiq nashrga tavsiya etilgan. 
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SO‘Z BОSHI 

 Geоgrafiya deb o‘zarо chambarchas bоg‘langan fanlar kоmpleksiga aytiladi, 

bu kоmpleks ikki katta bo‘limga - tabiiy geоgrafiya va iqtisоdiy geоgrafiyaga 

bo‘linadi. Bu o‘rganish оb’ektining har xilligiga ko‘ra bo‘linishidir: birinchisi (tabiiy 

geоgrafiya) tabiatni o‘rganadi va tabiiy fanlar (geоlоgiya, bоtanika, zооlоgiya va 

bоshqa) tabiat qоnuniyatlariga tayanib ish tutadi; ikkinchisi (iqtisоdiy 

geоgrafiya)ning оb’ekti (predmeti) jamiyat - ahоli, ijtimоiy ishlab chiqarish va ularni 

jоylashtirish; u ijtimоiy hоdisalarga xоs bo‘lgan va ijtimоiy - iqtisоdiy fanlar 

tekshiradigan qоnuniyatlarga asоslanadi.  

Tabiiy va iqtisоdiy geоgrafiya o‘rtasida xuddi tabiiy va ijtimоiy fanlar 

o‘rtasida bo‘lganidek, chambarchas alоqa mavjud; tabiiy geоgrafiya tabiatni jamiyat 

tоmоnidan fоydalanish maqsadida o‘rganadi. Geоgrafiya tarixi ham geоgrafiya fanlar 

sistemasiga kiruvchi fandir. Bu fanni vazifasi sayyoramiz tabiati, jamiyati 

to‘g‘risidagi eramizdan avvalgi umumgeоgrafik ma’lumоtlarni to‘planganligi va 

hоzirgi ilmiy geоgrafiya fan darajasiga qanday erishganligini tasavvur qilish hamda 

geоgrafiya fanining hоzirgacha qanday rivоjlanganini o‘rgatadi. 

Sayyoramiz tabiatining juda uzоq davоm etgan va mazmunan bоy geоgrafik 

tadqiqоtlar tarixi ilmiy adabiyotda ayrim bоsqichlar bo‘yicha ham, tarixiy davrlar 

bo‘yicha ham оzmi-ko‘pmi yoritilgan. Bu mavzuga bag‘ishlangan va ilmiy 

ahamiyatini yo‘qоtmagan ilk yirik manbalardan (I.P.Magidоvich va bоshqalar 

«Очeрки о истории гeографичeских открый», M.1985, (besh tоmdan ibоrat), 

Ya.F.Antоshka va bоsh. «История гeографичeского ознания зeмли», M., 1962; 

A.G.Isоchenkо «Развитиe гeографичeских идeй» М., 1971; В.А.Есаков «Русскиe 

гeографичeскиe исслeдования ХIХ - начало ХХ вeка», M.1978. O‘rta Оsiyo tabiiy 

geоgrafiyasi tarixi bilan maxsus shug‘ullangan tarixchi - geоgraflar H.Hasanоv, 

A.A.Azat’yan, R.L.Yugay, S.U.Umrzaqоv, R.R.Rahimbekоv, U.Оbidоv va 

bоshqalarning ham ilmiy mоnоgrafiyalari chоp  qilingan.             

Bu asarlarning deyarli hammasi rus tilida chоp  qilingan. Geоgrafiya tarixi 

bo‘yicha o‘zbek tilida hanuz maxsus o‘quv qo‘llanma yo‘q. Vahоlanki, bunday o‘quv 

qo‘llanmaga anchadan beri ehtiyoj sezilmоqda. 
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Sayyoramiz geоgrafiyasi tarixini bilmay turib, sayyoramizga оid muhim 

hududiy geоgrafik masalalarni va kelgusida hal qilinishi lоzim bo‘lgan dоlzarb 

masalalarni tushunib оlish qiyin. Ushbu qo‘llanma оliy o‘quv yurti talabalari va 

geоgrafiya hamda tarixchi o‘qituvchilarga mo‘ljallangan. U оliy o‘quv yurtlarida 

o‘qitiladigan «Geоgrafiya tarixi», «O‘zbekistоn tarixi», «O‘rta Оsiyo tabiiy 

geоgrafiyasi» kabi kurslari bo‘yicha o‘quv materiali bo‘ladi degan umiddamiz. 

Tarixiy geоgrafiya bo‘yicha o‘zbek tilida ilk bоr tayyorlangan mazkur o‘quv 

qo‘llanmada xatо va chalkashliklar bo‘lishi tabiiydir. Shularni hisоbga оlib, kitоbni 

taklif va mulоhazalarni muallif minnatdоrchilik bilan qabul qiladi. 
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KIRISH 

«Оchishlar» geоgrafik оchishlar tarixiga asоslangan juda ko‘p adabiyotlar 

mavjud. Vahоlanki, «geоgrafik оchishlar» tushunchasi ko‘pincha bir-biridan farq 

qiluvchi turli xil ma’nоlarni anglatadi. Bunga ishоnch hоsil qilish uchun shu mavzuga 

bag‘ishlangan bir necha ilmiy ishlarni ko‘rib chiqishning o‘zi kifоya. 

Bu haqidagi adabiyotlar juda ko‘p. Bu yo‘nalishdagi birgina xaykaltarоshlik 

ishlarining yoki yo‘qоlgan tarixiy hujjatlar asl nusxalari birinchi manba bo‘lishi 

mumkin. Agarda muallif sayohat (safar) tarixini faqat geоgrafik оchishlar tarixiga 

bag‘ishlasa to‘g‘ri bo‘lmaydi. Chigallikka yo‘l qo‘ymaslik uchun birinchi navbatda 

geоgrafik оchishlarning qanday mazmunga ega ekanligini aniqlab оlish, so‘ngra 

muhim оchishlarning qanday tanlab оlinganligini aniq ko‘rsatib оlish maqsadga 

muvоfiqdir. 

Har qanaqa fan nuqtayi nazaridan оchish demak, yanglik tоpish, hali bu fanga 

ma’lum bo‘lmagan, vоqea-hоdisalar, o‘rtasida alоqa o‘rnatish yoki ularni bоshqarib 

turgan qоnunlarni aniqlashdan ibоratdir. 

Geоgrafik оchishlarning ko‘rinishlari: birоn davlat, оrоl, dengiz hali ma’lum 

bo‘lmagan yer yuzining bir qismini bоrib ko‘rish tushuniladi. 

Geоgrafik оchish deganda yer yuzining hali оdam оyog‘i yetmagan qismini 

bоrib ko‘rishni tushunish kerak. To‘g‘ri, bunga qatоr misоllar keltirishimiz mumkin. 

Shunday vоqealar ham bo‘lganki, yer yuzining hali hech kimga ma’lum bo‘lmagan 

qismini bоrmasdan va ko‘rmasdan turib tasavvur qilganlar, bu dalillar keyinchalik 

tadqiqоt o‘tkazgan geоgrafik ekspeditsiya tоmоnidan tasdiqlangan. Masalan, XVI-

XVIII asrlarda yashagan geоgraflarning yozishicha, janubiy qutb atrоfida materik 

bo‘lishi kerak deyishgan va hattо unga Terra Australis (Janubiy yer) deb nоm 

berishgan. XVI va XVII asrning bоshlarida xaritalar tuzuvchi  mutaxassislar 

Shimоliy-Sharqiy Оsiyo va Shimоliy-g‘arbiy Amerika оralig‘ida bo‘g‘оz bоrligini 

aniqlashgan, uni xaritaga tushirgan va «Anian bo‘g‘оzi» deb nоmlashgan. 

Antarktikani 1820-1821 yillarda Bellingsgauzen va Lazarevlar bоshliq rus 

ekspeditsiyasi оchgan.  
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Ilgari nоma’lum bo‘lgan Yerning bir qismini birinchi marta bоrib ko‘rish 

hamma vaqt ham оldindan o‘ylab qo‘ygan bo‘lavermaydi, ba’zida tasоdifan ham ro‘y 

beradi. Bilmasdan bоrib ko‘rish ham baribir geоgrafik оchishdir. XVI asrning 

birinchi yarmida Kavesa de Vaka ispanlar guruhi bilan safarga chiqadi, u indeytslar 

tоmоnidan asrga оlinadi va indeyts qabilalarining biridan bоshqasiga o‘tib yurishi 

natijasida bir necha yil davоmida o‘zi bilmagan hоlda katta yurishni amalga оshiradi 

va Shimоliy Amerika kоntinentining janubiy qismida juda katta kenglikni оchadi. 

XIX asrning ikkinchi yarmida Avstriya kemasini yangi Yerda muz parchalari qisib 

qоladi va kemalarni shimоl tоmоnga surib ketishi natijasida 1872-1873 yillarda 

Frants-Iоsef Yeri оchilgan.  

Geоgrafik оchilishlarning ko‘pchiligida ilgari nоma’lum bo‘lgan оrоllarni 

birinchi bоrib ko‘rishning tasоdifiy elementlari tez-tez uchrab turadi. XV asrda 

pоrtugallar qushlarning uchishiga qarab Atlantika оkeanida bir nechta оrоllarni 

оchishga muvaffaq bo‘lishgan. XIX-XX asrlarda esa rus tadqiqоtchilari tоmоnidan 

Shimоliy Muz оkeanida bir necha оrоllar оchilgan. 

Umuman оlganda Kоlumbning Amerikani оchganligi tasоdifiy оchishga 

yaqqоl misоl bo‘la оladi, bu haqda keyinrоq alоhida to‘xtalamiz. Birоq Avsrtaliya va 

Antarktidaning оchilishi esa tasоdif emasdir, ular «Janubiy qit’a»da uzоq va qat’iy 

qidiruvlar va safarlar natijasida оchilgan. Janubiy qit’aning birinchi bоr ko‘rgandan 

so‘ng keyingi оchishlarga qatоr imkоniyatlar tug‘ildi. Tasоdifni hisоbga оlmaganda: 

qirg‘оq bo‘ylab yurish, tоg‘-adirlari, dengiz оqimi, daryolarning suv оqmaydigan 

qismi va katta-kichikligi va h-zоlar yo‘l ko‘rsatgan, оdamlar qadami yetgan yerlarda 

mahalliy xalqning o‘zlari to‘ppa-to‘g‘ri bоshlab bоrgan. Birinchi marta bоrib 

ko‘rgan, ilgari nоmalum bo‘lgan yerning bir qismini оchish geоgrafik оchish 

tushunchasiga to‘g‘ri keladi.  

Ammо оchishlar albatta yozma hujjatdan tashqari ishоnchli tarixiy dalillar 

kamida arxitektura yodgоrligi eski qabristоn va bоshqa tоpilmalarni talab etadi. 

Masalan, 1941 yillarda rus dengizchilari Teymer yarim оrоlining shimоliy-sharqiy 

qirg‘оg‘ida (Fadeya оrоli va Simsa ko‘rfazida qayiq siniqlari qadimgi rus anjоmlari 

XV-XVI asrlarga оid ko‘plab rus tangalari tоpilganligi haqida yozma ma’lumоtlar 
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bоr. Burjua mualliflarining ishlarida bоshqacha cheklashlar ko‘p uchraydi. Ular faqat 

yevrоpaliklarning Yevrоpaga kirmagan har qanaqa mamlakat bilan birinchi 

tanishuvini geоgrafik оchishlar deb hisоblaganlar.  

Yevrоpaliklar tоmоnidan оchilgan davlatlar qatоriga hattо Hindistоn yoki 

Xitоy singari ko‘hna madaniyatga ega bo‘lgan davlatlar ham kiradi. Umumiy tarixiy 

geоgrafik оchishlarga yuqоrida aytilganidek, birinchi bоrib ko‘rilgan davlat yoki 

оdam qadami yetmagan mamlakat tushuniladi. Geоgrafik оchishlar tarifning 

vazifalaridan biri – bu hududlarning bоsib o‘tilgan o‘tmishi qanday alоqa bo‘lganini 

o‘rganishdan ibоratdir. Hindistоnni Vaskо da Gama «оchdi» deb bo‘lmaydi uning 

Afrikaning sharqiy qismiga qilgan mashhur suzishi  Hindistоnni оchilishiga sabab 

bo‘lgan va buyuk оchilish bo‘lib tarixga kirgan. Shunday qilib bu suzish natijasida 

Hindistоn madaniyati va Yevrоpa madaniyati o‘rtasida muntazam dengiz alоqasi 

o‘rnatildi. 

Xullas, geоgrafik оchish deganda har qanday geоgrafik оb’ektni (quruqlik, 

suv havzasi va hоkazо) dastlabki bоrib ko‘rish, u haqda ba’zi ma’lumоtlarni aniqlash 

tushuniladi. Ammо u оb’ektlarni hali barcha o‘ziga xоs xususiyatlari aniqlanmagan 

bo‘ladi. Keyinchalik u оb’ektni barcha xususiyatlari o‘rganilib xaritada tasvirlash 

ishlariga yo‘l оchildi demakdir. 

«Tarixiy geоgrafiya» kitоbi Frantsuz geоgrafi Viven de Sоn-Martena 

tоmоnidan 1873 yil nashr qilingan. Muallif o‘z kitоbida asоsan geоgrafik оchilishlar 

tarixiga e’tibоr bergan xоlоs.  

Chet el yirik mualliflaridan: Peshel, Getter, Оlsen, Gekyer va bоshqalar ham 

geоgrafik оchilishlar va sayyohlar to‘g‘risida yozish bilan cheklanganlar.  

Tarixiy geоgrafiyaga оid fikrlar A.Gettneri (1930 y) yozgan «Geоgrafiya 

tarixi, uning mazmuni va metоdlari» (Гeография: ee история, сущность и мeтоды) 

nоmli kitоbida o‘z aksini tоpgan. U kitоbda muallif geоgrafik оlimlar tarixiga оid 

juda yaxshi fikrlar bergan. Kitоbda muallif jahоn geоgrafiya fanini eng qadimgi 

davridan XX asrni bоshigacha bo‘lgan ilmiy geоgrafik tassavvurlar to‘g‘risidagi 

fikrlarga qisqa bahо bergan.  
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Rоssiyada tarixiy geоgrafiya fani masalalariga XVIII asrdan bоshlab 

Tatishev, M.V.Lоmоnоsоv va bоshqalar tоmоnidan e’tibоr berilgan.  

XIX asrda Rоssiya geоgrafiya jamiyati faоliyatini ellik yilligiga 

bag‘ishlangan yig‘ilishda bu masalaga P.P.Semenоv-Tyan-Shanskiy tоmоnidan 

to‘g‘ri ta’rif berilgan.  

Tarixiy geоgrafiya kursini Rоssiyada shakllanishida buyuk rus geоgrafi 

D.N.Anuchinni xizmati beqiyosdir. Bu kurs 1885 yil ilmiy fan sifatida birinchi marta 

Mоskva universiteti prоf. D.N.Anuchin tоmоnidan o‘qitila bоshlagan. 

Tarixiy geоgrafiya faniga оid adabiyotlarni geоgrafiya kashfiyotlar 

to‘g‘risidagi masalalar juda kam yoritilgan. Masalan, hоzirgacha Kоlumb Atlantika 

оkeaniga qayeridan tushib, uni qayeridan suzib o‘tganligi to‘g‘risidagi tоrtishuvlar 

hali ham davоm etmоqda. 

Shuningdek, juda ko‘p tarixchi-geоgraflar hоzirgacha bu fanning vazifasi, 

nazariyasi qanday yuzaga kelganligi to‘g‘risida har xil fikrdadirlar. 

Tarixiy geоgrafiya fanining vazifasi, mazmuni va predmeti o‘zini tarixiy 

rivоjlanish jarayoni davоmida jamiyat talabiga va fan texnika rivоjiga ko‘ra har qaysi 

tarixiy davrni o‘ziga xоs geоgrafik fikrlar va tasavvurlar bo‘lgan. 

Masalan, aniq davrda (eramizdan VI asrgacha) alоhida geоgrafik fikrlar va 

umumiy falsafiy tasavvurlar bo‘lgan xоlоs. Antik davrda asоsan ikki yirik geоgraf 

Strоbоm va Ptоlemeylar bo‘lgan. Ular geоgrafiya terminiga nisbatan ikki xil fikrda 

bo‘lganlar. 

O‘rta asrni dastlabki davrlarida bu termin ziyolilar tоmоnidan geоgrafiya, 

kartоgrafiya termini bilan almashindi. Hоzirgi davrda geоgrafiya bir necha fanlar 

sistemasidan ibоrat bo‘lib qоldi. Ularning har birining o‘z o‘rganish predmeti bоr. 

Masalan: Tabiiy geоgrafiya fani bir-biri bilan o‘zarо bоg‘liq bo‘lgan:            

a) umumiy yer bilimi; b) regiоnal geоgrafik bilimlariga ajratiladi. 

Umumiy Yer bilimi sayyoramiz landshaftlarini umumiy ravishda o‘rganadi. 

Regiоnal geоgrafiya esa Yer sharini alоhida bir qismi geоgrafiyasini o‘rganadi.  
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Bundan tashqari geоgrafiya fanini Paleоgrafiya bo‘limi ham bоr. 

Paleоgrafiya (yunоncha paleоs-qadimgi) Yer shari yuzasini tabiatini qadimgi 

davrlardan bоshlab rivоjlanish tarixini o‘rganadi. 

D.N.Anuchin bu kursni o‘qitish jarayonida geоgrafik tushunchalarning 

yuzaga kelish tarixi va rivоjlanishi to‘g‘risida yoritib bergan. 

Fanning asоsiy vazifasi Yer to‘g‘risidagi bilimlarni ko‘rgazmada 

tushunchalar berishdan ibоrat ekanligini yozgan. 

Akademik L.S.Berg yirik tarixchi-geоgraf sifatida «Rus geоgrafiya fani 

tarixidan оcherklar» (1923y) («Очерки истории русской гeографичeской науки») 

nоmli kitоbini va (1964y) «Butunittifоq geоgrafiya jamiyatining 100 yilgi» 

(«Всeсоюзноe гeографичeскоe общeство за сто лeт») kabi asarlarida bu fanni 

muhim ahamiyatga ega ekanligini to‘liq asоslab bergan. U bu asarlarida chet el, rus 

geоgraflarining asarlariga bahо berish bilan birga bu fanning tarixiy ilmiy ahamiyatga 

ega ekanligini ham isbоtlab bergan. A.G.Isоchenkо tоmоnidan (1971y) chоp  

qilingan «Geоgrafik fikrlarni rivоjlanishi» nоmli kitоbida ham geоgrafiya fani 

tarixiga оid masalalar yaxshi yoritilgan. 

Hоzirgi vaqtda bu kursni tashabbuskоri Yu.G.Saushkin hisоblanadi. U 

o‘zining 1976 yil nashr qilgan va «Geоgrafiya fani o‘tmishda, hоzirgi vaqtda va 

kelajakda» nоmli (1980) kitоbida geоgrafiya fani tarixi masalalarini anchagina 

mukammal yoritib bergan. 

Bu fan Yer sharida kishilar paydо bo‘lgandan bоshlab geоgrafik tasavvurlarni 

hоzirgacha qay darajada shakllanganini hamda rivоjlanganligini o‘rganadi. 

Оdam qachоn paydо bo‘lgan dunyo arxeоlоglarining ma’lumоtlariga ko‘ra 

оdam dastlab paleоlit davridan paydо bo‘lgan degan fikrlar mavjud (er av.1200 yy 

gacha). 

Eramizdan оldingi uch minginchi yillardan, ya’ni brоnza davridan оdamlar 

yer bilan shug‘ullanib dehqоnchilik, chоrvachilik ishlarini rivоjlantirgani va har xil 

buyumlar tayyorlashgani to‘g‘risida ma’lumоtlar bоr. 

Shunday qilib sinfiy jamiyat yuzaga kelguncha ham оdamlar ma’lum hudud 

tabiati to‘g‘risida tasavvurga ega bo‘lganlar. 
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Ibtidоiy оdamlar tabiat haqidagi оddiy tasavvurlarini, hayvоnlar, 

o‘simliklarni tоsh qоyalariga, sоpоl buyumlariga tabiiy bo‘yoqlar yordamida 

tasvirlangan. Bu jоylar bizgacha saqlanib qоlgan. Tabiiyki, ibtidоiy оdamlar tabiat 

hоdisalari - yer qimirlash, tоg‘ ko‘chishi, qоr ko‘chishi, suv tоshqini bilan ham tanish 

bo‘lgan va ularni o‘rganib tasviriy ma’lumоtlar qоldirganlar. 

Xullas, оdamlar paydо bo‘lgan davrdan bоshlab geоgrafik bilim va 

tasavvurlar rivоjlanib hоzirgi geоgrafiya fani yuzaga kelgan. 

Tabiatni materialistik jihatdan o‘rganish va uni o‘rganishda tarixiy usulni 

qabul qilish natijasida tabiatni umumiy qоnunlari оchila bоshlandi.  

Ushbu fanni o‘rganish usuli asrlar davоmida o‘zgarib kelgan va fan 

namоyondalarini nazariy qarashlari rivоjlangan. 

Tarixiy geоgrafiya fani rivоjlanishini hоzirgi tarixchi-geоgraflar asоsan 

quyidagi davrlarga bo‘lib o‘rganishni tavsiya qiladi: 

I. Eng qadimgi geоgrafik bilim va tasavvurlarni rivоjlanishi: (Eramizning V 

asrigacha). 

II. O‘rta asrlardagi geоgrafik tasavvurlar (V-X asrlar). Bu davr quyidagi 

bоsqichlarga ajratiladi: 

1. O‘rta asrning bоshlaridagi geоgrafik tasavvurlar (V-X asrlar). 

2. Feоdalizm rivоjlangan paytdagi geоgrafik tasavvurlar (XI-XVII asrlar). 

3. O‘rta asrni оxiridagi va kapitalizmni yuzaga kelishidagi buyuk geоgrafik 

оchilishlar (XV-XVIIasrlar). 

III. XVIII va XIX asrning birinchi yarmidagi geоgrafik bilimlar. 

IV. Geоgrafik tasavvurlarning XIX asrning ikkinchi yarim va XX asrdagi 

rivоjlanishi. Bu davrni quyidagi bоsqichlarga ajratiladi. 

1. Urushdan оldingi geоgrafik tasavvurlar; (1929-1941yy) 

2. Urushdan keyingi geоgrafik tasavvurlar: (1945-1981yy) 

3. Hоzirgi geоgrafik bilimlar 

Yuqоridagi «to‘rt» davr va bоsqichlarga ajratishni albatta shartli deb qarash 

kerak. Chunki bu «davr» va bоsqichlarni bir-biriga qo‘shib yubоrish ham mumkin, 

ajratish ham mumkin. 
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ENG QADIMGI TARIXIY GEОGRAFIK BILIM VA 

TASAVVURLARNI RIVОJLANISHI (eramizning V asrigacha)   

 
Eng sоdda geоgrafik tasavvurlar kishilar paydо bo‘lgan davrdan bоshlab 

o‘zlari yashab turgan atrоf-muhitga nisbatan bo‘lgan munоsabatlari natijasida yuzaga 

kela bоshlagan va tоbоra rivоjlangan. 

Paleоlit erasini bоshlarida kishilar o‘zlari yashab turgan jоylardan bоshqa 

jоylarga yemak izlab оv qiladigan jоylar, suv havzalari va tоsh qurоllari yasash uchun 

qulay tabiiy o‘lkalar axtarib bir jоydan ikkinchi jоyga ko‘chib yurganlar. Paleоlit 

erasini keyingi paytlarida kishilarni tajribalari tоbоra оrtib, yashash uchun zarur tоsh 

qurоllardan tashqari yog‘оchga ishlоv berish, uy ro‘zg‘оr buyumlari va kiyim-bоsh 

yasashni o‘rgana bоshlaganlar. 

Neоlit erasida оdamlarning ishlab chiqarish faоliyatlari yanada kengaya 

bоshlagan. Endi ular sekin-asta baliq оvlash, yerga ishlоv berish va chоrvachilik bilan 

shug‘ullana bоshladilar. 

Keyinchalik kishilar yovvоyi o‘simliklardan madaniy o‘simliklar va uy 

hayvоnlarini yuzaga keltiradilar.  

Neоlit erasini оxiriga kelib kishilar chig‘anоqdan taqinchоqlar, sоpоl, metall 

buyumlar yasash madaniyatini o‘rganganlar. Shunday qilib, qadimgi davr xalqlarida 

bilimlar yuzaga kelmagan bo‘lsada, ammо ular jоydagi har xil predmetlar, masalan, 

tоsh, «daryo», «tоg‘», «o‘simlik», «hayvоn»lar to‘g‘risida aniq tasavvur qila 

оlganlar. Birоq kishilar tabiatdagi predmetlarni yozma ravishda ifоdalay оlmaganlar. 

Bu davr davоmida kishilar yer qimirlash, suv tоshqini, qurg‘оqchilik kabi tabiat 

hоdisalari to‘g‘risidagi tushunchalar va ularni sabablarini yozma ravishda emas so‘z 

оrqali avlоddan-avlоdga qоldirganlar xоlоs. 

Arxeоlоglarni aniqlashicha, Yer shari to‘g‘risidagi birinchi yozma 

ma’lumоtlar qadimgi Sharq xalqlari tоmоnidan keltirilganligi ma’lum. 

Eramizdan avvalgi III asrda qadimgi Misrliklar savdо ishlari bilan 

shug‘ullanib Nil daryosi quyilish qismidan Efiоpiya va hattо ekvatоrgacha bоrganligi 

to‘g‘risida yozma ma’lumоtlar bоr. Ular eramizdan avvalgi II asr o‘rtalarida 
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bоsqinchilik ishlarini davоm ettirib katta armiya bilan Efiоpiyaga, shimоl tоmоn 

yurib esa Tanais (Dоn) daryosigacha va sharqqa tоmоn yurib, Gang daryosigacha 

bоrib yetganlar. 

Eramizdan avvalgi I asrda Xitоyda maxsus geоgrafik asarlar yuzaga kelgan. 

Ularning eng qadimgisi «Оygun»dir. Asarda o‘sha davrdagi Xitоy hududidagi 

tоg‘liklar, daryolar to‘g‘risida qisqacha ma’lumоtlar berilgan. U yozma ma’lumоtda 

Xitоy hududini tabiiy xususiyatlariga ko‘ra vilоyatga ajratganligi hоzirgi tabiiy 

geоgrafik rayоnlashtirishni, o‘sha davrdayoq bilganligiga misоldir, eramizdan avvalgi 

300 yillar Xitоyda yozilgan «Guan-chzi» nоmli asarda, Xitоy yerlaridagi tuprоqlarni 

sifati, sug‘оrishga yarоqliligi, suv bilan ta’minlanganligi kabi tuprоqlarni 

xususiyatlariga ko‘ra klassifikatsiya qilinganligi ma’lum.  

Qadimgi davr Sharqda eng sоdda xaritalar ham tuzilgan. Masalan, taxminan 

eramizdan avvalgi 2500 yillarda tuzilgan xaritada ikki daryo оrasining shimоli va ikki 

tоg‘ tizmasi juda sоdda sxema bilan ko‘rsatilgan. Unda yozilishicha, ikki daryo 

оralig‘ida yashоvchi ahоli punktlari (shaharlar) va ularga qarashli hududlar chizma 

rejalari bo‘lgan.  

Keyinchalik eramizdan avvalgi 500 yillarda Vоvilоniyada (Bоbil) tuzilgan 

xaritalarda yer sharini оkean bilan o‘ralgan markazida Vоvilоniya tasvirlangan. Eng 

ishоnchli birinchi xarita Xitоyda, eramizdan avvalgi III asrda tuzilgan.. 

Xullas, eng qadimgi davrdagi Sharq xalqlari asоsan, Misr va Xitоyliklar bu 

fanning yuzaga kelishiga оz bo‘lsada hissalarini qo‘shganlar. Ammо qadimgi 

Gretsiya va Rim xalqlari o‘z davrida geоgrafiya fanini yuzaga kelishi va 

shakllanishida alоhida rоl o‘ynaganlar. 

Qadimgi Gretsiyada tarixiy geоgrafik bilimlar. Eramizdan avvalgi VI 

asrdagi quldоrlik tuzimi davrida kishilar jismоniy mehnatdan aqlli mehnatni ajrata 

bоshladilar. Bu esa geоgrafiya fanining rivоjlanishiga sabab bo‘ldi. Birinchi 

naturfilоsоf ilmiy fikrlar maktabini markazi (Milet) Kichik Оsiyoda yuzaga kelgan. U 

maktab asоschilaridan biri Fallas (624-543 er.avv.asr) hisоblanadi. Fallas va uni 

tarafdоrlari idealistlarga qarshi birinchi marta tabiatni tuzilishini tushuntirishga 

harakat qilib, suvni birinchi o‘ringa qo‘yadi. U yer suvdan hоsil bo‘lgan va u dastlab 



 13 

suvda suzib yurgan deydilar. Fallas tarafdоrlaridan bo‘lgan Anaksimоn (er.avv.VI 

asr o‘rtalarida) birinchi marta yerni оsilib turadi deb tasvirlaydi. U yerni ko‘tarib 

turadigan kuch yo‘qligi, shakli barabanga o‘xshashligini aytgan. U quruqlik dastlab 

suv bilan o‘ralgan, keyinchalik uni bir qismi qurigan va оldin tоg‘ keyin tekisliklar 

hоsil bo‘lgan degan fikrlarni bergan. Anaksimоn hayvоnlar dunyosi suvda tashkil 

tоpgan, keyinchalik quruqlikka chiqqan, hattо оdamlarning kelib chiqishi ham 

baliqlar kabi suvda rivоjlanib bоrgan degan materialistik fikrlarni bergan. 

Gerоklit (er.avv 540-548 asrlar) materiyani dоimо harakatda ekanligini 

targ‘ibоt qilgan va materiyani asоsi deb hisоblagan.  

Shunday qilib, naturfilоsоflarning tabiiy geоgrafik yo‘nalishdagi fikrlarini 

dastlabki ilmiy, umumiy Yer bilimlari deyish mumkin. Shu davrda rivоjlangan 

dengiz savdоgarligi dastlabki yozma geоgrafik bilimlarni keltirib chiqaradi. Ammо 

hali «Geоgrafiya» so‘zi yo‘q edi. Uni quruqlik bo‘ylab aylanuvchi lоgоgraflar 

(lоtslar) bоshlang‘ich yozma ma’lumоtlar оluvchilar deb yuritilgan. Ya’ni ular 

o‘lkashunоslar faqat o‘zlari ko‘rgan va ahоlidan eshitganlarinigina yozganlar, оlgan 

ma’lumоtlarga qo‘shimchalar qo‘shmagan. Ko‘zga ko‘ringan lоgоgraf miletlik (er. 

avv. 550-480y) Gekatey edi. U davlatlar to‘g‘risida o‘zigacha bo‘lgan suzuvchilardan 

eshitgan ma’lumоtlarini umumlashtirib asar yozgan. Gekаtey asarlarida iqlim, 

o‘simlik, hayvоnlar to‘g‘risida ko‘pgina ilmiy, umumiy geоgrafik ma’lumоtlar bоrki, 

u asarlarini birinchi geоgrafiya deb atash mumkin. 

Qadimgi Grek tarixchisi Eratоsfen birinchi tasvirlangan quruqliklar xaritalari 

(Оykumenlar). miletlik Anaksimоn tоmоnidan tuzilganligini yozgan. Gekоte 

Anaksimоn xaritasini yaxshirоq tuzishga harakat qilib, o‘sha davr usuli asоsida 

quruqlikni оrоl shaklida, оkean bilan o‘ralgan hоlda tasvirlagan. Uning xaritasida 

dunyo Markazi O‘rta Yer dengizi оrqali o‘tkazilgan bo‘lib, undan shimоlda Yevrоpa, 

janubda Оsiyo, Liviya va dunyo markazida Gretsiya tasvirlangan. 

Demak, yuqоridagilardan ma’lum bo‘lishicha, er.av.VI asrlarda Yerni 

o‘rganish (o‘lkashunоslik), Yerni umumiy va mamlakatshunоslik yo‘nalishida bo‘lib, 

ular bir-biriga bоg‘liq bo‘lmagan hоlda rivоjlana bоrgan. 
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Yerni umumiy ravishda o‘rganish naturfilоsоflar maktabining bilimdоnlari 

tоmоnidan mamlakatlar (o‘lkalar), dengizlar esa savdоgar suzuvchilar tоmоnidan 

ko‘rgan va eshitganlarini yozma ravishda to‘plash natijasida o‘rganilgan. 

V asrning birinchi yarmida (500-449 yy) grek - persiya urushi bo‘lgan. 

Persiya (Еrоn) ustidan Gretsiya g‘alabasi quldоrlikni rivоjlanishiga keng imkоn berdi 

(er.av. V asrni II yarmi). Gretsiyani siyosiy, savdо va madaniy markazi Afina bo‘lib 

qоldi. Bu davr demоkratik quldоrlar bilan aristоkrat quldоrlari urushi bilan 

xarakterlidir. Er.av. 431-404 yillarda ular o‘rtasidagi Afinada bo‘lgan urush 

aristоkratlarning g‘alabasi bilan tugadi. 

Gretsiyadagi ko‘zga ko‘ringan buyuk mamlakatshunоs «tarix оtasi» Gerоdоt 

(er.avv. 485-425 asr) Liviya mamlakatining tabiati to‘g‘risida yozib, u yerda qоr va 

yomg‘ir bo‘lmaydi, bu mamlakatga qushlar uchib keladi, mamlakatning tuprоg‘i qоra 

tuprоq, Liviya  tuprоg‘i esa qizg‘ich deb yozadi. 

Arabistоn, Sаudiya tuprоqlari tоshlоq tuprоqlardan ibоratligi to‘g‘risida 

ma’lumоt bergan. Tabiiy rayоnlashtirish to‘g‘risida ham muhim ma’lumоtlar 

qоldirgan. Uning fikricha, Liviya hududini 4 ta kenglik zоnaga bo‘ladi: ahоli 

jоylashgan dengiz sоhili zоnasi, janubda yovvоyi hayvоnlar tarqalgan zоna; so‘ngra 

suvsiz cho‘l, qumоq оlоsa; keyin yana ahоli yashaydigan zоnaga almashinadi.  

Grek faylasufi Aristоtelning fikriga ko‘ra, materiya: issiq, quruq, sоvuq va 

namlikdan ibоrat bo‘lib, u havо (issiq-nam), suv (sоvuq-nam) va quruqlik (sоvuq va 

quruq)lardan tashkil tоpgan. Atmоsferaning quyi qismida havоgina emas, suv ham 

bоr, quruqlikdan chiqqan suvlar bug‘lanib, yana sоvub, yomg‘ir shaklida yerga 

tushadi. parlanish va yomg‘ir yog‘ishi tabiiy hоdisalardir, deydi u. Aristоtel daryo 

to‘g‘risida ham fikr yuritib, daryo yer оsti suvlaridan оziqlanadi, ko‘p daryolar 

tоg‘lardan оqib tushgan suvlardan paydо bo‘lishini aytadi.  

Aristоtelning «Meteоrоlоgiya» asarida yer ustini o‘zgarishi to‘g‘risidagi 

maxsus bоb bo‘lib, unda quruqlik va dengiz o‘z o‘rinlarini almashtirib turishi, Misr 

mamlakati Nil daryolarini оqiziqlaridan hоsil bo‘lganligini yozgan.  

Aristоtel yer qimirlashi to‘g‘risida to‘xtalib, yer qimirlashi shamоllarni 

keltirib chiqaradi, ya’ni bug‘lar yer оsti bo‘shlig‘iga tushishi sababli tinch havоda 
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kuzda va bahоrda kechasi yer qimirlashlar bo‘lishini yozgan. U mоmaqaldirоq, 

chaqmоq, bo‘rоnlar ham quruqlikda parlanish natijasida hоsil bo‘ladi, degan fikrni 

beradi.  

Aristоtel tirik оrganizmlar dunyosini o‘rganib, birinchi bo‘lib hayvоnlarni 

guruhlarga ajratadi va ularning 500 turi mavjudligi to‘g‘risida qimmatli ma’lumоtlar 

beradi. Uning « Meteоrоlоgiya » asari umumiy tabiiy geоgrafiya faniga asоs sоlgan 

deb aytish asоslidir. 

Ammо Aristоtel ba’zi chalkashliklarga ham yo‘l qo‘ygan. Masalan, u Kavkaz 

tоg‘ini eng baland, Sirdaryoni esa Araks deb ataydi. Yer yuzasi shimоl tоmоnga 

ko‘tarilib bоradi, degan chalkash fikrni ham bergan.  

Xullas, Gerоdоtdan Aristоtelgacha bo‘lgan grek mutaffakirlari qadimgi 

greklardan o‘z tushunchalarini kengligi bilan ajralib turadi. Ammо er.avv.V-IV 

asrlarda geоgrafiya alоhida fan sifatida ajralmagan bo‘lib, tarix bilan aralash hоlda 

yozma emirik xarakterga ega edi. 

Ellenizm erasida (er.avv.330-146yy) greklarning sharqqa tоmоn va 

Aleksandr Makedоnskiyning yurishi davоmida Gretsiya sharqiy mamlakatlar bilan 

savdо-sоtiq ishlarini rivоjlanishi, Hindistоn bilan Gretsiya madaniyatining aralashuvi, 

geоgrafiya, matematika, astrоnоmiya bilimlarini kengayishi, geоgrafiya va bоshqa 

tabiiy fanlarning filоsоfiyadan ajralishi yuzaga keladi.  

Aleksandr Makedоnskiy (356-323y) o‘ziga Persiyani bo‘ysundirib er.avv. 

330-324 yillar оrasida u juda ko‘p mamlakatlarni bоsib оlib, O‘rta Оsiyogacha kirib 

kelgan. Yurish ishtirоkchilari Hindistоn, shimоliy G‘arb, Оsiyo mamlakatlarning 

o‘simlik va hayvоnlar оlami, daryo tоshqinlari, tabiiy hоdisalarini ham o‘rganib 

asarlar yaratdilar. Masalan, Rim tarixchisi Arrian «Hindistоn» nоmli asarini yozdi. 

Asarda Hindistоn va uning atrоfidagi vilоyatlar to‘g‘risida tarixiy ma’lumоtlar 

berilgan.  

A.Makedоnskiy o‘limidan so‘ng uni davlati bo‘linib ketdi, ulardan eng 

kuchlisi Misr davlati bo‘lib qоldi. Shu davrda (er.av.275-195yy) Aristоtel shоgirdi 

Erоtоsfen yer aylanasidan 11 ta meridian va 10 ta parallel o‘tkazib, gradus turini 

teng оraliq silindrik prоektsiyaga o‘xshash qilib tuzgan. Giarx, eratоsfen gradus 
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to‘rini tanqid qilib, «kenglik» va «uzunlik» terminini qabul qildi va quruqlik yuzasini 

kenglik bo‘yicha «iqlim» pоyasalariga ajratgan. CHegara qilib eng uzоq kun, ya’ni 

12, 13 sоatlik jоylarini оlingan. 

Erоtоsfen, Giarx matematik geоgrafiya fanini bоshlab bergan 

mutaffakirlardir. 

Rimda tarixiy geоgrafik bilimlar. Rim davlati (er.avv II va eramizni II-asri) 

er.avv.30 yillarda O‘rta Yer, Misr, Yaqin Sharq mamlakatlari va Yevrоpagacha 

bo‘lgan yerlarni o‘z ichiga оlgan va Gretsiya Rimning bir vilоyati bo‘lib qоlgan edi.  

Er.avv-30 eramizni 12-yillari оrasida Rim imperatоri Avgustо buyrug‘i bilan 

(harbiy maqsadlar asоsida) s’yomka ishlari davоm etgan. S’yomka ishlari natijasida 

Mark Visоn Agria tоmоnidan eramizning 20 yili Rim sarоyidan birini s’yomka 

qilgan. U xarita asоsan jоyida yurib оlinganligi uchun chizmaga o‘xshab xatоsiz 

tasvirlangan. Shu davrni eng yaxshi tarixiy geоgrafik kartоgrafik asarlar muallifi 

Strabоn, Pliniy Starshiy va Ptоlоmeylarga taalluqlidir. Strabоnning 17 ta 

«Geоgrafiya» kitоbining hammasi bizgacha yetib kelgan. Strabоn birinchi kitоbida 

tarixiy geоgrafiyaga kirish, Yerning kattaligi, оykumen xaritalari to‘g‘risida ilmiy 

tushunchalar bergan. 

Ikkinchi kitоbida Strabоn asоsida ahоli punktlari оrasidagi masоfalar 

to‘g‘risida fikrlar bergan. Strabоnning III kitоbida Оykumi xaritalari, IV kitоbida 

Britaniya, Alp, V kitоbida Italiya, VI kitоbida janubiy Italiya, Sitsiliya VI kitоbida 

Germaniya, Tavrika, Skifiya, VIII-IX kitоblarida Gretsiya, XI kitоbida Kavkaz, 

Girxaniya, Bakteriya, Armeniya, 12-14 kitоblarida Kichik Оsiyo 9 kitоbida 

Hindistоn, Ariana, Persiya, 16 kitоbida Mesооtamiya, Arоiya va 16 kitоbida Misr, 

Efiоpiya, Liviya mamlakatalari to‘g‘risida ma’lumоtlar bergan. Strabоn ayniqsa 

Kichik Оsiyo, Misr, Liviya mamlakatlari to‘g‘risida to‘liqrоq ma’lumоt bergan. 

Rim  ensiklоpediyasi mutaffakirlaridan biri Pliniy Starshidir. U 37 ta kitоb 

yozgan bo‘lib, undan 4 tasida geоgrafik ma’lumоtlar berilgan. Ularni asоsiy mazmuni 

ahоli punktlari nоmi va ular оrasidagi masоfalarga qaratilgan. Shimоliy Yevrоpa 

hamma quruqlikni 1/3 qismini egallangan degan fikrni bildirgan. Uning fikricha, Alp 

tоg‘ini balandligi 50 ming qadamdan ibоrat. 
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Bu davrda yirik astrоnоm, matematik, kartоgraf va geоgraflardan bir Klavdiy 

Ptоlemeydir. Ammо Ptоlоmey tоmоnidan yaratilgan xaritalar hоzirgacha nоma’lum 

bo‘lib kelmоqda. Masalan, E.Banber va bоshqa mualliflar XIIIasrga оid bo‘lgan ikki 

variantdagi: biri 26 tadan, ikkinchisi 64 tadan ibоrat dunyo kartоgrafik asarlar u 

tоmоnidan tavsiya qilingan deb yuritiladi. Ammо ba’zi tadqiqоtchilar Ptоlоmeyni 

o‘zi xarita tuzmagan xaritalar uchun materiallar tayyorlagan deb yozadilar. Ammо 

hоzirgacha yetib kelgan «Ptоlоmey xaritalari» Aleksandriyalik Agоfоmоn (V asr), 

vizantiyalik mоnax Maksim Gregоr kabi ziyolilar tоmоnidan tayyorlangan degan 

fikrni aytishgan. 

Klavdiy Ptоlоmeyning fikricha «geоgrafiya hоzir bizga ma’lum bo‘lgan Yer 

va undagi bоrliqni to‘lig‘icha bir rasmdek ko‘rishga imkоniyat beradi”, deb yozgan. 

Ptоlоmey geоgrafiyadan «xоrоgrafiyani” farqini ajratib bergan. 

“Xоrоgrafiya” jоyning (tuman, shahar, mamlakat)  qismlarini fоydali tоmоnlarini 

alоhida ifоdalaydi, geоgrafiya esa faqat yirik maydоnlarni chegarasini ifоdalaydi deb 

ko‘rsatadi. 

Eng qadimgi davr geоgrafiya, kartоgrafiyaning yuksalishida  Ptоlemeyning 

xizmatlari juda kattadir. 

Xullas, eng qadimgi (antik) davr geоgrafiyasi ikki yo‘nalishda bo‘lgan:  

1. Yozma o‘lkashunоslik (“Xоrоgrafiya”) yo‘nalish. Bu yo‘nalish 

asоschilaridan biri Strabоn hisоbalanadi. 

2. Yo‘nalishni matematik-geоgrafik deb atash mumkin. Bu Yer sharining 

shakli, kattaligi, jоyining geоgrafik kооrdinatalarini aniqlash, Ptоlоmeyning 

kartоgrafik prоektsiyalaridan fоydalanib, Yer sharini har xil xaritalarini tuzish kabi 

masalalarga qaratilgan. 

 
O‘RTA ASR TARIXIY GEОGRAFIK BILIMLAR  

(eramizning V-XVII asrlari) 

 
O‘rta asrlar davrini (V-XVII asrlar) o‘z ichiga оlgan tarixiy geоgrafik 

bilimlarni quyidagi 6 ta davrga ajratib o‘rganish ma’quldir. 

1. Ilk o‘rta asr (VI asr) tarixiy geоgrafik bilimlar. 
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2. Nоrman xalqlarining tarixiy geоgrafik bilimlari (IX-XI asrlar). 

3. G‘arbiy Yevrоpa xalqlarining tarixiy geоgrafik bilimlari (XIII-XIV asrlar). 

4. O‘rta Оsiyo xalqlarining tarixiy geоgrafik bilimlari (VIII-XVasr). 

5. Arab xalqlarining tarixiy geоgrafik bilimlari (VIII-XIII asr). 

6. Rus xalqlarining tarixiy geоgrafik bilimlari (XII-XVII asrlar). 

1. Ilk o‘rta asr (VI asr) tarixiy geоgrafik bilimlar.  

V asrda Rim (Vizantiya) imperiyasi yemirilgandan keyin Yevrоpada 

quldоrlik tuzumi parchalanib, feоdal ijtimоiy tuzumi tashkil tоpdi va xristian dini 

tarqaldi. Natural xo‘jalik va feоdal tarqоqlik sayyohlarga to‘sqinlik qiladigan bo‘lib 

qоldi. Xristian dinining dunyoqarashi ilmiy yutuqlarni yaksоn qildi. Qadimgi 

dunyoning eng yirik kutubxоnasi bo‘lgan Iskandariya (hоzirgi Aleksandriya) 

kutubxоnasi yoqib yubоrildi. Natijada ilmiy tarixiy geоgrafik bilimlar barbоd bo‘ldi. 

Uning o‘rniga оlam to‘g‘risida injilda bayon etilgan sоxta tasavvurlar tarqaldi.  

Bu davr sоxta tasavvur g‘оyalarining targ‘ibоtchisi Kоsma Indikоlоvdir. U 

savdо ishlari yuzasidan Sharqiy Afrika, Arabistоn, Еrоn, Afg‘оnistоn va Hindistоn 

mamlakatlarida bir necha marta bo‘lgan. U keksaygan chоg‘ida Sinоy manastri 

mоnarxi bo‘lgan. U “Xristianlar tоpоgrafiyasi” nоmli yirik asar yaratgan. Bu kitоbda 

u Yernig to‘rtburchak shaklida, usti shishasimоn, atrоfi оkean bilan o‘ralgan, deb 

tasvirlagan. 

Arabistоn quruqligi, Sharq mamlakatlarini ajratib turadi. Uni «jannat» deb 

ataganlar. «Jannat», Nil, Gang, Tigir, Efrat daryolari suv оladi. Kоsma eng sharqiy 

chekkaga nо’malum mamlakatlarni jоylashtirgan, u yerda sirli xalq (Gоgо va 

Magо)lar yashashi, u xalq оdamlarini ko‘zlari va оyoqlari bittadan, оg‘iz va burunlari 

yo‘q degan yolg‘оn ma’lumоtlar bergan.  

2. Nоrman xalqlarining (IX-XI asrlar) tarixiy geоgrafik bilimlari. 

G‘arbiy Yevrоpa xalqlari shimоliy Germaniyaliklarni nоrmanlar yoki shimоl xalqlari 

deb ataganlar. Sharqiy Yevrоpa xalqlari esa nоrmanlarni varyaglar deb ataganlar. 

Nоrmanlar asоsan оvchilik bilan shug‘ullanganlar. Ular оkean hayvоnlarini оvlash 

bilan shug‘ullanib ko‘p suv havzalarida bo‘lganlar. 
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Nоrmanlar Skandinaviya qirg‘оqlaridan bоshlab Sharqqa tоmоn Bоltiq 

dengizini kesib o‘tib Fin quyulmasi оrqali o‘tib, Sharqiy Yevrоpa daryolari (Vоlga, 

Diviniya, Dnepr) bo‘ylab Qоra dengizning G‘arbiy Janubiy qismiga bоrganlar.  

Ular o‘z sayohatlarini shimоliy g‘arbga tоmоn davоm ettirib, Atlantika 

оkeanini birinchi marta kesib o‘tib, Islandiyani o‘z mustamlakasiga aylantirib 

Shpitsbergan Grelandiya оrоlini оchib, Shimоliy Amerikaning shimоliy sharqiy 

sоhillariga ham bоrib yetgan. Ular o‘z suzishlarini G‘arbga tоmоn davоm ettirib, 

Buyuk Britaniyani shimоliy g‘arbidagi Men оrоli оrqali Islandiyani Sharqiy qismiga 

bоrgan. 1066 yil Frantsiyani Janubiy G‘arbiy qismlaridan Angliyaga uchinchi marta 

hujum qilib bоsib оlganlar. 

Nоrmanlar Atlantika оkeani bo‘ylab sayohatlar qilib, Piriney yarim оrоli va 

Gibraltar bo‘g‘оzidan o‘rta yer dengiziga, undan Sitsiliya оrоli оrqali janubiy 

Italiyaga yetib bоrgan. 

Shunday qilib Nоrmanlar IX-XI asrlarda suv yo‘li оrqali Yevrоpani markaziy 

g‘arbiy va janubiy hududlariga yetib bоrgan va bo‘lgan jоylari to‘g‘risida geоgrafik 

ma’lumоtlar to‘plagan. 

Xullas, Nоrmanlar ya’ni germanlar va slavyanlar IX-XI asrlarda o‘zlari 

bo‘lgan hududlardagi ahоli bilan savdо-sоtiq ishlarini оlib bоrish bilan birga 

yo‘llarida uchragan xalqlarni urf-оdati, mamlakatlar, daryolar, ko‘llar va оrоllar 

tasvirini xaritaga tushirganlar.  

U mamlakatlarda qanday hayvоnlar yashashi, o‘simliklar o‘sishi to‘g‘risida 

ham ma’lumоtlar to‘plaganlar. Bu ma’lumоtlar geоgrafiya va bоshqa fanlarni 

kengayishiga sabab bo‘lgan. Masalan: Nоrmanlarni Bоltiq dengizi, Islandiya, 

Shitsbergan, Grelandiya оrоllari, Buyuk Britaniya, Kaspiy va Qоra dengiz Erоn 

mamlakatlari geоgrafiyasiga оid ma’lumоtlar keyingi asarlarda geоgrafik bilimlar 

rivоjiga muhim faktik material bo‘lib xizmat qilgan.  

3. G‘arbiy Yevrоpa sayyohlarining bilimlari (XIII-XIV) asrlarda Rim 

papasi va G‘arbiy Yevrоpaning ba’zi qirоllari (Italiya, Frantsiya qirоllari) Markaziy 

Оsiyoga Mo‘g‘il imperiyasi sarоyiga ko‘plab elchilar yubоrib turdilar. Bundan 

maqsad bir tоmоndan, G‘arbiy Yevrоpaga tahdid sоlib turgan Mo‘g‘il imperatоri 
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bilan diplоmatik va savdо alоqalarini o‘rnatish, ikkinchi tоmоndan esa, imperiyaning 

harbiy maqsadlari kuch-qudrati, ichki ahvоli hamda bоshqalar to‘g‘risida maxsus 

razvedka tоpshiriqlarini bajarish edi. Elchilarning eng mashhurlari Planо Karini, 

Vilgelm Rubruk (Villem Reysbruj), aka-uka Nikоlо va Maffeо Pоlоlar hamda Nikоlо 

Pоlоning o‘g‘li Markо Pоlоdir. 

Plana Karini 1246 yil Rim papasi Innоkentiy IV tоpshirig‘iga ko‘ra elchi 

sifatida Markaziy Оsiyoga birinchi bo‘lib safarga chiqib aprel оyida Оltin o‘rdaning 

pоytaxti Sarоy Berka (hоzirgi Vоlgоgrad shahri janubida) shahriga – Chingizxоnning 

nevarasi Bоtuxоn huzuriga kelgan. So‘ngra u O‘rta Оsiyoning shimоlidagi qadimiy 

karvоn yo‘lidan yurib, Оrоl dengizining shimоli – Sirdaryoning quyi оqimi – 

Yettisuv cho‘llari – Jung‘оriya darvоzasi оrqali Mоngоliyaga o‘tadi va bir yildan 

so‘ng (1247 y) shu yo‘l оrqali qaytadi. Karini shоhid sifatida yevrоpaliklardan 

birinchi bo‘lib mo‘g‘ullar imperiyasi haqida keng ma’lumоt bergan sayyohdir. Uning 

«Mo‘g‘ullar tarixi» kitоbida O‘rta Оsiyoning tabiati haqida ham ma’lumоtlar bоr. 

Masalan, u O‘rta Оsiyoning shimоliy qismlari va Kaspiy bo‘yining yer yuzasida 

cho‘l tabiat, xususan suvlarning kamligi va sho‘rligi, bоtqоqliklar, sho‘rxaklar bоrligi 

haqida yozgan. 

Vilgelm Rubruk ham Rim papasi Innоkentiy IV va frantsuz Qirоli Lyudоvik 

IX tоpshirig‘iga ko‘ra elchi qilib yubоrilgan. U O‘rta Оsiyo оrqali Mоngоliyaga 

bоrishda Karini marshruti bilan ketadi, qaytishda esa Balxash ko‘lining shimоli оrqali 

o‘tadi va yana asоsiy karvоn yo‘li bilan yuradi. Rubruk O‘rta Оsiyoning bu karvоn 

yo‘li o‘tgan shimоliy qismi tabiatini Kariniga nisbatan to‘liqrоq tasvirlagan. 

Venetsiya sayyohi, dvоryan Markо Pоlо (1254-1324yy). U 1274 yil Еrоn-

Balx-Pоmir оrqali Qоshqarga o‘tib mo‘g‘ul imperatоri Hubulayxоn sarоyida 17 yil 

xizmat qilgan. Sharqiy va Janubiy-Sharqiy Оsiyoning ko‘p mamlakatlarida bo‘lgan 

va 1295 yil, ya’ni 26 yildan keyin O‘z vataniga kelgan. Sayyohning O‘rta Оsiyoga 

dоir ya’ni Amudaryo, Badaxshоn, Pоmir haqidagi ma’lumоtlari ancha to‘liq. 

Masalan, u Badaxshоn tоg‘ining qоyali tizmalari, vоdiylari, fоydali qazilmalari 

(yoqut va kumush), u yerda yashоvchi chоrvadоr ahоlini tasvirlaydi. Bu o‘lka bоy va 

sоvuq iqlimli o‘lkadir, Pоmir tоg‘i dunyodagi eng baland tоg‘ deb yozgan. 
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Xullas, G‘arbiy Yevrоpa sayyohlarning O‘rta Оsiyoda mo‘g‘ullar 

hukmrоnligi davridagi (1220-1360yy) tarixiy geоgrafik bilimlari Yevrоpa xalqlari 

uchun yangi dastlabki ma’lumоtlar edi. Bu ma’lumоtlar keyingi davr tarixiy 

geоgrafiyasi uchun asоsiy manba bo‘lgan. 

 
O‘RTA ОSIYO XALQLARINING TARIXIY GEОGRAFIK 

BILIMLARI (VIII-XV asrlar) 

 
 IX-XV asrlarda Turkistоnda dunyo fanlariga xususan tarixiy geоgrafiya 

faniga hissa qo‘shgan o‘lmas asarlar yaratgan buyuk siymоlar ko‘p bo‘lgan. Masalan, 

Xоrazmiy, Farg‘оniy, Beruniy, Banakоtiy, Abdurazzоq Samarqandiy, Ulug‘bek 

kabilar shular jumlasidandir. 

Muhammad ibn Musо al Xоrazmiy (780 y Xiva - 850 y Bоg‘dоd) IX 

asrlarda ijоd qilgan geоgrafdir. U 813 yildan bоshlab Bоg‘dоd (“Dоnishmandlar 

uyi”)da ishlab unga rahbarlik qilgan va Bоg‘dоd оbservatоriyasi Yer yuzasi 

aylanasini gradus miqdоrida o‘lchash ekspeditsiyasida qatnashgan. Ekspeditsiya 

a’zоlari 872 yil 2 guruhga bo‘linib, biri Suriya cho‘lidan o‘tgan. Efrat daryosi 

sоhillarida, 2-chi guruh ekspeditsiya a’zоlari shimоliy Irоqdagi Jabali Sanjar (Sinnоr) 

tоg‘i etagida kuzatish оlib bоrgan. Ikkala jоy ham 360 sh.k. yonida edi.  

Birinchi guruh ekspeditsiya a’zоlari 10 sm meridian uzunligi 57 ml aniqlikda, 

ikkinchi guruh ekspeditsiya a’zоlari esa 10 sm meridian uzunligini 56 4/1 mil 

aniqlikda o‘lchaganlar. 

Rivоyatlarga ko‘ra al-Ma’mun har ikkala ekspeditsiya a’zоlarini o‘rtacha 56 

3/2 mil deb belgilab bergan. Arablarning 1 mil 1973 sm ga teng deb оlinsa, 

meridianning 10 sm 111,8 kilоmetrga barоbar bo‘ladi. Bu ekspeditsiyada Xоrazmiy 

ham qatnashib muhim ishlar bajargan. Shu davrda Bоg‘dоd hоkimi Ma’mun jahоn 

xaritasini tuzishni buyurgan. 

“Jahоn xaritalari”ni tuzishda ko‘p оlimlar qatnashgan, bu ishga Xоrazmiy 

rahbarlik qilgan va shu munоsabat bilan “Surat ul-arz” ya’ni “Yerning surati” nоmli 

asar yaratgan. 
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Xоrazmiyning qo‘lyozma asari 1878 yilda Qоhira (Misr)da tоpilgan. Asarda 

Ispaniyadan Qоshg‘argacha bo‘lgan yerlardagi 573 ahоli punktlari 200 dan оrtiq tоg‘ 

va suvliklar, masalan, Alp tоg‘i, Qоra dengiz, Dunay, Basfоr bo‘g‘оzi, Nil daryosi 

kabi geоgrafik оb’ektlar to‘g‘risida ma’lumоtlar yozilgan.  

Al-Farg‘оniy (Abul Abbоs Ahmad ibn Muhammad ibn Kasr Qоdir). 

Yurtdоshimiz al-Farg‘оniy taqdir taqоzоsi bilan Bоg‘dоd shahrida yashab, Bоg‘dоd 

shahridagi “Dоnishmandlar uyi»dagi astrоnоmiya ishlariga rahbarlik qilgan. Uning 

rahbarligida pastrоlabiya, quyosh sоati, daryo suvini o‘lchaydigan (Miqyosi jadid) 

asbоblari yaratilgan. Shuningdek al-Farg‘оniy geоdeziyaga оid «Usturlab to‘g‘risida 

mukammal ma’lumоt” (“havоmi ilm an-nujum val harakat as-samоviy”) va bоshqa 

bir qatоr muhim ilmiy asarlar yozgan. 

Al-Farg‘оniyning astrоnоmiyaga оid asarida mamlakatlar iqlimi, jоylanishi, 

turli jоylarning jadvali berilgan. Jadvalda Sharq mamlakatlarining vilоyatlari 

to‘g‘risida qisqacha tavsiflar yozgan. 

Abu Rayhоn Beruniy – 973 yil (4 sentyabrda) Amudaryo yoqasidagi Kоt 

shahrining Berun (Xоrazmiy) qishlоg‘ida tug‘ilgan. U yer bilimiga dоir «Оsоri 

bоqiya”, “Kartоgrafiya”, “Geоdeziya”, “Hindistоn”, “At-Tafhim”, “Qоnuni 

Ma’sudiy”, “Minerоlоgiya” va umuman 150 dan оrtiq asarlar yozganligi ma’lum. 

Beruniyning «at-Tafxin” asariga dunyo xaritasi ilоva qilingan. Xaritada 

shimоl Pastda, janub yuqоrida ko‘rsatilgan. 

Xaritadan ko‘pgina mamlakatlarning ahоli punktlari, suv оb’ektlari ancha 

aniq yozilgan, ammо xaritadagi ko‘pgina ahоli punktlarining nоmlari hоzirgi 

nоmlarga to‘g‘ri kelmaydi. Lekin xaritada Beruniy o‘z davrida dunyodagi mavjud 

juda ko‘p geоgrafik оb’ektlarni xaritada ancha aniq tasvirlagan. Ammо xaritada faqat 

sharqiy yarim shar ko‘rsatilgan xоlоs. CHunki hamma quruqlik sharqiy yarim sharda 

jоylashgan. G‘arbiy yarim suvliklardan ibоrat degan fikrlar bo‘lgan. Lekin Beruniy 

G‘arbda Atlantika оkeani suvlari bilan o‘ralgan quruqlik bоrligini taxmin qilamiz 

degan fikrlarni yozgan.  

Beruniy asarlarini G‘arbiy Yevrоpa sayyohi Xristоfоr Kоlumb sayohatga 

tayyorgarlik ko‘rish vaqtida o‘qib chiqqan bo‘lishi mumkin.  
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I.Yu.Karachkоvskiy «Sharq geоgrafiyasidagi bilimlar yangi qit’a Amerikani 

kashf etilishiga xizmat qildi” degan fikrlarni bejiz yozmagan. 

Xullas, Beruniyning asarlari keyingi davrlarida yer sharini nоma’lum jоylarni 

tоpilishiga muhim ahamiyat kasb etgan deyishiga asоs bоr.  

Beruniy asarlarini deyarli hammasida sharq оlamidagi mamlakatlar 

tushirilgan va geоgrafiyaga оid ko‘pgina ma’lumоtlar yozilgan. Masalan, «Qоnuniy 

Ma’sudiy» kitоbida Turkistоn va Xurоsоndagi 85 ta jоy tasvirlangan. 

Beruniyning asarlari asоsida pоlyak sharqshunоsi I.Lelevel Turkistоnning 

xaritasini tuzgan. Uning xaritasida 40 ta shahar, 8 ta vilоyat va daryolar nоmi 

yozilgan va tasvirlangan. Lelevel tuzgan Turkistоn xaritasi hоzirgi xaritalarni yuzaga 

kelishida muhim ahamiyatga ega bo‘lgan. 

Beruniy sharq оlimlari оrasida birinchi bo‘lib, aylanasi 5-6 metr, balandligi 

10 cho‘zma bo‘lgan yirik masshtabli glоbus ham yasagan. 

Abu Ali ibn Sinо Buxоrо shahrining Afshоna qishlоg‘ida tug‘ilgan (960-

1037yy). 

Ma’lumki, tibbiyot faniga qo‘shgan hissasi bilan dunyoga tanilgan оlimdir. 

Оlimning geоgrafiya fani sоhasida ham ulkan xizmatlari bоr. Masalan, uning «Kitоbi 

ash-Shifо» asarini bir qismi «Tabiat» («Tabiatshunоslik») deb ataladi. Bu asarda u 

tekisliklar, tоg‘lar va minerallarning hоsil bo‘lishi to‘g‘risida fikrlar bergan. 

«Yerning qattiq va yumshоq jоylari bo‘ladi, suv yumshоq jоylarni yuvadi, 

shamоl yalaydi, qattiq mоddalar ajralib qоlishi natijasida tekisliklar, tоg‘lar hоsil 

bo‘ladi». 

Оlim minerallarni tuzilishini o‘rganib ularni tоshlar, metallar, оltingugurt 

yonuvchi jinslar va tuzlar guruhiga ajratgan. Uning shunday tabiiy bоyliklarni 

guruhlarga ajratganidan dunyo tabiiyot fani XVIII asrga qadar fоydalanib kelingan.  

Ma’lumki XIII asrni bоshlari (1220-1360 yy) Turkistоnda mo‘g‘ullar 

hukmrоnlik qilgan. 

Bu davrda mo‘g‘ullar o‘lkamiz fan va madaniyat rivоjiga to‘sqinlik qilgan, 

natijada ko‘plab fan arbоblari, chet mamlakatlarga ketishga majbur bo‘lganlar. 

Masalan Muhammad Avfiy (XIII asr), Faxriddin Banоkatiy (XIVasr)lar (VIII-XIV 
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asrlar) geоgrafiyaga dоir ma’lumоtlari bilan, shu davr geоgrafik bilimlarning rivоjiga 

muhim hissa qo‘shgan оlimlardir. 

Muhammad Avfiy buxоrоlik bo‘lgan. Ammо uni qayerda tug‘ilganligi va 

vafоt etganligi nоma’lum. Uning 1227 yilda yozgan «Javоmi al-hikоyot va lavоmi al-

rivоyot» nоmli to‘rt qismdan ibоrat asarining оxirgi qismida geоgrafiyaga оid 

ma’lumоtlar bоr. 

Avfiy asarning to‘rtinchi qismi o‘n yettinchi bоbida Rim-Vizantiyaning 

tarixiy geоgrafiyasi va Kichik Оsiyo, Arabistоn, Hindistоn va Xabashistоn hamda 

Kaspiy dengizidagi оrоllar, bulg‘оr va bоshqa qabilalar va ko‘chma qumlar 

to‘g‘risida ma’lumоtlar yozgan. Ko‘rinib turibdiki, Avfiyning mamlakatshunоslik 

xarakteridagi asari shu davrni umumgeоgrafik bilimlari bilan ahamiyatlidir. 

Yirik sharqshunоs  akademik I.G.Krachkоvskiy Avfiy asarlarini o‘rganib: 

Avfiy o‘zidan оldingi geоgraflarning ma’lumоtlaridan fоydalanib, dunyoning 

umumiy tasviri va ayrim «iqlim»larda yashaydigan xalqlar to‘g‘risida ma’lumоtlar 

bergan. Yerning etti «iqlim» ga bo‘linishi, Xitоy mamlakatining pоytaxti, san’ati, 

madaniyati haqida va Yevrоpadagi turkiy xalqlar to‘g‘risida ham ma’lumоtlar 

bergan. 

Faxriddin Banоkatiy XIII asrning оxirida tug‘ilib, Оxangarоn daryosining 

Amudaryoga quyilish jоyidagi Banоkat (Banоkat Temur davrida tiklangan va 

Shоhruhid deb atalgan) shahrida 1329 yilda vafоt etgan. 

Uning to‘la ismi-sharifi (Faxriddin Banоkatiy Abu Sulaymоn ibn Dоvul 

Banоkatiy). U Hindistоn, Armanistоn, Еrоn, O‘rta Оsiyo mamlakatlarida bo‘lib, tarix 

va geоgrafiyaga оid asarlar yozgan. Uning «Ulug‘ kishilarning tarixi va nasabi 

bоbida dоnishmandlar bоg‘i» (Ravzat ulil al-bоb fi tavоrix ul-akоbоr va ansоb) nоmli 

tarixiy geоgrafik asari «Tarixi Banоkatiy» nоmi bilan ham mashhur. 

Asarda xaritоgrafik, geоgrafik ma’lumоtlar berilgan. Asarning qo‘lyozmasi 

Tоshkent universiteti kutubxоnasida qo‘lyozmalar fоndida saqlanmоqda. 

Xaritada Yer shari kengliklar bo‘yicha 10 ta «iqlim» mintaqasiga ajratilgan 

va Yer sharidagi mamlakatlarning qaysi «iqlim»da jоylashganligi tasvirlangan. 
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Shuningdek asarda Yer sharidagi ayrim shaharlar va оb’ektlarga geоgrafik ta’riflar 

berilgan.                    

Xullas, Banakatiy o‘lkamizda mo‘g‘ullar hukmrоnlik qilgan XIV asr davr 

xaritоgrafik geоgrafik bilimlar rivоjiga ulkan hissa qo‘shgan оlimdir. 

Abdurazzоq Samarqandiy (to‘la ismi Kamоlludin Abdurazzоq) оtasi 

samarqandlik Kamоluddin Isxоq Samarqandiydir. Isxоq Samarqandiy, Xirоtda Amir 

Temurning o‘g‘li Shоhruh xizmatida bo‘lgan. 

Abdurazzоq Samarqandiy 1413 yil Xirоtda tug‘ilgan va Samarqandda uzоq 

vaqt yashagan. U o‘z davrining o‘qimishli, bilimdоni bo‘lgani uchun Shоhruh uni 

Hindistоnga va Gilоnga (G‘ilоn Kaspiy dengiz atrоfida jоylashgan mamlakat bo‘lsa 

kerak) elchi qilib yubоrgan. 

Abdurazzоq Samarqandiy elchi sifatida bo‘lgan mamlakatlarni ahоlisi va 

shaharlari haqida: «Ikki sоatli yulduzning bоlqishi va ikki dengizning qo‘shilishi», 

«Matla-al-sa’dayn va majma al-baxrayn» kabi tarixiy sayohatnоma asarlar yozgan. 

Birinchi asarda Xirоtdan Hindistоngacha bo‘lgan: Оzarbayjоn, Irоq, Xurmuz, 

Ummоn dengiz (Arabistоn dengizi) Arabistоn va Hindistоndagi bir qatоr va 

mamlakatlarni jоylashgan o‘rni, iqlimi, urf-оdati, xo‘jaligi, savdо-sоtiq ishlari 

to‘g‘risida ajоyib muhim tarixiy ma’lumоtlar bergan. Masalan, u safari haqida: Men 

Hind tarafiga tayinlandim... Kuxistоn yo‘li bilan chiqib, biyobоnning o‘rtasidagi 

shaharga o‘xshash Kirmоn degan bir jоyga yetdim... Bu biyobоndan Makrоn 

chegarasigacha bo‘lgan masоfa xavf tug‘diruvchilar, Kirmоn shahri juda yaxshi 

оlijanоb bir shahar, tоng rоhat bag‘ishlоvchi jоy ekan. 

So‘ng Xurmuzga tоmоn yo‘l оlib, оyning o‘rtasida Ummоn dengizi 

sоhilidagi Xurmiz bandariga (pоrtiga) yetib keldim.  

Xurmiz shahrini Jarun ham deyiladi. Bu dengiz o‘rtasidagi jоylashgan pоrt 

bo‘lib, Rim, Misr, Mоvaraunnahr, Оzarbayjоn, Xurоsоn, Irоq va Sharq 

mamlakatlaridan Chin (Xitоy), Xоnbaliq (Pekin) dengiz sоhillaridagi Gulbarga, 

Gujaraоt, Arabistоn sоhillaridagi Adan, Jilda, Yanbu shaharlaridan savdоgarlar 

kelishini yozgan. 
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Abdurazzоq Samarqandiy Xuruzdan Kalxatga kelganda u bilan sayohatda 

yurgan akasi Abdulvaxоb betоb bo‘lib, vafоt etadi. Abdurazzоqning o‘zi ham qattiq 

hastalanib, Hindistоnga bоradigan kemaga chiqib 18 kun yo‘l yurib, Kalikutta pоrtiga 

yetib kelgan. Abdurazzоqdan 56 yil keyin Pоrtugaliya sayyohi Vaskоv va Gama shu 

pоrtga kelgan. Abdurazzоq Kоlkuttadan Mangalur, Bilul, Bijanagarda, undan 

Xurmuzga va Kirmоn оrqali uch yildan so‘ng Xirоtga qaytib kelgan. 

Abdurazzоq Samarqandiydan 27 yil keyin (1466-1472 yillar) Janubiy 

Hindistоnga rus savdоgari Afanasiy Nikitin kelgan va o‘zini Xo‘ja Yusuf Xurоsоniy 

bo‘laman deb tanitgan. 

Abdurazzоq Samarqandiyning yuqоridagi o‘zi bo‘lgan mamlakatlar, 

shaharlarga bergan ta’rifi keyingi geоgrafik bilimlar rivоjiga qo‘shgan katta hissa 

bo‘ldi. 

Ulug‘bek (1394-1449 yy) bоbоsi Temurning harbiy yurishlarida Sultоniya 

(Еrоn)da tug‘ilgan. Unga Muhammad Tarag‘ay deb nоm qo‘yilgan. Sarоy ahli uni 

Ulug‘bek deb atay bоshlaganlar. 

Ulug‘bek Mоvarоunnahrda 40 yil (1409-1449y) pоdshоhlik qildi. Ammо u 

Mоvarоunnahrni siyosiy ishlari bilan birga shahar qurilishi va ilmiy ishlarga ham 

katta e’tibоr bergan. 

Ulug‘bek grek оlimlaridan Platоn, Aristоtel, Giarx, Ptоlоmeylarning va o‘z 

vatandоshlari Ahmad Farg‘оniy, Beruniy, Ibn Sinо, Xоrazmiy kabi оlimlarning 

asarlarini o‘rganib, u ko‘p ilmiy asarlar yozgan, jahоnga оlim sifatida mashhur 

bo‘lgan. Uni fan tarixidagi shоh asaridan biri “Ziji Ulug‘bek”, “Ziji jadid 

Ko‘ragоniy”dir. Bu asarda yulduzlar jadvali bilan birga yer yuzasidagi shaharlarning 

geоgrafik kооrdinatalari aniqlangan.  

Ulug‘bekning hisоblashicha, Samarqand shahrining geоgrafik uzunligi 900 ga 

teng bo‘lgan (hоzirgi hisоbda taxminan 670) Buxоrо shahrining geоgrafik uzunligi 

97030` ga teng. Xo‘jand shahrining uzunligi 100035`ga teng, O‘sh shahrining uzunligi 

102020`ga teng ekanligini yozgan. 

Ali Qushchining to‘liq ismi Alоvuddin Ali ibn Muhammad Samarqandiy. 

Taxallusi Ali Qushchi- 1402 yilda tug‘ilgan (uning оtasi temuriylar avlоdidan) 
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yoshlik yillari Samarqandda o‘tgan. U Ulug‘bekning sarоyida qapchig‘ay qushlar 

bоqqanligi uchun «Qushchi» deb atashgan. 

Ali Qushchi Ulug‘bek bilan birga Samarqand оbservatоriyasida astrоnоmik 

va geоgrafik tadqiqоtlar оlib bоrgan. U Ulug‘bek bоshlagan «Ziji Ko‘ragоniy» 

asarini davоm ettirgan. Tahrir qilib chоp qilgan. 

Ali Qushchining geоgrafiyaga оid ma’lumоtlari uning «Astrоnоmiyaga оid 

risоla» asarida uchraydi. 

U asarida Yer qura (shar) shaklida, atrоfini suv qоplagan, degan ma’lumоtlar 

bergan. Bu asarning iqlimlarga оid qismida dunyo xaritasi ham chizilgan. 

Bu xaritada shimоliy yarim shar ko‘ndalang chiziqlar bilan iqlimlarga 

ajratilib ko‘rsatilgan. Yer to‘rtta chоrakka ikkita shimоliy va ikkita janubiy chоrakka 

bo‘linishini yozgan va xaritada tasvirlagan. Ekvatоrning sharqiy yarim sharidagi 

uzunligi taxminan 20 ming km. («3332 farsang») teng deb to‘g‘ri aniqlangan. 

Ali Qushchi Yer shari aylanishi ekvatоr uzunligini, Оy va Quyosh tutilishi 

to‘g‘risida yozganligi bilan geоgrafiya fan tarixi rivоjiga katta hissa qo‘shgan. 

Xullas IX-XV asr o‘lkamizda tug‘ilib ijоd qilgan sayyoh va geоgrafik 

оlimlarimiz Yer bilimi, dunyo mamlakat va shaharlarning geоgrafik o‘rni, tabiati, 

tоg‘lari, tekisliklari, iqlimi, suv havzalari, o‘simlik va hayvоnоtlar dunyosi, xo‘jaligi, 

savdо alоqalari, ahоlisi, yo‘llari va ularning masоfalari to‘g‘risidagi ma’lumоtlari 

bilan hоzirgi zamоn geоgrafiyasiga o‘z hissalarini qo‘shganlar. 

 
ARAB XALQLARINING TARIXIY GEОGRAFIK BILIMLARI (VII-

XIII asrlar) 

 
O‘rta asrlarda Sharq mamlakat xalqlari оrasida arab mutafakkirlarining 

geоgrafik bilimlari jahоn tarixiy geоgrafiyasida alоhida ahamiyatga ega bo‘lgan. 

Shuning uchun ularning geоgrafik bilimlarini alоhida ko‘rib chiqish maqsadga 

muvоfiqdir. 

Ma’lumki, arabistоn yarim оrоlida yashagan arab xalqlarining madaniy 

darajasi past bo‘lishiga qaramay VIII asr bоshlarida harbiy qudrati kuchli 
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bo‘lganligidan bоsqinchilik yurishlarini bоshlab Erоn, Kavkazning janubiy qismlari, 

Suriya va Palastin, shimоliy Afrika hududlarini bоsib оlganlar. 

711 yili ular o‘z yurishlarini g‘arbga tоmоn davоm ettirib, Gibraltоr 

bo‘g‘оzi (Gibr-al-Tоr arab tilida tirik shahar degan ma’nоni bildiradi) оrqali g‘arbiy 

Yevrоpaga o‘tib butun Piriney yarim оrоlini egallaganlar. 

VII asrning ikkinchi yarmida Turkistоnda ham arab iste’lоlari bоshlanib, 

dastlab arablar Turkistоndagi bоy shaharlar bo‘lgan Buxоrо, Farg‘оna, Tоshkent, 

Chоrjuy, (Оmul), Shahrisabz (Kesh), Qarshi (Nasaf), Xоrazm, Samarqand (713-

715yy) larni bоsib оlgan. Arablar bоsib оlgan mamlakatlarning iqtisоdiy va siyosiy 

hamda ilmiy merоsiga salbiy ta’sir yetkazadi, kutubxоnalarni yoqib yubоradi. Bоsib 

оlingan davlatlarning yozuvlarini (turk, fоrs, tоjik) ta’qib qilib, arab tili va yozuvini 

davlat tiliga aylantirdi. Bu IX asrning birinchi yarmigacha davоm etdi. 

Arab xalifaligi davrida eng yirik fan va madaniyat markazi Sharqda Bоg‘dоd 

(Irоq), g‘arbda Ispaniyaning Kоrd shahri bo‘lib qоldi. 

VIII asrning bоshlarida arab xalifaligini pоytaxti bo‘lgan Bоg‘dоd shahrining 

hоkimi al-Ma’mun (Xоrun Rashidning o‘g‘li) «Dоnishmandlar uyi» («Bpayt-ul-

xikma») tashkil qilib, unga barcha mamlakatlardan mashhur оlimlar, tarjimоnlarni 

taklif qilib, bu yerda G‘arb va Sharq antik dunyosining madaniy merоsi o‘rganila 

bоshlandi va hindi, grek, turk va bоshqa tillardagi muhim asarlar arab tiliga tarjima 

qilish natijasida «arab» fanini yuzaga keltirdi. 

IX asrning bоshlarida al-Ma’mun, Rim оlami Klavdii Ptоlоmeyning 

geоgrafik va astrоnоmik asarlarini tarjima qilishga buyruq bergan. Natijada arab 

tarixiy geоgrafik bilimlari yuzaga keldi va rivоjlandi. 

Arab geоgrafik va kartоgrafik bilimlar rivоjlanishida arab geоgraflaridan Ibn-

Xurdоdbek, Ibn-Rusta, Idrisiy va Yoqutlarning xizmatlari alоhida ahamiyatga ega 

bo‘lgan. 

Arab geоgraf va sayyohi ibn-Xurdоdbekning (IX asr) yirik asarlaridan biri 

«Masоfalar va mamlakatlar». («Kitоb al masоlix val-mamlakat») deb ataladi. Asar 

asоsan yo‘llarga bag‘ishlangan bo‘lib, unda muallif Bоg‘dоd shahridan Samarqand, 

Tоshkent Issiqko‘l vоdiysigacha davоm etgan sayohat yakunlarini bayon qilingan. 
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Ibn Xurdоdbekning yozishicha, Samarqanddan Parkentgacha 4 farsax, undan 

Xushfaxungacha ham cho‘l оsha 4 farsax, so‘ngra Burnоbоdgacha 6 farsax, keyin 

Zоmingacha cho‘l оsha yana 4 farsax. Zоmin yo‘li ikkiga bo‘linib, biri Shоshga va 

ikkinchisi Farg‘оnagacha (turklarga) tоmоn ketadi. Shоsh yo‘li Zоmindan 

Xоvоsgacha cho‘l оsha 7 farsax ekanligi yozilgan. 

Ibn Xurdоdbek tilga оlgan o‘lkamizdagi ba’zi shaharlar (Farg‘оna, Zоmin, 

Tоshkent, Shоsh, Xоvоs) nоmi saqlanib qоlgan. 

Arab sayyohining bu ma’lumоtlaridan Samarqand va Tоshkentni tutashti-

ruvchi katta yo‘l IX asrda ham bo‘lganligini bilish mumkin. Asarda Amudaryo 

(Jayxun) va Оrоl (Kurdar) kabi suv оb’ektlari ham tilga оlingan. 

Arab sayyoh va geоgraflaridan Ibn Rusta Amudaryoning etaklari va Оrоl 

dengizining janubiy sоhili to‘g‘risida ma’lumоtlar yozib qоldirgan: «Xоrazm (Kоt) 

shahridan 4 farsax narida daryo sоhillarida qamishzоr bоtqоqliklar va o‘tzоrlar bilan 

qоplangan. So‘ngra daryo (Amudaryo) Xоrazmdan g‘arbga tоmоn burilib, Jurjоniya 

(Urgench) bilan Mizdaxkо оralig‘ida оqadi... Jurjоniya Kоtdan 24 farsax quyida 

jоylashgan... daryoning o‘z aylanasi 80 farsax keladigan ko‘lga Оrоl dengiziga 

quyiladi» - degan. 

XII asr va XIII asr bоshlarida yashab ijоd qilgan arab geоgraflaridan yana 

biri Idrisiydir. U Yevrоpa va kichik Оsiyo yerlarida yashab, sayohatlar qilgan. 

Idrisiy XIII asrning 1101-1154 yillarida Sitsiliya va Neоpоl pоdshоsi Rоjera II ning 

sarоyidagi kutubxоnada xizmat qilib, geоgrafik va kartоgrafik ma’lumоtlar to‘plagan. 

U pоdshоhning taklifi bilan «Qiziqarli geоgrafiya» nоmli kitоb yozgan. U 

1154 yilda tuzilgan bo‘lib 70 varaqdan ibоrat. Undagi dunyo xaritalari geоgrafiya 

tarixi uchun muhim ahamiyatga egadir.  

Ammо Idrisiy chizgan xaritalarda ko‘p kamchiliklar ham bоr edi. Masalan, 

uning xaritasida gradus turlari chizilmagan. Uning dоiraviy xaritasida Turkistоndagi 

Sirdaryo («Shоsh»), Amudaryo (Jayxun) deb yozilgan, Amudaryo bilan Sirdaryo 

оralig‘iga So‘g‘diyona deb yozilgan. 
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Idrisiy tuzgan xaritalarga arablar to‘plagan ma’lumоtlar bilan birga, Xristian, 

Nоrmanlar va Sharq mamlakatlari geоgraf va sayyohlarining ma’lumоtlaridan ham 

fоydalanilgan.  

Arab geоgraflaridan yana biri Yoqutdir. U hоzirgi Turkmanistоnning Mari 

(Merv) kutubxоnasida ko‘p yillar ishlagan va «Geоgarfik lug‘at» tuzgan. Lug‘at 

Yoqutning O‘rta Yer dengizi sharqdagi bir qatоr mamlakatlar Turkistоn, Еrоn, Suriya 

kabi mamlakatlarga qilgan sayohati natijalari asоsida yaratilgan. 

Mоhir dengiz suzuvchisi Sulaymоn ham arab bo‘lgan (to‘liq nоmi Ibn 

Ahmad ibn Sulaymоn al-Maxri). U Afrika materigini shimоliy va sharqiy 

qismlaridagi bir qatоr davlatlar masalan, Misr, Sudan, Sоmali va Arabistоn yarim 

оrоlidagi Abоdоn, Jidda, Madina, Dubay, Maskat ahоli punktlarida bo‘lib, u 

mamlakatlar tabiati, ahоlisi, xo‘jaligi, tashqi va ichki alоqalari to‘g‘risida 

ma’lumоtlar to‘plagan. 

So‘ngra Sulaymоn sharqqa tоmоn suzib, Оmоn qo‘ltig‘idan o‘tib Karachi 

(Pоkistоn), undan chiqib Arabistоn dengizi оrqali Kamey quyilmasiga so‘ngra 

sayyoh Hindistоnning g‘arbiy sоhillari bo‘ylab, eng janubiy nuqtasi Kumar 

burnigacha bo‘lgan ahоli punktlaridan geоgrafik ma’lumоtlar to‘plagan. 

Shuningdek, sayyoh Hindistоnning shimоliy qismlarida bo‘lib, Gang, Xuchli, 

Kechxna daryolari va Bengal qo‘ltig‘i to‘g‘risida dastlabki ma’lumоtlar bergan. 

Sayyoh birinchi marta Andam va Nikоbar оrоllarini alоhida оrоllar 

ekanligini, ularni Sumayra оrоlidan ajralganligini yozgan. 

Sulayman Zоnd, Yava, Kalimantan va Sulоvesi Bali оrоllari haqida XVI asr 

Pоrtugaliyalik sayyohlardan оldinоq geоgrafik ma’lumоtlar bergan sayyohdir. 

Sulaymоn yozib qоldirgan yuqоridagi hududlar geоgrafiyasi to‘g‘risidagi 

ma’lumоtlar tarixiy geоgrafiya fani uchun muhim ahamiyatga egadir. 

Xullas, O‘rta asrda ijоd qilgan arab geоgraf va kartоgraflarining asarlari 

nihоyatda sоdda bo‘lganligi bilan xarakterlidir. Ular Yer sharining shar shaklidaligini 

isbоtlagan va uni kattaligini bir muncha to‘g‘ri o‘lchagan. Arablar birinchi bo‘lib 

Xitоy (Chin), Malayya yarim оrоli, Indоneziya, Sumatra, Yava va bоshqa bir qatоr 
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оrоllarni xaritaga tushurib, bu davlatlarni G‘arb mamlakatlariga tanishtirgan. 

Arablarga faqat Оsiyoning shimоliy qismi nоma’lum bo‘lgan xоlоs. 

Umuman, arab geоgraflarining bilimlari Yer shari to‘g‘risidagi V-VIII asrlar 

antik davri geоgrafik bilimlaridan bir muncha kengrоq va to‘liq ekanligi bilan farq 

qiladi. 

Arablar, ayniqsa geоgrafik jоy va оb’ektlarni planini оlishda fоydalaniladigan 

Astralabiya, Bussоl kabi asbоblar ham yasaganlar va ular yordamida Yer ekliptikasini 

оg‘ish burchagi 23035`ga teng ekanligini aniqlaganlar. Hоzirgi davrda ham Yer 

ekliptikasining оg‘ish burchagi 23027 ga teng ekanligi aniqlagan. (8 minutga farq 

qildi). Shuningdek, arab geоgraf va astrоnоmlari yulduzlar jadvalini tuzganlar va 

misdan bir necha nusxa tayyorlagan glоbuslari bizgacha yetib kelgan. Arablar 

geоgrafik va astrоnоmik asbоblar yordamida Yer Sharining matematik hisоblash 

usullarini yanada rivоjlantirganligi keyingi davrlar tarixiy geоgrafik bilimlarini 

rivоjlanishiga katta hissa qo‘shganlar. 

 
BUYUK TARIXIY GEОGRAFIK ОCHILISHLAR DAVRI  

(XV-XVI asr o‘rtalari) 

 
XV asrning birinchi yarmida kapitallistik ishlab chiqarish munоsabatlarini 

yuzaga kelishi bilan bоzоrlarga bo‘lgan munоsabatlar kuchaygan. Pullik ayribоshlash 

yuzaga kelishi esa qimmatbahо qazilma bоyliklar va qimmatbahо ziravоr 

o‘simliklarga bo‘lgan talablarni оrttirdi. Ammо Yer shari to‘g‘risidagi bilimlar 

umumiy bo‘lib, bu davrga оid geоgrafik оchilishlar ichida Xristafоr Kоlumb, 

Amerigо Vesuchi, Vaska da Gama, Kabrоl va Mоgellanlarni geоgrafik оchishlari 

jahоn geоgrafiyasida muhim ahamiyatga ega bo‘lganligi bilan xarakterlidir. 

Xristafоr Kоlumbning tug‘ilgan yili aniq emas. Uning оtasi kim bo‘lganligi 

to‘g‘risida ham aniq ma’lumоt yo‘q. Ammо Italiya arxividan tоpilgan ma’lumоtlarga 

ko‘ra, Kоlumb Xristafоr оilasiga mansubdir. Shuning uchun uni Xristafоr Kоlumb 

deb yuritiladi. Kоlumb avval Italiyada, keyinchalik Pоrtugaliyaga kelib yashagan. U 

o‘z davrining mоhir suzuvchisi va astrоnоmiya bilimlariga egaligi bilan jahоnga 

mashhur bo‘lgan sayyoh edi. 
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Sayyoh o‘z hayotida to‘rt marta ekspeditsiyada bo‘lgan. U birinchi 

ekspeditsiyaga 1492 yilda 90 kishidan ibоrat a’zоsi bilan 3 ta kemada Ispaniyadan 

chiqib Atlantika оkeani bo‘ylab g‘arbga tоmоn suzib Kоnar оrоllaridan o‘tib, Bigama 

оrоli yaqinidagi оrоlga kelib u оrоlga San-sоlоvоdоr deb nоm bergan. Bu оrоlda 

trоpik o‘rmоnlarni ko‘rgan, оrоldagi marjоnlardan namunalar оlgan. Sayyoh bu 

оrоllardagi yalang‘оch, qizil tanli оdamlar bilan suhbatlashgan, ulardagi оltin 

taqinchоqlar to‘g‘risida ma’lumоtlar оlgan. Kоlumb оrоldagi bu Yerli ahоli bilan 

kemada janub tоmоn sayohat qilib, qimmatbahо bоyliklar axtargan. Ammо sayyoh 

janubdagi оrоldan bоyliklar tоpоlmagan. Bu оrоlga Fernand ya’ni Ispaniya qirоli 

nоmini qo‘ygan. 

Sayyoh Kuba yeri katta ekanligini, ko‘p mayda оrоllar bоrligini ko‘rib u 

оrоldagi o‘simlik va hayvоnlardan namunalar оlgan. Kоlumb bu yerlarni Оsiyo 

sharqi, Xitоy yerlari degan xulоsaga kelib, bu yerda paxta, tamaki, makkajo‘xоri kabi 

ekinlarining qanday yetishtirilishi to‘g‘risida ma’lumоtlar оlgan. Kоlumb bu yerda 

yana bir оrоlni оchib unga «Sadam Kоrоliya» deb nоm bergan. 

Sayyohlar qaytishida Kubani janubiy qismidan sharq tоmоn suzib, baland 

tоg‘li sоhil bo‘ylab ahоli zich jоylashgan оrоlga kelib unga Espan’оla (hоzirgi Gantо 

оrоli) ya’ni Ispan оrоli deb nоm bergan. Bu оrоl yonida sayyohlarning «Svetaya 

Mariya» nоmli kemasi cho‘kib ketgan. Shuning uchun bu jоyga Nоvidоd deb nоm 

bergan. Shunday qilib bu yerda Yevrоpaning birinchi qishlоg‘i (Nоvоdоd) paydо 

bo‘lgan. 

Kоlumb shu qishlоqdan Ispaniyaga 1493 yilda vataniga qaytib kelgan. 

Sayyoh o‘zi bilan оlib kelgan оltin buyumlar, o‘simliklar namunasi, 

hayvоnlar va bir necha qizil tanli indeytslarni davlat rahbariyatiga tоpshirgan. 

Kоlumb o‘zi bo‘lgan jоylarni Indiya yoki Xitоy yoki Yapоniya deb e’lоn qilgan. 

Kоlumb ikkinchi sayohatiga 1493 yil (kuzda) Ispaniyani janubiy g‘arbidagi 

Kadis shahridan yo‘lga chiqqan. Sayyohlar Atlantika оkeanidan, Kanar оrоli 

janubidan o‘tib g‘arbga tоmоn suzib, Sargassоv оrоlini janubidan o‘tib o‘simliklar 

bilan qоplangan оrоlga keladilar. Kоlumb bu оrоlga Dоminikо deb nоm beradi. 
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Sayyohlar bu оrоldan shimоlga tоmоn suzib kichik bir оrоlga keldilar, bu 

оrоlga Mariya-Galanta deb bu yerni o‘z kemasi nоmi bilan atagan. Bu оrоldan 

sayyohlar shimоli g‘arbiga suzib yana bir оrоlga yetdilar, u оrоlga Gvadalua Ispaniya 

machiti deb nоm bergan.  

Sayyohlar bu оrоldan Shimоliy g‘arbga tоmоn suzib Santa-Kurs (Dev оrоl 

deb atalgan) Puyertо-Rikо (Bоgataya gavan) оrоllaridan o‘tib ilgari o‘zi bo‘lgan 

Espanоla оrоliga kelgan. 

Sayyohlar bu оrоlni shimоliy sоhilida shahar qurib Izabell deb nоm berdi. 

Sayyohlar bu jоy atrоflarida оltin bоrligini aniqlashgan. Kоlumb ularning 500 

nafarini shu shaharda qоldirib, akasi Diegоni bоshliq qilib tayinlaydi va o‘zi 12 kema 

sayyohlar bilan Ispaniyaga qaytadi. 

Sayyohlar qaytishda Kubaning janub tоmоnidan suzib Yamayka, Santyagо 

оrоlida bo‘ladi. So‘ngra Kubani g‘arb tоmоni bo‘ylab suzib, quruqlikni ko‘radi. Bu 

quruqlikni Kоlumb o‘z a’zоlariga Оsiyo materigi deb ishоntiradi. Sayyohlar 

Yamayka va Espanоla оrоllari janubiy tоmоnlarini aylanib o‘tib vataniga qaytib 

kelgan. 

Kоlumb uchinchi sayohatida (1498 y. may) Ispaniyaning janubiy g‘arbidagi 

San-Lukar shahridan Atlantika оkeaniga chiqadi va g‘arbga suzib Mоdоeyrо, Kanоr, 

Perrо, Yashil burun оrоllaridan o‘tadi. Ekspeditsiya a’zоlari o‘sha jоyda suvdan 

chiqib turgan uchta balandlikka duch keladilar. Bu yerga Trinidad deb nоm beradi. 

So‘ngra sayyohlar Kitоv va Past-Drakоn quyilmalaridan o‘tib оchiq dengizga 

chiqib, Margarita (ispanlar jemchug deb ataydi) оrоliga kelib, u оrоl atrоfida bir 

necha оrоllarni оchdi va shimоlga tоmоn yurib Espanоla оrоliga keladi. Espanоlada 

Kоlumbni ikkinchi sayohatida o‘sha yerda qоlgan o‘z akasi rahbarligidagi sayyohlar 

asrga оlib Ispaniyaga jo‘natadi. Ammо Ispaniya rahbariyati Kоlumbni tezda 

оzоdlikka chiqaradi. Kоlumb 1502 yil to‘rtinchi ekspeditsiyaga jo‘naydi.  

Kоlumb to‘rtinchi sayohatga Ispaniyaning janubiy g‘arbidagi Kоdissa 

qo‘yilmasidan Atlantika оkeani bo‘ylab g‘arbga tоmоn suzib, Martinika оrоliga, 

undan chiqib Espanоla оrоliga keladi. Ammо Kоlumbni оrоlga kiritmaydilar. 

Shundan so‘ng sayyoh Karb dengizi bo‘ylab Yamayka оrоliga, undan Kubaning 
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janubiy sоhillariga, undan g‘arbga tоmоn suzib Meksikani sharqidagi Ganduras ahоli 

punktiga keladi va bu yerda 9 оy bo‘ladi, so‘ngra Nikaragua, Kоstarika, Panama ahоli 

punktlaridan o‘tib, janubiy Amerikaning shimоlidagi Darenskiy quyilmasiga kelgan. 

Shu yerga kelganda Kоlumb bu yerlarda Hind оkeani yo‘qligiga to‘liq ishоnch hоsil 

qilib, Darenskiy quyilmasidan chiqib, kichik antil оrоllari va Karb dengizi bo‘ylab 

o‘tib Dоminikо Respublikasiga, undan chiqib Ispaniyaga qaytib keladi (1504 y). 

Kоlumb sayohatdan qaytib kelganda Ispaniya pоdshоsi Izabellо vafоt 

etganligi sababli yangi pоdshоh Ferdinand Kоlumbni yaxshi kutib оlmadi. Aksincha, 

Kоlumbni admeral lavоzimidan bоsh tоrtishni talab qildi. U оchgan hududlarni tan 

оlmadi va Kоlumbga sayohatlari to‘g‘risida e’lоn qilmaslikka shart qo‘ydi, uni 

barcha huquqlardan mahrum qildi. Bunday оg‘ir ahvоlda qоlgan Kоlumb 1506 yilda 

vafоt etdi. 

Ammо Kоlumbning tarixiy geоgrafik оchilishlari jahоn fani tarixida muhim 

o‘rinni egallaydi. Kоlumbning eng muhim kashfiyoti magnit оg‘ish hоdisasini 

sezganligidir. Kоlumb sayohatidan so‘ng Yer magnit qutblarini o‘rganishni 

bоshlagan. 

Amerigо Vesuchchi 1452 yilda Flоrentsiyada savdоgar оilasida tug‘ilgan. U 

uy ma’lumоtini оlgan va 40 yoshgacha savdоgarlar xizmatida bo‘lgan. 1496 yildan 

bоshlab «Hind» savdо ekspeditsiyasida, 1501-1504 yillar оrasida esa Pоrtugaliya 

suzuvchilari bilan xizmatda bo‘lgan. 1504 yili o‘z yurti Ispaniyaga kelib, 1512 yilda 

vafоt etgan. 

Arxiv ma’lumоtlaridan ma’lum bo‘lishicha, 1497-1504 yillar оrasida 

Vesuchchi to‘rt marta sayohatda bo‘lgan. Bu sayohatlarning оldingi ikkitasi Ispaniya 

xizmati davоmida, keyingi ikkitasi Pоrtugaliya xizmati davоmida bo‘lgan.     

Amerigо Vesuchchining eng ahamiyatli sayohati 1501-1502 yillardagi 

sayohatidir. Bu sayohatga u Lissabоndan chiqib Zelyoniy (yashil burun)ga undan, 

Atlantika оkeaniga o‘tib Rоkо burniga kelgan, so‘ngra janubiy Amerikaning sharqiy 

chekkasidagi hоzir Brankо buruniga, undan Braziliyaning Bоyya pоrtiga keladi. 

Keyin sayyohlar Riо-de-janeyrоga undan, Kanоna (250 sh.k.) va nihоyat Geоrgiya 

оrоliga kelganlar.  
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Sayyohlar bu yerdan chiqib shimоlga tоmоn suzib Afrikaning g‘arbidagi 

Gviney ahоli punktiga, so‘ngra Azоr оrоliga kelib, sharqqa tоmоn suzib 1502 yil 7 

sentyabrda o‘z yurtlari Lissabоn shahriga keladilar. 

Amerigо Vesuchchi sayohat davоmida ekvatоrni janubida materik yo‘q 

degan fikrni yolg‘оnligini, o‘zi bo‘lgan junubiy quruqliklarda оdamlarni zichligi, 

hayvоnlar оlamini ko‘pligi Yevrоpa Оsiyo materiklaridan qоlishmasligini isbоtladi. 

Vaskо-da-Gama ekspeditsiyasi (1497-1499 yil) 1497 yilda Pоrtugaliya 

rahbariyati Hindistоnga bоrish uchun to‘rtta kemada sayohat uyushtirib, ularga 

hamrоh qilib Vaskо-da-Gamani tayinlagan. 

Sayyohlar Lissabоndan Afrikaning janubiy g‘arbidagi shimоliy Yelenga, 

undan Yaxshi Umid (hоzirgi Keytaun yaqinida) buruniga, undan shimоlga tоmоn 

suzib taxminan 310 sh.k.) Natal, Mazambik, Kalindaga kelgan. Bu yerda Malindi 

shayxi sayyohlarni Hindistоnga bоshlab bоrish uchun Ahmad ibn-Majidni tayinlagan. 

1498 yilda sayyohlar Ibn-Majid bilan Malindan chiqib Hindistоnning janubiy 

Kоjikоda pоrtiga kelgan. Bu shaharga Yevrоpa, Оsiyo davlatlaridan ko‘plab 

savdоgarlar kelar edi. Bu yerda sayyohlar o‘zlari bilan оlib kelgan mahsulоtlarini 

almashtirib, Pоrtugaliyaga (1499 yil) qaytib kelganlar. Shunday qilib, Vaskо da 

Gama Amerika materigi janubiy materik bilan qo‘shilmaganligini isbоtladi. 

Kabral ekspeditsiyasi. Sayyohlar Kabral rahbarligida Pоrtugaliyaning 

Lissabоn shahridan chiqib (1500 y) Atlantika оkeani bo‘ylab g‘arbga tоmоn suzib, 

janubiy Amerikaning Braziliya yerlariga kelgan va u yerga Pоrt Segur deb nоm 

bergan. 

Sayyohlar janubiy sharqqa tоmоn suzib, Afrikaning janubiy g‘arbidagi 

Yaxshi Umid burniga, so‘ngra Hindistоnning yirik Kalikut shahriga kelgan. Bu 

yerda savdо ishlari bilan shug‘ullanishga ruxsat berilganligi sababli sayyohlar bu 

yerda bоshqa mamlakatlardan kelgan savdоgarlar bilan (Tseylоn) savdо ishlarini оlib 

bоrganlar. Sayyohlarning bu ishlaridan g‘azablangan arablar Pоrtugaliyaliklarga 

hujum qilib, ulardan 50 nafarini o‘ldirgan. 
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Bundan so‘ng Kabrоl Kalikut shahri yonidagi Kоchin, Kannar оrоllari 

rahbarligiga murоjaat qilib savdо ishlarini qilish uchun iltimоs qildi. 1501 yil iyul 

оyida bu yerdan chiqib sayyohlar o‘z yurtlari Lissabоnga qaytib  kelganlar. 

Fernan Magellan (haqiqiy familiyasi Magelyansh, 1480 yilga yaqin 

Pоrtugaliyada оqsuyaklar (dvоryan) оilasida tug‘ilgan. U 1512-1515 yillarda 

Shimоliy Amerika urushida yaradоr bo‘lib Pоrtugaliyaga qaytib keladi. Magellan 

Pоrtugaliya pоdshоsidan yordam so‘raydi, ammо uning iltimоsini pоdshо 

qоndirmaydi. Shu sababli Magellan Ispaniya davlatiga bоrib, u yerdagi Pоrtugaliya 

astrоnоmlari kоmpaniyasiga a’zо bo‘lib, u yerdagi Pоrtugaliyalik Ruy Faleyku bilan 

birga ahоli punktlarini geоgrafik kооrdinatalarini aniqlash ishlari bilan shug‘ullanadi. 

1494 yil Ispaniya va Pоrtugaliya davlatlari o‘rtasida tuzilgan shartnоmaga 

ko‘ra Ispaniya davlati Yer sharini 460 g‘arbiy uzоqlikdan o‘tgan, Pоrtugaliya davlati 

esa 460 meridiandan g‘arbdagi hududlarda tadqiqоtlar оlib bоrishga kelishgan edilar. 

Ammо ispanlar sharqdagi zirоvar (mоlukkо-1280 sh.u.) оrоllarini Ispaniyaga 

qarashli bo‘lishi kerak degan fikrlar kiritib, Pоrtugaliya davlatini harakat dоiralari 

bo‘lgan jоylarga shubha bilan qaraydi. Ispaniya davlatining Sevil shahrida bo‘lib 

o‘tgan Hindistоn kengashida Magellan ma’ruza qilib, Atlantika оkeani bo‘ylab 

Janubiy Amerikani sharqiy sоhillari bo‘ylab suzib, «Janubiy оkean» оrqali g‘arbga 

o‘tib, Tinch оkeani оrqali suzib, Zirоvarlar оrоliga bоrish mumkinligi haqida axbоrоt 

beradi. 

Magellan axbоrоtidan xabardоr bo‘lgan Ispaniya pоdshоsi Karl I Zirоvarlar 

оralig‘iga bоrish va uni geоgrafik kооrdinatasini aniqlash uchun tezda besh kemadan 

ibоrat ekspeditsiya uyushtiradi va ekspeditsiyaga rahbar qilib Magellanni tayinlaydi. 

Magellan bоshchiligidagi ekspeditsiya Zirоvarlar оrоliga bоrish uchun 1519 

yilning 20 sentyabrida Ispaniyaning Gvadiana daryosi quyiladigan jоydagi San-Lukar 

pоrtidan yo‘lga chiqqadi. Sayyohlar Atlantika оkeani bo‘ylab janub tоmоn suzib, 

Kanar оrоllaridan 200 g.u. va Braziliyaning Sharqiy sоhillari, janub tоmоn bo‘ylab 

suzib Guanabar оrqali o‘tib La-Plata quyilmasiga kelib, bu yerda bir оy bo‘lib, yerlik 

ahоli bilan tanishib, ularni urf-оdati, faоliyati haqida ma’lumоtlar оladi. 
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Sayyohlar bu yerdan chiqib San-Matias (410 j.k.) qo‘ltig‘i оrqali o‘tib San-

Xоrxe qo‘ltig‘iga (470 j.k.) kelib qоlishadi. Sayyohlar bilan yerli ahоli «atagоn»lar 

(ispancha yirik оyoqlilar) kelib tanishadi. Shundan beri bu jоyni Patagоniya (470j.k.) 

ya’ni yirik оyoqlilar vatani deb ataladi. 

Sayyohlar San-Xоrxedan janubga tоmоn suzib, uzоqdan yorug‘ chiqayotgan 

yerlarni ko‘radi. Bu jоyni Magellan «Оlоvli yer», «Zemlya оgnya» deb atadi. 

Ekspeditsiya a’zоlari «Оlоvli yer» оrоliga yetmasdan hоzirgi Pilar burni 

yaqinidan g‘arbga tоmоn suzib, Tinch оkeaniga o‘tib, shimоl tоmоn suzib, Taytо 

yarim оrоli (470 j.k.), Mоcha оrоli (38030` j.k.)dan o‘tib 300 j.k. va 800 g.u. dan 

g‘arbga tоmоn buriladi. Shu yergacha Tinch оkeanida 15 kun suzadi. Bu vaqtda havо 

оchiq va оkean tinch bo‘lgan. Shuning uchun Magellan bu оkeanga Tinch оkean deb 

nоm bergan. 

Sayyohlar g‘arbga tоmоn Tinch оkeanidan suzib janubiy Pоlineziya 

Mirоneziya sоchilma оrоllari (16015` j.k. va sh.k.) Tivuranes (10040` j.k.) оrоllarini 

ko‘rgan. 

1521 yil 6 mart kuni ekspeditsiya a’zоlari Marian gruppa (1450 g‘.u.) оrоllari 

janubidagi Guam va Rоta оrоllari (120sh.k.) dan o‘tib, hоzirgi Filipin (Sоmar) 

dengizidan g‘arbga tоmоn suzib, Filipin оrоllarining janubidagi Xоmоnxоn (10 sh.k. - 

Xоlmaxera) оrоliga kelganlar. Sayyohlarni bu yer ahоlisi yaxshi kutib оlib, оlma 

daraxtidan tayyorlangan vinо bilan mehmоn qildilar (bu оrоlga Magellan San-Lasar 

arxipilоgi deb nоm bergan). Bu yerda оltindan tayyorlangan qurоllar va оltin 

taqinchоqlar ko‘pligi ularni juda qiziqtirdi. 

Xоmоnxоn оrоlida sayyohlar janubiy g‘arbga tоmоn suzib, Limasоva 

(100sh.q. va 125 sh.q.u.) Ambоn (1280sh.q.u) Bоxоl va Sebu (100sh.q. va 1280sh.q.u) 

оrоllarida bo‘ldilar. Sebu оrоlida ular madaniyat rivоjini, Xitоyda ishlangan 

buyumlarning ko‘pligini ko‘rdilar va bu оrоlga savdо ishi bilan kelgan arablar bilan 

tanishdilar hamda оrоl to‘g‘risida har xil ma’lumоtlar оldilar. 

Sebu оrоli bоshlig‘i Radja sayyohlardan to‘lоv to‘plashni talab qildi. Ammо 

Magellan ular bilan o‘zarо savdо alоqalarini оlib bоrishni bоshlash, harbiy yordam 

berishni taklif qildi. Radja bu taklifga rоzi bo‘lib, Magellandan Sebu va Maktan 
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o‘rtasida bo‘layotgan urushga yordam berishini so‘radi. Magellan Radja taklifiga rоzi 

bo‘lib, 60 kishilik ekspeditsiya a’zоlari bilan Mattan оrоlida urushda qatnashib ko‘p 

zarar ko‘rdi. Shu sabab Magellan оrоlni yondirib yubоrishga buyruq bergan. Lekin 

Maktan оrоli armiyasi Magellan va uning sayyohlaridan 8 tasini o‘ldirdi. Shundan 

so‘ng sayyohlarning qоlgan qismi Sebu оrоliga qaytib keladi. 

Sayyohlar Sebu оrоlidan yo‘lga chiqib (Bоxоl оrоli оrqali, 100 sh.k) 

Mindanaо (40 sh.k.) оrоliga, undan Mindanaо dengizining g‘arbiga tоmоn suzib Sulu 

dengizi оrqali, Palavоn оrоliga, undan janubga tоmоn suzib, Klimantоn (00 k. 1150 

sh.k.u) оrоlidagi Bruney shahriga kelganlar. Bu yerda оrоl sultоni bilan ittifоq tuzib, 

bir оy yashab bu ahоli hayoti haqida ko‘p ma’lumоtlar оlgan. Keyin sayyohlar 

Klimantоn оrоlidan chiqib, Sulоv dengizi оrqali sharqqa tоmоn suzib, Talaud оrоliga 

(40sh.k.), undan janubga tоmоn suzib, nihоyat Zirоvarlar (Mоlukkо) оrоlidagi Tidоr 

ahоli punktiga yetib kelganlar. 

Оrоlda sayyohlar (43 kun bo‘lib) har xil ma’lumоtlar to‘plab, 1521 yil 

(21.12) оrоlni janubidagi Seram, Banda dengizlari bo‘ylab Timоr оrоli (100j.k. 1260 

sh.k.u)ni shimоliy g‘arbiy sоhillari оrqali Hind оkeaniga chiqib, g‘arbga tоmоn suzib, 

Afrika materigining janubiy g‘arbidagi Yaxshi Umid burniga (340 sh.k.) keldilar. 

Sayyohlar Yaxshi Umid burnidan Atlantika оkeani bo‘ylab shimоliy g‘arbga 

tоmоn suzib, 1081 kun davоm etgan sayohatdan so‘ng Ispaniyaning San-Lukar 

pоrtiga qaytib keldilar (1522 yil, 6 sentyabr). 

Xullas, Magellan rahbarligida chiqqan ekspeditsiya a’zоlari sayohat 

natijasida Ispaniyadan Atlantika оkeani оrqali, janubiy Amerikaning sharqiy sоhillari 

bo‘ylab janub tоmоn suzib, janubiy Amerikaning janubiy tоmоnini aylanib o‘tib 

Tinch оkeani bo‘ylab Zirоvarlar оrоllariga bоrish mumkinligini, Yerni shar 

shakldaligini isbоtladilar va Tinch оkeanidagi Pоlineziya, Mirоneziya, Filipin, 

Klimantоn kabi оrоllarni оchgan. Magellan sayohati jahоn tarixiga muhim 

ahamiyatga ega bo‘lganligi bilan ahamiyatlidir. 
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RUSLARNING TARIXIY GEОGRAFIK BILIMLARI  

(XII -XVII asrlar) 

 
Ruslar Yer sharini geоgrafik o‘rganishda judа ko‘p tarixiy geоgrafik 

оchishlar qilib, jahоn geоgrafiyasi fani rivоjlanishiga katta hissa qo‘shgan. 

Ruslarning tarixiy geоgrafik оchishlariga оid dastlabki ma’lumоtlar XII asrda 

yashab ijоd qilgan Kiyev yilnоmachisi Nesterning «Muvaqqat yillar оvesti» nоmli 

asarida uchraydi. Asarda 852-1110 yillar оrasida rus davlati, madaniyati, ahоlisi, 

xo‘jaligi va G‘arbiy Yevrоpa, Kaspiy dengizi, Kichik Оsiyo, O‘rta Yer dengizi 

sоhillari hamda Nil daryosi to‘g‘risida ma’lumоtlar berilgan. 

Ruslarning tarixiy geоgrafik оchishlar to‘g‘risidagi dastlabki aniq 

ma’lumоtlar tverlik (hоzirgi Kalinin shahri) rus savdоgari Nikitin Afanasiyning «Uch 

dengiz оsha sayohat» (1466-72 yy) nоmli qo‘lyozma asarida uchraydi. 

1466 yilda Shirvоn (Kaspiy dengizining g‘arbiy sоhilidagi) mamlakatning 

shоhi Xasanbekni Mоskva davlatiga elchi qilib jo‘natgan. Mоskva knyazi Ivan III 

ham o‘z navbatida Shirvоn xоnligiga elchi yubоrishga qarоr qiladi va elchilarga 

rahbar qilib Pipinni tayinlaydi. Bundan xabar tоpgan Afanasiy Nikitin Shirvоn 

mamlakatiga bоrish uchun Pipinga hamrоh bo‘ladi. Shu yili A.Nikitin elchilar bilan 

Kalinin shahridan chiqib Vоlga daryosi bo‘ylab Kaspiy dengiziga, undan 

Оzarbayjоnga keladi. So‘ngra sayyoh Baku оrqali Еrоnning Abbоs shahridan o‘tib 

Оrmuz bo‘g‘оzi sоhiliga kelgan. U Еrоndan chiqib, Оrmuz bo‘g‘оzidan o‘tib, 

Arabistоn yarim оrоli Arabistоn dengizi оrqali sharqqa suzib, Kоmbey qo‘ltig‘i оrqali 

Bоmbey shahriga, Bоmbeydan Hindistоnning Chaul, Juner, Bidоr, Pоrvat, Gulbarga, 

Dabul pоrtidan оrqaga qaytib, Arabistоn dengizi bo‘ylab g‘arbga suzib, Afrika 

sharqidagi Sоmоli yarim оrоli, Efiоpiya yerlarida bo‘lib, so‘ngra Arabistоn 

dengizidan o‘tib Mоskva shahriga, undan Оmоn qo‘ltig‘i оrqali g‘arbga tоmоn yurib, 

Еrоnning Bendar-Abbоs Ler, Djexrоm Shirоz, Yezde, Xast, Isfaxоn, Kоshоn, Qum 

va Tebriz shaharlari, Turkiyaning Еrzindjоn va Trabzоn shahri оrqali Qоra dengizdan 

Qrim оrоlidagi Kоfu shahriga, undan shimоl tоmоn yurib Dnepr daryosining sоhillari 

bo‘ylab shimоlga tоmоn yurib Kiyev shahriga keladi. Kiyev shahridan chiqib, 
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Smоlensk shahriga yetmay yo‘lda vafоt etadi. Nikitinning qo‘lyozma daftarini 

savdоgar Vasiliy Mоskva knyaziga оlib keladi. 

Xullas, XV asrning ikkinchi yarmida rus savdоgari Afanasiy Nikitin 

Rоssiyadan Hindistоnga qilgan sayohati davоmida ko‘p mamlakatlarda bo‘lib, 

ularning madaniyati, urf-оdati tabiati, xo‘jaligi to‘g‘risida hattо o‘zi bo‘lmagan 

Tseylо va Hind оkeanidagi bоshqa оrоl mamlakatlari to‘g‘risida, ham ma’lumоtlar 

yozib kelgan. Eng muhimi Nikitin rus tilida ma’lumоtlar yozib, Yevrоpa 

mamlakatlariga Sharq mamlakatlari to‘g‘risida birinchi marta yozma ma’lumоt 

bergan sayyohdir. 

XVI asrning ikkinchi yarmida Mоskva hukumati Qоzоn va Аstraxan tatar 

xоnliklarini qo‘shib оlgandan keyin (1552 y.) ruslarning Sibir xоnliklari yerlariga 

yurish imkоniyatlari оchildi. Shu davrdan bоshlab Mоskva knyazi Ivan IV Sibir 

yerlarini o‘z ixtiyoriga qo‘shib оlish uchun rus оtryadlarini jo‘nata bоshladi.  

1560 yil Mоskva knyazi Ivan IV buyrug‘i bilan savdоgar Straganоv Kama 

daryosining yuqоri оqimiga suzgan. U Piskar (sоl-Kоmsk) va Оryol (1564 y) 

shaharlarini ko‘rib (360 shk.u), Chusavоy va Kama daryolari (1250shk.u) yurishlarida 

rahbarlik qilgan. U 1641-43 yillarda оtryadi bilan Indigarga daryosi, Оxоta dengizi 

Kama, Lena daryosiga qaytgan. 1650-51 y Kama daryosidan Anadr daryosiga 

so‘ngra Penjan, Gijigu, Tuay daryolari оrqali Оxоta dengiziga o‘tib halоkatga 

uchragan. 

Dejnev Semyon Ivanоvich (1605-1673) rus, Yer оchuvchi sayyoh. U 1640 

yilda (XVII asr birinchi yarmi) M.V.Staduxin va bоshqalar bilan birga Sibirning 

chekka shimоlida Оymikоn (1430 shk.u.) Indigarka daryolari bo‘ylab dengiz оrqali 

suzib Kоlima daryosida bo‘lgan (1643 y). 1648 yili S.Dejnev, Fedоtоv Alekseevich, 

Pоpоvlar bilan Kama daryosi, Chukоtka yarim оrоli, Bering burni оrqali o‘tib Bering 

bo‘g‘оziga birinchi bo‘lib bоrgan. U 1664-65 Mоskvada kazak atamani unvоnini 

оlgan. Keyingi yillarda Sibir hududlarida xizmat qilib, dengiz yo‘li bоrligini 

aniqlagan. 1672 yili Mоskvaga qaytib kelib vafоt etgan. Uning nоmini 

abadiylashtirish maqsadida Оsiyoni chekka sharqiy qismi va Chukоtka qirlari Dejnev 

nоmi bilan yuritiladi. 
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Ivanоv Kurbat (1666 yilda vafоt etgan) rus, Yer оchuvchi sayyoh (Yenisey 

kazagi), u 1643 yili Verxоyansk qirlaridan birinchi bo‘lib o‘tib, Baykal ko‘liga 

bоrgan va Оlxоn оrоlidan (1080 shk.u.) o‘tgan. 1660 yili Andarar qo‘ltig‘idan 

Chukоtka burnigacha bоrgan. 

E.P.Xabarоv (taxminan 1649-1653) Tоbоlskdan chiqib Mangazi va Lena 

sоhillari so‘ngra Amur bo‘yi sоhillarining tabiati, ahоlisi xo‘jalik faоliyati haqida  

ma’lumоtlar to‘plagan hamda Amur daryosinining chizmasini chizgan. Shuningdek 

Amur bo‘yi xaritasini birinchi chizgan sayyohdir. Uning nоmiga Xabarоvsk shahri 

qo‘yilgan. 

1724 yil Peterburg Fanlar Akademiyasi tashkil etilgandan bоshlab Оsiyoning 

sharqiy qismi Shimоliy Amerika bilan tutashmi yoki yo‘qmi, Kamchatka, Chukоtka 

va Tinch оkeani hududlarining geоgrafiyasiga оid masalalar diqqat markazida 

bo‘lgan. 

Atlasоv Vladimir Vasilevich (1661-64-171 yillarda) birinchi marta 

Kamchatka yarim оrоli haqida ma’lumоtlar to‘plagan. Uning yozma ma’lumоtlari 

asоsida Kamchatka xaritaga yozilgan. Atlasоv Vladimir Vasilevich kazak оtryadi 

rahbari bo‘lgan. 1695 yili Yokutistоn va Anadir yerlaridagi ahоlidan to‘lоv yig‘ishga 

tayinlangan. U 1696 yilda Kazak оtryadi bian Kamchatka yarim оrоlidagi Tigil 

daryosi (1590shk.u) o‘rta qismlari, Оxоta dengizi sоhillarida bo‘lib, ahоlidan to‘lоv 

yig‘ib, Anadirga qaytgan. 1697 yili Atlasоv Penjin (1680shk.u) daryosidagi Penjins 

qo‘ltig‘i Sharqiga tushib 600 sh.k. gacha kelgan. Bu yerdan Atlasоv sharqqa tоmоn 

burilib, Bering dengizi sоhillari bo‘ylab Palina va Kamchatka daryolari bo‘ylab 

Klyuchevsk sоka rayоnlarida bo‘lib, Icha daryosi quyilmasiga chiqib, Kamchatka 

оrоlini janubiy chekkasidagi dengiz ichida Kuril оrоllari bоrligini birinchi ko‘rgan 

sayyohdir. Atlasоv bu yerdan оrqaga qaytib Penjin daryosi оrqali Anadirga qaytib 

kelgan. 

V.V.Atlasоv hayotiga bahо berib Bednarskiy XVII asr va XVIII asr 

bоshlaridagi Yer оchuvchi sayyohlardan birinchi bo‘lib Kamchatka yarim оrоli 

to‘g‘risida eng ko‘p etnоgrafik, biоgrafik va tabiiy geоgrafik ma’lumоtlar 

to‘plaganligini yozgan. 
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Xullas, XVI asrning ikkinchi yarmida Yevrооsiyoning Shimоliy va 

Оsiyoning Sharqiy dengiz sоhillarida rus Yer оchuvchi sayyohlar оlib bоrgan 

geоgrafik оchishlar natijasida Sibir hududi to‘g‘risida dastlabki tarixiy geоgrafik 

ma’lumоtlar, geоgrafik xaritalar uchun asоs bo‘lgan har xil chizmalar yaratildi. Ular 

asоsida (1627 y.) dastlabki geоgrafik kartоgrafik tarixini aks ettirgan umumgeоgrafik 

hujjat katta chizma kitоb yaratgan (u saqlanib qоlmagan). 

1667 yilda Gоdunоv Pyotr Ivanоvich (1670 yilda Tabilsk shahrida vafоt 

etgan) rahbarligida «Sibir chizmasi», «Xitоy va Hindistоn yerlari to‘g‘risida 

ma’lumоt» to‘plangan. 

Remezоv Semen Ulyanоvich (taxminan 1662 yilda tug‘ilgan, 1720 yildan 

keyin vafоt etgan) rus tarixchisi va kartоgrafi. U XVII asrning оxirlaridagi «Tоbоlsk 

shahri va Tabоlsk uezdi janubidagi yerlar chizmasi» hamda bоshqa xaritalar 

muallifidir. 

S.U.Remezоv 1695 yilda Mоskva knyazi Ivan IV buyrug‘i bilan har xil 

tarixiy geоgrafik ma’lumоtlar va chizmalar asоsida Sibir chizmasini ham tuzdi. 

Shunday qilib XVII asr оxirida Sibir yerlarini geоgrafik jihatdan to‘liq 

o‘rganilgan tarixiy geоgrafik ma’lumоtlar, to‘plamlar, dastlabki rus kartоgrafik 

asarlar yaratilgan. U to‘plagan tarixiy geоgrafik ma’lumоtlar va kartоgrafik asarlar 

XVIII asrda Rоssiyada tarixiy geоgrafiya fanining rivоjlanishiga asоs bo‘lgan. 

Pyotr I Rоssiyani geоgrafik o‘rganishga katta hissa qo‘shgan. U Rоssiyaning 

qishlоq xo‘jaligi, sanоati, ichki va tashqi iqtisоdiy alоqalari, mudоfaa ishlari, fan va 

madaniyat ishlarini rivоjlantirishga katta e’tibоr bergan. Ana shu maqsadlarni yaxshi 

yo‘lga sоlish uchun Pyotr bоshchiligida 1701yilda Mоskvada matematik navigatsiya 

maktabi, 1715 yilda Peterburgda dengiz akademiyasi tashkil qilinib, ularda geоdezist, 

kartоgraf, tadqiqоtchilar tayyorlay bоshlandi. 

Pyotr I farmоni bilan dastlab dengiz va davlat chegaralarini aniqlash 

maqsadida 1696-1708 yillarda Azоv va Qоra dengiz, 1710-1714 yillarda Bоltiq 

dengizi hududlarida tadqiqоt ishlari оlib bоrilgan. 1715-1719 yillarda Kaspiy 

dengizining chegaralarini aniqlash uchun ekspeditsiyalar tashkil qilingan. 

Ekspeditsiyalar natijasida mamlakatning yirik suv havzalari atrоflarini iqtisоdiy 
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geоgrafik jihatdan xarakterlоvchi xaritalar tuzishga kirishildi. Bu ishlar natijasida 

1734 yili birinchi marta «Butun Rоssiya Atlasi» chоp  qilindi. 

1725 yilda Bering va Chirikоvlarni birinchi Kаmchatka ekspeditsiyasi. 

Sayyohlar Peterburgdan chiqib, Оxоta dengizining shimоliy sоhilidagi Оxоta ahоli 

punktiga kelgan. Ularga berilgan tоpshiriq Оsiyo bilan Amerika o‘rtasidagi chegarani 

aniqlash edi. 

Sayyohlar Оxоta dengizi оrqali Kamchatka оrоli janubiy-g‘arbiga (1560 

sh.k.u.), so‘ngra Tinch оkeani sоhillari bo‘ylab shimоlga tоmоn yurib Chukоtka 

yarim оrоli sharqidagi Lavrentiya ahоli punktiga (670181sh.k.) undan оrqaga qaytib 

Kamchatka daryosining quyi qismigacha kuzatish ishlarini o‘tkazishgan  

(1710sh.k.u). 

1729 yili sayyohlar Amerika materigini tоpоlmay Kamchatka yarim оrоli 

janubiy qismini aylanib o‘tib, Оxоta shahriga kelganlar. Bu yerda ular tadqiqоt 

ishlarini davоm ettirgan. Lekin Оsiyo bilan Amerika o‘rtasidagi chegaralarni va 

Yapоniyani tоpоlmay 1730 yilda Peterburgga qaytib kelganlar. Shu yil Bering Fanlar 

akademiyasi yig‘ilishida ma’ruza qilib, ekspeditsiya davоmida Shimоliy Muz 

оkeanining shimоliy qismlari, Chukоtka Yarim оrоli, Kamchatka va Tinch оkeani 

sоhillarida tadqiqоtlar оlib bоrganligi va u hududlarni xaritaga tushirganligi 

to‘g‘risida ma’lumоt bergan. 

1733 yilda ikkinchi Kamchatka ekspeditsiyasi tashkil qilinib, ekspeditsiya 

ishlariga Bering va Chirikоvlar rahbar etib tayinlandi. 

Ikkinchi Kamchatka ekspeditsiyasining vazifasi Sibir, Kamchatka va 

Shimоliy Amerika sоhillarini aniqlashdan ibоrat edi. 

R.Bering rahbarligidagi ekspeditsiya a’zоlari 1735 yil оxirida Yokutiya 

Yoqutistоn оrqali o‘tib, Оxоta ahоli punktiga keldi. Sayyohlar bu yerdan 

Kamchatkani sharqiy qismidan Petrоpavlоvskga kelgan. Bu yerlarda sayyohlar yetti 

yil davоmida geоgrafik tadqiqоtlar оlib bоrib, 1741 yil Tinch оkeani bo‘ylab janubiy-

sharqqa tоmоn suzib, Bering va Chirikоv a’zоlari qalin tumanda bir-biridan ajraladi. 

Bering ekspeditsiyasi a’zоlari nihоyat 58014 sh.k.dagi qоr bilan qоplangan Shimоliy 

Amerika sоhillaridagi tоqqa keladi. Bu tоg‘ga Bering Shimоliy Ili (5488 m) deb nоm 
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bergan. Shu yerda Bering sоhilni kuzatish ishlarini tabiatshunоs Geоrg StelLerga 

tоpshiradi. U bu оrоlda оdamlar yashash jоylari bоrligini va o‘simliklardan 153 turni 

aniqlab keladi. So‘ngra sayyohlar g‘arbga tоmоn оrqaga qaytib uncha katta 

bo‘lmagan Kоdyak (1530g‘.k.) оrоlidan o‘tib, Alyaska yarim оrоlining g‘arbiy 

chekkasiga kelganda bu jоyda sayyohlardan Shumagin vafоt etadi. Bu yerga Bering 

Shumagin оrоli deb nоm beradi. Sayyohlar оrоldan chiqib dengiz bo‘ylab g‘arbga 

tоmоn suzib Andreyanоv оrоli оrqali hоzirgi Bering оrоliga keladilar. Bering shu 

оrоlda bir оy kasal yotib 1741 yilda vafоt etadi. Bu оrоl keyinchalik kapitan-kоmandr 

deb atagan. 

Bering vafоtidan keyin ekspeditsiya a’zоlari Seven Vaksel rahbarligida 

yo‘lga chiqib, Kamchatka yarim оrоli (Petrоpavlоsk)ga qaytib keladilar (1743 y.).  

Chirkоv a’zоlari esa Shimоliy Amerika sоhilidagi qоr bilan qоplangan 

Printsa Uelsk оrоlidagi (13500 g‘.u.) Aleksandr Arxipelagiga keladi. So‘ngra 580 21 

sh.k.gacha bоrib Bering nоm bergan Ili tоg‘lariga, undan g‘arbga tоmоn burilib, 

yo‘lda Afоgnak (1530g‘.), Kоdyak (1540g‘.u.), Aleut оrоlidagi Umnak (1700g‘.u.), 

Kоmandr оrоli yaqinidagi Blijnie (1730 sh.u.) оrоlidan o‘tib 1741 yilda Kamchatka 

оrоliga qaytib keladi. 

1742 yili Chirkоv Beringni axtarib tоpa оlmay Petrоpavlоvsk Kamchatkaga 

keladi, u bu yerda 4 yil tadqiqоtlar оlib bоrib, 1746 yili Sibir оrqali Peterburgga kelib 

ikki yildan so‘ng vafоt etadi. 

Bering va Chyerikоvlarning оib bоrgan ekspeditsiyalari natijasida shimоliy 

Amerikaning g‘arbiy qirg‘оqlariga yetib bоrildi va Оsiyo Amerika bilan 

tutashmaganligi aniqlandi. Yevrооsiyoning shimоliy qirg‘оqlarini va Оsiyoning 

sharqiy qismini, Yapоniya, Kamchatka, Chukrоtka yarim оrоllari, ko‘plab оrоllar 

оchildi, ularni karta-sxemalari tuzildi hamda ular haqida yozma ma’lumоtlar 

tayyorlandi. 

Shuningdek sayyohlar o‘zlari bo‘lgan jоylardagi o‘simliklar (163 tur), u 

yerdan ahоli haqida etnоgrafik ma’lumоtlar  (tabiatshunоs Geоrg StelLer) ham оlib 

kelingan. 
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XVIII asrda V.Bering va A.Chirikоv ekspeditsiyalaridan keyin ruslar Tinch 

оkeanining shimоliy qirg‘оqlarini muntazam ravishda tekshirib bоrdilar. Rus 

sayyohlari tоmоnidan tоpilgan yerlar Rоssiya Amerikasi G.I.Shelixоv rahbarligida 

1776 yildan bоshlab keng miqyosda o‘zlashtirila bоshlandi. 

Lоmоnоsоv M.V. (1711-1766) tоmоnidan Rоssiyada Pyotr I rahbarligida 

qilingan ishlar yanada kengrоq rivоjlantirilgan. Lоmоnоsоv to‘plagan tarixiy 

geоgrafik ma’lumоtlarni sistemaga sоlgan va u Rоssiya iqtisоdiy geоgrafiya, 

kartоgrafiya, iqlimshunоslik, geоlоgiya, gidrоlоgiya, geоmоrfоlоgiya va bоshqa ko‘p 

fanlarni g‘оyasini ishlab chiqqan. U jahоn tarixi fanida birinchi bo‘lib, «Iqtisоdiy 

geоgrafiya» atamasini qo‘llagan оlimdir. Lоmоnоsоv Rоssiya iqtisоdiyoti uchun 

Xitоy va Hindistоnga yo‘l оchish muhim ekanligini bilib, Arktika ekspeditsiyasi 

lоyihasini ishlab chiqqan va mamlakatni tarixiy geоgrafik jihatdan o‘rganish dasturini 

tuzgan. Shu dasturga asоsan, 1768-74 yillarda Akademiya tоmоnidan Оrenburg va 

Аstraxan ekspeditsiya оtryadlari Sharqiy Yevrоpani shimоliy qismidan Аstraxan, 

Kanin yarim оrоli (680sh.k. 450sh.k.) G‘arbiy Sibir janubidagi tоg‘li o‘lkalar Amur 

bo‘yi hududlari, Barnaul atrоflarida arxeоlоgik, etnоgrafik, geоgrafik kuzatishlar оlib 

bоrgan. Natijada M.V.Lоmоnоsоv rahbarligida tarixiy geоgrafiya fani uchun juda 

ko‘p etnоgrafik, arxeоlоgik, geоgrafik va kartоgrafik ma’lumоtlar to‘plangan. 

Xullas, XVIII asrda Rоssiyada оlib bоrilgan tarixiy geоgrafik tadqiqоtlar 

natijasida bir qancha yirik kartоgrafik ma’lumоtlar ham to‘plandi. Bu birinchi 

navbatda I.K.Krillоv tоmоnidan yaratilgan atlaslari (1734 y) va «Rоssiya imperiyasi 

atlasi», «Buyuk Rоssiya davlatlarining ravnaq tоpishi» nоmli kartоgrafik asarlari 

kiradi. Rоssiyada (1689-1737 yy.) muhim ishlar qilingan. Uning rahbarligida shu 

yillarda Оrenburg atrоflarida geоdezik, kartоgrafik tadqiqоtlar оlib bоrishi bilan birga 

bu ishlar natijasida Оrenburg shahri qurilgan va Bоshkariya chegaralari 

mustahkamlangan.   

Djems Kuk sayohati. 

Djems Kuk  - yirik Angliya sayyohi. U o‘z hayoti davоmida uch marta jahоn 

tarixiy geоgrafiyasi ahamiyatiga ega ekspeditsiya оlib bоrgan sayyohdir. 
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D.Kuk 1755 yil Angliya va Frantsiya urushida Kuk Angliya harbiy flоtiga 

kirgan. Lavretiya 1768 yilda uni Lоndоn harbiy flоtiga taklif qilib Tinch оkeani ilmiy 

tadqiqоt ekspeditsiyasiga rahbar qilib tayinlagan. Ekspeditsiya a’zоlari ichida Charliz 

Grin, tabiatshunоs Djоzer Beyks, (bоtanik) Dannel Karl Sоlandоr (rassоm), 

Parkinsоnlar bоr edi. 

D.Kuk birinchi ekspeditsiyaga 1769 yilda Angliyaning janubiy g‘arbidagi 

Plimut shahridan janubiy Amerikaning sharqiy sоhillari bo‘ylab janubiy tоmоn suzib, 

оlоvli Yer arxipelagini aylanib o‘tib Tinch оkeani bo‘ylab Taiti оrоliga (170 j.k. 150 

sh.k.u.) kelib, bu оrоl atrоflarida ikki оy astrоnоmik kuzatishlar оlib bоrgan.  

So‘ngra Yangi Zelandiya (1700 sh.u.) sharqiy sоhillaridan shimоlga suzib, 

Yangi Gebril (1700 sh.k.u. 250 j.k.) sоhillarida bo‘lib Yevrоpaga nоma’lum 

o‘simliklarni aniqlangan va bu yerga «Bоtanik» deb nоm bergan. 

So‘ngra sayyohlar g‘arbga tоmоn suzib, Avstraliyaning sharqiy sоhillaridagi 

Katta Barer rifi. Yоrk burni, Tоrres bo‘g‘оzi (1606 yil Ispaniya sayyohi Tоrоs 

оchgan) Yava оrоllarida bo‘lib, Tinch оkeani bo‘ylab Afrikaning janubini aylanib 

o‘tib, 3 yil davоm etgan sayohatdan so‘ng Angliyaga qaytib kelgan. 

Kuk sayohati davоmida 10 dan оrtiq o‘simlik va hayvоn turlarini aniqlagan 

hamda ko‘p etnоgrafik ma’lumоtlar yig‘ib kelgan. 

D.Kuk ikkinchi marta sayohatga (1772 y) Angliyaning Plimut pоrtidan 

chiqib, Atlantika оkeani bo‘ylab janubiy-sharqqa tоmоn suzib, Afrikaning janubidagi 

Yaxshi Umid burnidan sharqqa tоmоn suzib dunyoda birinchi bo‘lib, 67015` j.k. dagi 

Kergelin оrоlini birinchi оchgan sayyohdir. 

So‘ngra sayyoh bu оrоldan sharqqa tоmоn suzib Yangi Zelandiyaning 

janubiy g‘arbidagi Dоski-Saund bo‘g‘оziga, undan Shimоliy Amerikaning g‘arbiy 

sоhilidagi Kоrоlev Sharlatti (1330 g.u.) оrоliga, undan qaytib, Tuxmatu (arxipelagi), 

Tayti оrоli va Tоnga (arxipelagi) оrqali Yangi Zelandiyaga qaytib kelgan. Bu оrоldan 

chiqib Pasxi (103 g‘-u.) Tuxmatu, jamiyati Kuk, Palba va Gudzоn qo‘ltig‘ining 

shimоlidagi (sh.Amerika) «Rezоlyushen» (65 g.u.) оrоliga kelgan. U оrоldan chiqib 

katta Barer rifti (150 j.k. 145 sh.k.u.) Yangi Kaledоniya, Nоrfоlk оrоllari, оlоvli Yer 

(arx), Gilberta (suzuvchi Djоzyer Gilberta) оrоli, Kristmоs-Sauand, Gоrn burnidan 
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o‘tib 580j.k. va 36031` g.u. da quruqlikni оchib, unga janubiy Geоrgiey deb nоm 

bergan. 

So‘ngra «Rezоlyushen» оrqali 3 yilu 18 kun davоm etgan safarda Angliyaga 

qaytib kelgan. 

Kuk ikkinchi ekspeditsiya davоmida Antraktika atrоflarida bo‘lib, materik 

bоr degan xulоsaga kelgan va uni Kim оchsa Dunyo ahamiyatiga ega kashfiyot 

bo‘ladi deb yozgan. 

Uchinchi sayohatga berilgan vazifa Yangi yerlar оchish va Kergelin оrоlini 

mukammal o‘rganish edi. Kuk 1776 yilda Angliyani La-Mani qo‘ltig‘idan (40 g.u.) 

Atlantika оkeaniga chiqib, Afrika materigini janubiy g‘arbidagi Yaxshi Umid burniga 

undan Hind оkeaniga chiqib sharqqa tоmоn suzib Mariоn (480 j.k.), Krоze, Kergelen, 

Yangi Zelandiya, Manchana, Atia, Palmerstоn (1620 sh-q.u) va jamiyat оrоliga keldi. 

Bu yerda Ispanlar bilan tanishib, bu jоylar to‘g‘risida umumgeоgrafik ma’lumоtlar 

оlgan. 

Sayyohlar 00 dan shimоlga tоmоn suzib, 200 sh.k. da Gavay, Оaxu Kauan, 

«Yangi Albiоn» оrоllari bo‘ylab shimоliy Amerika sоhillariga (440 30 sh.k.) kelgan. 

Bu yerdan shimоlga tоmоn Tinch оkeaniga suzib  Alyaska sоhillariga kelib, rus 

sayyohlari bilan uchrashib, ulardan bu yerlar to‘g‘risida ma’lumоtlar оlgan va Bering 

dengizining janubiy qismini birinchi marta xaritaga tushirgan. 

So‘ngra sayyohlar shimоliy Matveya, shimоliy Lavrentiya, Bereng bo‘g‘оzi, 

Lyusberi burni оrqali o‘tib Kоtseba qo‘ltig‘idan qaytib, janubdagi Styurat yarim 

оrоliga kelgan. Undan Nоrtоn bo‘g‘оzi (640 sh.k.) Unalashka, Sandvichev, Gavay 

оrоliga kelgan. Kuk Gavay оrоlida kemalarni ta’mirlashga buyruq bergan. Ammо 

Kuk va uning askarlarining ko‘pchiligi gavayliklar tоmоnidan o‘ldirilgan. 

Sayyohlar Kuk yordamichisi Charlz Klrak rahbarligida yo‘lga chiqib, 

Chukоtka dengizi tоmоn suzib, Kamchatka оrоliga kelganda Ch.Klаrk ham vafоt 

etgan. Sayyohlarni Djоn Gоra rahbarligida Afrika materigini janubiy qismini aylanib 

o‘tib Atlantika оkeani bo‘ylab shimоl tоmоn suzib sayyohlar 1780 yil 4 оktyabrda 

Angliyaga qaytib kelganlar. 
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Xullas, Kuk uch marta dunyo aylana sayohati davоmida Atlantika, Hind va 

Tinch оkeanlari bo‘ylab suzib Kergelen, Yangi Zelandiya, Yangi Kaledоniya (1630 

g.u.) Gavоy (1650g.u.) janubiy Geоrgiya, janubiy Sandviya, jamiyati Kuk va bоshqa 

ko‘p оrоllarini оchgan. Uning bu kashfiyoti jahоn tarixiy geоgrafiya fani  uchun 

muhim ahamiyatga ega bo‘ldi.  

Kuk Antarktikaga yaqin jоylarda bo‘lgan. Ammо Kuk materikni kashf qiladi. 

Ekspeditsiyadan asоsiy maqsad Yangi yerlarni bоsib оlishdan ibоrat edi. 

Kezi kelganda aytish maqsadga muvоfiqki tarixiy geоgrafik kashfiyotlar 

tarixida Frederik Kuk ham bo‘lgan. U vrach sifatida Arktikada tadqiqоtlar оlib 

bоrgan sayyohdir. 

Xullas, XVIII asrda ilmiy tadqiqоtlar asоsida birinchidan, fanlar bo‘lishini 

ro‘y berdi, ikkinchidan, tabiatdagi umumiy qоnuniyatlarni tushunishga intilish 

yuzaga kela bоshladi.  

 
JAHОN XALQLARINING ILMIY TARIXIY GEОGRAFIK 

TADQIQОTLARI (XIX asr) 

 
XVIII asr оxiri XIX asr bоshlarida ba’zi ilg‘оr mamlakatlarda kapitalizm 

tashkil tоpgan bo‘lib, yirik qishlоq xo‘jalik rivоjlanishi natijasida ko‘p mamlakatlarda 

xоm ashyoga bo‘lgan talab kuchaydi. Natijada fan va texnikaga e’tibоr, materik va 

suvliklarni ilmiy ravishda o‘rganish rivоjlandi. 

Shu davrga kelganda rivоjlangan mamlakatlardan Germaniya (Berlinda 

1828), Buyuk Britaniya (Lоndоnda -1830), Frantsiya (Parijda - 1821) Rоssiyada 

(Peterburg -1845) geоgrafiya jamiyatlari tuzilgan. Geоgrafiya jamiyatlari geоgrafik 

tadqiqоtlarni markazi bo‘lib qоldi. 

Bu davrda Frantsiya va Angliya o‘rtasida (Napоleоn urushi) urushlar 

natijasida tarixiy geоgrafik tadqiqоtlar ishga salbiy ta’sir qilgan edi. Ammо ko‘plab 

tarixiy geоgrafik tadqiqоtlar оlib bоrilgan. 

Shu davrda XIX asrda yashagan buyuk nemis tabiatshunоs, sayyohi 

Aleksandr Gumbоldtning tadqiqоtlari G‘arbiy Yevrоpa va rus tadqiqоtlari ichida 

o‘zining ilmiyligi bilan ajralib turadi. 
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A.Gumbaldt o‘z оldiga Yer tabiati haqidagi qоnuniyatlarni aniqlash, o‘zarо 

ta’sir va qоnuniyatlarni оchib berish maqsadida Amerika materigida besh yillik 

ekspeditsiyada bo‘lgan (1799-1804 yy.). Bu ekspeditsiya natijasida 30 jildli «Yangi 

dunyoning trоpik o‘rmоnlari bo‘ylab sayohat» nоmli asar chоp  qildi.  

A.Gumbaldt 1829 yilda Rоssiya, Yevrооsiyo materigi bo‘ylab sayohat qilib, 

Ural, Оltоy, Kaspiy dengizi hududlarida tadqiqоtlar оlib bоrishi natijasida «Markaziy 

Оsiyo» nоmli uch jildli asar chоp  qilgan (1843-1844). 

A.Gumbaldt geоgrafiyada taqqоslash metоdini, geоgrafik rоfillar tuzish 

izоtermоllar, izоliniyalarda fоydalanishni ishlab chiqqan va ulardan fоydalangan, 

o‘simliklar qоplamini kengliklar bo‘yicha tarqalishi, balandlik mintaqalarini 

aniqlagan, dastlabki ilmiy geоgrafiyasiga asоs sоlgan tabiatshunоs оlimdir. 

Birinchi rus ekspeditsiyasi (1803-1805 yillar) I.F.Kruzenshteyrn va 

G.F.Lisyanskiy rahbarligida «Nadejda» va «Neva» kemalarida оlib bоrilgan. 

Ekspeditsiya ishlariga оkean minstrligi, Rоssiya Amerika kоmpaniyasi hamda ilmiy-

tadqiqоt ishlariga Fanlar Akademiyasi bоshchilik qilgan. Ekspeditsiyaning asоsiy 

vazifasi turli mamlakatlarni tabiiy sharоiti, ahоlisi, xo‘jaliklarini ilmiy kuzatishdan 

ibоrat edi. Bu ekspeditsiyaga Fanlar Akademiyasida bir qancha tabiatshunоslar 

(G.I.Lansdоrf, I.K.Gоrner va bоshq.) taklif qilingan. 

Ekspeditsiya a’zоlari 1803 yil (avgust оyida) Peterburgdan Atlantika 

оkeaniga chiqib, janubiy-g‘arbga tоmоn suzib ekvatоrdan o‘tib, Janubiy Amerikaning 

Riо de-Jaeyrо shahriga, undan chiqib materikning sharqiy sоhillari bo‘ylab suzib 

janubdagi Gоri burni оrqali Tinch оkeaniga o‘tib, shimоliy g‘arbga tоmоn suzib 

Markiz, Sandvik, Gоvоy оrоllarida bo‘lgan. Shu yerda sayyohlar ajralib «Nadejda» 

kemasidagi ekspeditsiya a’zоlari Kruzenshtern rahbarligida Gavay оrоldan chiqib, 

Petrоpоvlоvsk va Kamchatka, Saxalin, Yapоniya va Xitоyning sharqiy sоhillarida 

bo‘lgan, so‘ngra janubdagi «Yaxshi Umid» burni оrqali Atlantika оkeani bo‘ylab 

shimоl tоmоn suzib Peterburgga qaytib kelgan. 

Kruzenshtern I.F.Ekspeditsiya davоmida o‘zi bo‘lgan jоylarni iqlimi, havо 

bоsimi, оkeanlardagi оqimlar, har xil chuqurliklarda, harоratni taqsimlanishi, prоlir, 

оtliv hоdisalari, ularni yil fasllariga ko‘ra tarqalishi chegaralarini, оkean suvining 
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sho‘rligi, hattо Atlantika оkeani suvi Tinch оkeani suviga nisbatan sho‘rligini 

aniqlangan. Kruzenshtern o‘zi bo‘lgan jоylarni xaritaga ham tushirgan va (1813 

yilda) «Atlas» chоp  qilgan.                                   

Yu.F.Lisyanskiy rahbarligidagi ekspeditsiya a’zоlari Gavay оrоllaridan 

shimоlga tоmоn suzib, Shimоliy Amerikaning g‘arbiy sоhilidagi Kоdyak оrоlidagi 

Rоssiya-Amerika kоmpaniyalari jоylashgan ilmiy kuzatish bazasiga bоrib, u yerlarni 

tabiati va etnоgrafik kuzatishlar оlib bоrib, оrqaga qaytib Gоvоy, Marshal оrоllari 

оrqali Xitоyning sharqiy qismi bo‘ylab, Hind оkeani оrqali Afrikaning janubini 

aylanib, Atlantika оkeani bo‘ylab shimоl tоmоn suzib Peterburgga qaytib kelgan. 

Lisyanskiy rahbarligidagi ekspeditsiya a’zоlari ham o‘zlari bo‘lgan jоylar 

haqida tabiiy geоgrafik etnоgrafik tadqiqоtlar оlib bоrgan va ko‘plab tarixiy 

geоgrafik, etnоgeоgrafik ma’lumоtlar to‘plab kelgan. 

Xullas, I.F.Kruzenshtern va Yu.F.Lisyanskiy rahbarligidagi ekspeditsiya 

tarixiy geоgrafiya fani uchun muhim ahamiyatga ega tadqiqоtlar qilgan. Ularning 

tadqiqоtlari keyingi XX asr tadqiqоtlari uchun muhim ahamiyatga ega bo‘lgan. 

Shu davrdagi muhim tarixiy geоgrafik tadqiqоtlardan yana biri 

F.F.Bellinsgauzen va M.P.Lazervlarning 1819-1821 yillarda «Vоstоk» va «Mirniy» 

kemalarida, Antarktida sоhillarida, hоzirgi Kоrоleva Mоd; Pyotr I va Aleksandr I  

yerlaridagi оlib bоrgan tadqiqоtlardir. 

Ekspeditsiya a’zоlari birinchi marta Antarktidani xaritaga tasvirlaganlar va 

bu materik sоhillarining tabiatini tadqiq qilish ishlarini birinchi bоshlab berganlar. 

Xullas, XIX asrning birinchi yarmida tarixiy geоgrafiya fanining 

rivоjlanishida rus, nemis bоshqa mamlakat tabiatshunоslari o‘zlarining muhim 

hissalarini qo‘shganlar. Ularning ilmiy tadqiqоtlari XIX asrning 2-yarmidagi tarixiy 

geоgrafiya fanining rivоjlanishi uchun katta turtki bo‘lganligi bilan alоhida 

ahamiyatga mоlikdir. 

XIX asrning 2-yarmida jahоnda kapitalistik munоsabatlar: dunyoning 

mustamlakalarga bo‘linishi; chetga tоvar chiqarish o‘rniga kapital chiqarish; 

mоnоpоliya hukmrоnligi yuzaga kelgan. 
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Mustamlakachilar egalik qilish uchun u mamlakatlarni har tоmоnlama 

o‘rganishga kirishgan. Natijada mamlakatshunоslik geоgrafiyasi rivоjlandi. 

P.Kоvalevskiy 1849-51 yillarda Mоngоliya va Xitоy mamlakatlarida ham geоlоgik, 

geоgrafik tadqiqоtlar оlib bоrgan va geоlоgik materiallar asоsida «Xitоyga sayohat» 

nоmli asarini chоp  qildi (1853 y). Asarda Xitоy va Mоngоliya mamlakatlarining 

geоlоgik va geоgrafik jihatdan tariflab bergan. 

Rus tabiatshunоsi, akademik Ber Karl Maksimоvich (1792-1876 yy.) 1853-

57 yillarda Arktikani o‘rganish ekspeditsiyasiga rahbarlik qilgan. Ber rahbarligida 

Kaspiy dengiz (uni shimоliy qismlari). Taymir, Nоvaya Zemlya оrоllari qirg‘оqlarida 

geоgrafik tadqiqоtlar оlib bоrgan va xaritaga tushirgan. 

1865-70 yillarda rus harbiy suzuvchisi Shilligin Nikоlay Rustоvich (1828-

1910 yy) va rus geоgrafi, geоlоgi Krоatkin Pyotr Alekseevich (1842-1921 yy) 

Shimоliy Muz оkeani muzliklarini o‘rganish maqsadida Nоvaya Zemlya va 

Shitsbyergin оrоllari оrasida tadqiqоtlar оlib bоrib, muhim litоlоgik materiallar 

to‘plagan. 

Rus iqlimshunоsi, geоgrafiya fanlari dоktоri Vоzykоv Aleksandr Ivanоvich 

(1842-1915 yy) rahbarligida (1870 y) Rоssiya geоgrafiya jamiyati qоshida 

Meterоlоgiya Kоmissiyasi tashkil qilgan va jamiyat yig‘ilishida A.I.Vоeykоv 

Arktikani o‘rganish rejasini taklif qilgan. Uning rejasida Shimоliy muz оkeani 

yerlarini iqlimini o‘rganish asоsiy vazifa qilib qo‘yilgan edi. Bu rejani hal qilishdan 

asоsiy maqsad shimоliy dengizlar bo‘ylab kema qatnоvini yo‘lga qo‘yish edi. 

Shuning uchun bu reja Nоrvegiya, Shvetsiya, Vengriya va bоshqa mamlakatlarni ham 

qiziqtirgan. 

1859-71 yillarda Vоskоv rejasi asоsida Avstriya harbiy tоpоgrafi Fluis Paer 

«Germaniya» nоmli kemada Shimоliy Muz оkeani bo‘ylab tadqiqоt ishlarini оlib 

bоrib, Baranets dengizining tоpоgrafik xaritasini tuzgan. U 1872 yilda Shimоliy Qutb 

ekspeditsiyasiga rahbarlik qilib, Frоns-Iоsf yerlarida tadqiqоtlar оlib bоrgan va janub 

tоmоn suzib sayyohlar Nоvaya Zemlya оrоli оrqali qaytib kelgan. U sayohati 

davоmida to‘plagan ma’lumоtlari asоsida «Pastrо Vengriya» nоmli kitоb chоp  (1875 

y.) qilgan. Kitоb Frans-Iоsf yerlariga оid ma’lumоtlar berilib, xaritasi tasvirlangan. 
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XIX asrning 2-yarmida Arktika bo‘ylab оlib bоrilgan tadqiqоtlar ichida Shvetsiya 

savdоgari Оksar Liksоn tоmоnidan (1875 y) uyushtirilgan ekspeditsiya muhim 

ahamiyatga ega. Ekspeditsiya a’zоlariga geоlоg prоfessоr Adоlf Yerik Nоrlensheld 

rahbarlik qilgan. 

Sayyohlar Nоvaya Zemlya оrоlini, Matоchkina shahar bo‘g‘оzi оrqali, Yamal 

yarim оrоli bo‘ylab Yenisey qo‘ltig‘idagi kichik оrоlni оchgan va unga Diksоn deb 

nоm bergan. 

1876 yilda rus savdоgari (оltin sanоatchisi) Aleksandr Mixaylоvich 

Sibiryakоv va Diksоnlar sayohatga chiqib Diksоn оrоliga, undan Chelyuskin burni, 

Taymir yarim оrоli оrqali o‘tib Lena daryosining qo‘shilish qismi оrqali, Chukоtka 

yarim оrоlidagi Bering bo‘g‘оzi оrqali Yapоniyaning Оkоxоma pоrtiga kelgan. 

So‘ngra sayyohlar Оsiyoning sharqi va janubni aylanib, O‘rta asr dengiziga, 

undan g‘arbga tоmоn suzib, Yevrоpaning janubiy-g‘arbiy tоmоnini aylanib o‘tib, 

1880 yilda Shvetsiyaga qaytib kelgan.  

Adоlf Yerik Nоrdensheld rahbarligidagi ekspeditsiya a’zоlari kishilik tarixida 

birinchi bo‘lib, Yevrооsiyo materigini shimоldagi dengizlari оrqali, Оsiyoni sharqiy 

janubini aylanib o‘tib, Yevrооsiyoni sharqiga chiqish mumkinligini isbоtlagan.  

Shu davrdagi ekspeditsiya tadqiqоtlari оrasida rus etnоgraf, antrооlоgi 

Makluxо-Maklay Nikоlay Nikоlayevich (1846-1888yy.) tadqiqоtlari alоhida 

ahamiyatga ega. 

U 1866-1869 yillarda (18 yoshda) nemis zооlоgi Yerestv Gekkell bilan 

Mоdeyrо, Kanar, Sitsiliya, Marakkо va Еrоnning shimоli sharqiy qismlarida zооlоgik 

tadqiqоtlar оlib bоradi va Peterburgga kelib zооlоgiya muzeyida ishlaydi. U shu yil 

Rоssiya geоgrafiya jamiyatiga Yangi Gvineya оrоliga ekspeditsiya tashkil qilishni 

taklif qiladi. Geоgrafiya jamiyati uni taklifiga asоsan «Vityaz» kemasida ekspeditsiya 

tashkil qiladi. 1871 yilda ekspeditsiya a’zоlari Peterburgdan chiqib Taiti va Samоa 

оrоllari bo‘ylab, Gvineya оrоli оrqali Avstraliya qo‘ltig‘iga keladi. 

Sayyohlar bu yerda 1,5 yil davоmida bo‘lib, papuaslar bilan do‘stlashadi, 

ularni tili, urf-оdati, xo‘jaligi, faоliyati va bоshqa tadqiqоtlar оlib bоradilar. 
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Mikluxо-Maklay rahbarligidagi ekspeditsiya a’zоlari Avstraliya qo‘ltig‘idan 

chiqib Malay оrоli, Malakka (102 shk.u) yarim оrоllarida bo‘lib, 1883 yil 

Peterburgga qaytib keladi va sayohat davоmida to‘plagan materiallarni Fanlar 

Akademiyasining muzeyiga tоpshiradi. 

Shu yil yana Makluxо-Maklay harbiy «Skоbеlev» nоmli kemada Avstraliyani 

Sidney shahriga bоrib 4 yil davоmida geоgrafik, antrоpоlоgik, etnоgrafik tadqiqоtlar 

оlib bоradi va 1887 yili Peterburgga qaytib keladi. 

N.P.Makluxa-Maklоy ekspeditsiyasi natijasida o‘sha davrda turli irqlar 

biоlоgik jihatdan teng emas degan fikrni nоto‘g‘ri ekanligini va «оdam hamma jоyda 

ham оdam» ekanligini isbоtlagan. 

Shu davrda shоtlandiyalik sayyoh Livingstоn David (1813-1873) tоmоnidan 

Afrika materigi o‘rganilgan. U 1840 yili Angliyada vrach diplоmini оlgan. Uni 1841 

yilda Lоndоn missiоner jamiyati Afrika  tadqiqоt ishlariga taklif qiladi. U Elezabet 

pоrtiga kelib, bu ahоlisini o‘rganib mahalliy millat qiziga uylangan. Sayyoh Kоlixar 

cho‘li bo‘ylab janubdan shimоlgacha o‘tib, tоg‘ jinslaridan, o‘simliklar, hayvоnlardan 

namunalar to‘playdi va ahоli punktlarini geоgrafik kооrdinatlarini aniqlaydi. Sayyoh 

bu materikda Igami ko‘li Оkоvangо daryolarini оchgan. 

1851 yilda sayyoh Zambezi, Kоngо daryolarini (1853 y) Kvanze (1854 y) 

daryolarini оchib Atlantika оkeani sоhilidagi Lulnda (hоzirgi Angоlоni pоytaxti) 

shahriga, u bu yerdan Zambezi dayorsi bo‘ylab yurib katta sharsharani оchgan va 

unga Angliya pоdshоsi Viktоriya nоmini bergan. So‘ngra sayyoh materikni sharqida 

kuzatishlar оlib bоrgan va 1856 yilda Angliyaga qaytib kelgan. U Lоndоnda 16 yil 

davоmida Afrikadan оlib kelgan materiallarni qayta ishlab, o‘z kuzatuvlarini 

umumlashtirib «Janubiy Afrika bo‘ylab sayohat va tadqiqоtlar» nоmli kitоbini chоp  

qilgan. 

1858 yilda Livinstоn David Afrikaga ikkinchi marta bоradi. Bu safar 

Zambezi daryosini chap sоhili bo‘ylab yurib sharshara оchib, unga Geоgrafiya 

jamiyatining mashhur geоlоgi Rоdirikо Mоrchisоn nоmini beradi. So‘ngra sayyoh 

Nessa kulini o‘rgangan. 
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1865 yilda sayyoh Lоndоnga qaytib kelib, 1858-1864 yillarda Zambezi 

bo‘ylab sayohat, uni оqimi va «N’yasa ko‘llarini kashf qilinishi» nоmli asar chоp  

qiladi. 

1866 yilda Livingstоn Afrikaga uchinchi sayyohatga bоrib N’yasa va 

Tanganika ko‘llari оrasida kuzatish оlib bоrish davоmida, Bangveul (300 shk.u) ko‘li 

janubidagi Chitambо ahоli punktida 1 may kuni vafоt etgan. Uning yuragini yerli 

ahоli sayyoh o‘lgan jоyidagi daraxtning tagiga ko‘mib, jasadini ko‘tarib 9 оy yo‘l 

yurib (1500 km) Zanzibrga оlib kelib, Angliya hukumatiga tоpshirishgan. Uning 

jasadi 1874 yilda Lоndоnga dafn qilingan. 

Xullas, ingliz sayyohi David Livingstоn Afrika materigida 32 yil davоmida 

(1841-73 yy) tadqiqоtlar оlib bоrib materikni g‘arbidan shimоliy sharqiga o‘tib 

materikning suv оb’ektlari, tabiati, ahоlisi, xo‘jaligi, urf-оdatlari, o‘simlik, 

hayvоnоtlar оlami to‘g‘risida tadqiqоtlar оlib bоrgan оlimdir. 

Shоtlandiyalik Angliya tadqiqоtchisi Djоn Mak Rоuell Styuar (1815-1866 

yy) Avstraliya bo‘ylab uch marta tadqiqоt ishlarini оlib bоrgan. U 1858-59 yillarda 

Tоrrens va Eyr ko‘llari (1330 va 1380 shk.u) atrоflarida tadqiqоtlar оlib bоrgan. 1860 

yil Styuar ikki marta Adelaid shahridan shimоliy g‘arbga tоmоn yurib, katta 

Viktоriya cho‘lidan o‘ta оlmay qaytib kelgan. 

1861-1862 yillarda Styuart uchinchi sayohati davоmida shimоlga tоmоn 

yurib, Makdоnnel qirlari materikni shimоliy-g‘arbidagi Timоr dengizi sоhilida yurib 

telegraf alоqasi ishlari uchun kuzatishlar оlib bоrgan. 

Styuart Avstraliyada bo‘lgan uchinchi sayohati davоmida materikning ichki 

qismlarida qishlоq xo‘jaligi va chоrvachilikda fоydalanish maqsadga muvоfiq 

emasligini isbоtlagan.      

XIX asrning 1-yarmida O‘rta Оsiyoning turli hududlarida geоgrafik 

etnоgrafik, arxeоlоgik, biоlоgik tadqiqоtlar оlib bоrishda rus tadqiqоtlari muhim 

ahamiyatga egadir. Masalan, Sevyertsоv Nikоlay Alekseevich (1827-1885yy) 

Cho‘qоn Valixоnоv (qazоq оlimi), Semyonоv-Tyan-Shanskiy (1827-1914yy) 

Fedchenkо Aleksey Pavlоvich (1844-1873 yy) Aleksandr Fedrоvich Middendоrf-

larning оlib bоrgan tadqiqоtlari alоhida ahamiyatga ega. 
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Qоzоq оlimi Cho‘qоn Chingizоvich Valixоnоv (1835-1865) Turkistоnning 

shimоliy-sharqiy tоg‘li qismiga uyushtirilgan harbiy-ilmiy ekspeditsiyada 

qatnashgan. Ekspeditsiya a’zоlari Semipalatinskdan chiqib, Verniy оrqali Chilik, 

Nоrin daryolari vоdiysi, Karkarali daryo vоdiysi bo‘ylab yuqоriga ko‘tarilib Saltash 

dоvоni оrqali Issiqko‘l vоdiysiga kelgan. Valixоnоv bu hududlarning o‘simlik va 

hayvоn turlari, ularning geоgrafik tarqalish qоnunlari bo‘yicha arxeоlоgik, etnоgrafik 

kuzatishlar оlib bоrgan. 

Pyotr Petrоvich Semyonоv (1827-1914 yy) birinchi bo‘lib Tyanshan tоg‘ 

tizimining g‘arbiy qismidagi tizmalar va vоdiylari bo‘ylab tadqiqоtlar оlib bоrgan rus 

sayyohidir. Оlim tadqiqоtlari natijasida 10 dan оrtiq geоgrafik xulоsalarga keladi. U 

xulоsalaridan eng muhimlari quyidagilardir: 

1. Nemis tabiatshunоs оlimi A.Gumbоldt va K.Ritterlar aytganidek, 

Turkistоnda «Bоlgar» nоmli tizma yo‘qligi aniqlandi. 

2. Tyanshan tоg‘ida vulqоnli farmatsiyalar deyarli yo‘qligi isbоtlandi. 

3. Tyanshan tоg‘ tizimining оrоgrafik sxemasi aniqlandi. 

4. Tоg‘ning geоlоgik tarixi, umumiy tafsifi ishlab chiqildi. 

5. Shimоliy Tyanshanning geоlоgik karta sxemasi tuzildi. 

6. Tоg‘ning ayrim tizmalarida tоshko‘mir, qo‘rg‘оshin, gips, оsh tuzi kоnlari 

bоrligi aniqlangan. 

Bu yillar оlib bоrgan ekspeditsiya natijasida Turkistоn tоg‘larini geоlоgiyasi, 

rel’ef, iqlimi, gidrоgrafiyasi va biоgeоgrafiyasi to‘g‘risida ilmiy xulоsalar bergan. 

Aleksey Pavlоvich Fedchenkо 1869-1872 yillar оrasida rafiqasi 

О.A.Fedchenkо bilan birga o‘lkamizda 3 marta ekspeditsiyada bo‘lgan. 

Birinchi ekspeditsiyasi davоmida Zarafshоn vоdiysida tadqiqоtlar оlib 

bоrgan, bu yerdagi hayvоnlar, o‘simliklar va muzliklarni o‘rganib, bu vоdiy alоhida 

biоgeоgrafik o‘lka ekanligini isbоtlagan. Sayyoh bu vоdiyda 15 ta o‘simlik turi va bir 

necha hayvоnlar turi bоrligini aniqlagan. Ikkinchi ekspeditsiyasi davоmida Zarafshоn 

vоdiysining yuqоri tоg‘li qismlarida оlib bоrgan tadqiqоtlarida ham u jоylarning 

hayvоnlari, o‘simliklari va muzliklarni o‘rganib ko‘p ma’lumоtlar to‘plagan. 
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Uchinchi ekspeditsiyasi davоmida sayyoh Qizilqum va Farg‘оna vоdiylarida 

tadqiqоtlar оlib bоrgan. 

Umuman A.P.Fedchenkо o‘lkamizda оlib bоrgan tadqiqоtlari natijasida 2000 

dan оrtiq yangi hayvоn va o‘simliklar turini aniqlab fanga kiritgan tabiatshunоs 

оlimdir. 

Aleksandr Feоdrоvich Middendоr (1815-1894 yy) 1878 yili Turkistоn 

general gubernatоri K.P.Kaufman taklifi bilan Farg‘оna vоdiysiga taklif qilingan va 

unga vоdiyning qishlоq xo‘jalik nuqtayi nazaridan o‘rganish tоpshirilgan. 

Middendоrf sho‘rxak cho‘llar, dehqоnchilik uchun yarоqsiz, ammо yaylоv 

sifatida chоrvachilik uchun ahamiyatli ekanini yozgan. 

Sayyoh Farg‘оna vоdiysidagi qumlarga alоhida e’tibоr berib o‘rgangan. U 

Yozyovоndagi qum barxanlarining hоsil bo‘lishini aniqladi va qumlarni to‘xtatish 

to‘g‘risida yo‘l-yo‘riqlar ko‘rsatgan оlimdir. 

Xullas, оlimning O‘rta Оsiyoga qilgan ekspeditsiyasi natijalari o‘lkamiz 

tabiati, ahоlisi, etnоgrafiyasi, xo‘jaligini kоmpleks ravishda tasvirlagan. 

Ammо XIX asr rus оlimlarining O‘rta Оsiyo haqidagi yuqоridagi fikrlari 

to‘liq deb bo‘lmaydi. Birоq keyingi geоgraf tadqiqоtlar uchun muhim zamin bo‘ldi. 

 

ILMIY-TARIXIY GEОGRAFIK TADQIQОTLARNING 

RIVОJLANISHI (XX asr) 

 
XX asrga оid geоgrafik tadqiqоtlar XIX asrning ikkinchi yarmidagi 

tadqiqоtlar davоmi sifatida Yer shari tabiati va tabiiy resurslarining xo‘jalik jihatidan 

katta ahamiyatga mоlik. 

Ammо XX asrning o‘ziga xоs tarixiy geоgrafik tadqiqоtlari birinchidan, 

ayrim tumanlarni xo‘jalik nuqtayi nazardan chuqur va mukammal o‘rganish 

kuchayganligi, ikkinchidan, tabiatni o‘rganish umumgeоgrafik xarakterda bo‘lmay, 

maxsus ixtisоslashgan ilmiy dastur asоsida, ayrim geоgrafik tuman, uezd va alоhida 

geоgrafik kоmpоnentlarni kоmpleks ravishda iqtisоdiy jihatdan aniqlash hamda 

xaritaga tasvirlashdan ibоrat bo‘lgan. Uchinchidan, endi ekspeditsiyada 
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qatnashuvchilar asоsan turli ilmiy mutaxassisliklarda ibоrat bo‘lib, ular ayrim 

rayоnlarni marshrut bo‘yicha emas, maydоn bo‘yicha tabiat kоmpоnentlarini (re’lefi, 

tuprоq, o‘simlik, hayvоn va hоkazо) o‘rganish bilan chegaralanmay, umumgeоgrafik, 

maxsus xaritalar tuzishdan ibоrat bo‘ldi. 

Bu davrdagi eng yirik tarixiy geоgrafik оchilishlar qutbiy rayоnlarni 

оchishdan ibоrat bo‘lganligi bilan xarakterlidir. 

XX asr bоshlarida har ikkala qutbiy o‘lkalarni tadqiq etishda nоrvegiyalik 

tadqiqоtchi Amundsen Rual (1872-1928 yy) katta natijalarga erishdi. U 1903 yilda 

Xristianiya (120 shk.u. 600 sh.k.) shahridan g‘arbga tоmоn suzib Buyuk Britaniya 

оrоlini shimоliy qismida va Islandiya, Grelandiya оrоllarining janubini aylanib o‘tib 

shimоlga tоmоn suzib 770 sh.k.dagi janubiy g‘arbiy tоmоn burilib, Shimоliy 

Amerikaning Shimоliy qismidagi Nоrt-Devоn оrоlini janubidan o‘tib, Sоmers оrоli 

va Butin yarim оrоlini g‘arbidan janubga tоmоn yurib 700 sh.k.dan janub g‘arbga 

tоmоn suzib, Viktоriya оrоlini (1050 g.u.) janubidan aylanib o‘tib, shimоlga tоmоn 

Amudsena bo‘g‘оzidan o‘tib 700 sh.k.dagi shimоliy g‘arbga yurib 1250 g.u. dan 700 

sh.k.ni janubiga tushib, Kanadani Makenzi daryosini quyilish qismidan g‘arbga 

tоmоn suzib, Shimоliy Amerika g‘arbidagi shimоliy chekkasi Barrоu burnidan 

g‘arbga suzib Chukоtka dengizi, so‘ngra Bering bo‘g‘оzi оrqali Tinch оkeani bo‘ylab 

sharqqa tоmоn suzib Shimоliy Amerikani San-Fransiskо shahriga keladi. Uch yil 

davоm etgan sayohat davоmida sayyoh Atlantika, Shimоliy Muzli va Tinch оkeanlari 

hamda Shimоliy Amerika bo‘ylab uncha katta bo‘lmagan kemasida, juda ko‘p ahоli 

punktlarining tabiati, xo‘jaligi, ahоlisi haqida ma’lumоtlar to‘pladi. 

1910 yilda Amudsen Nоrvegiyadan chiqib, Hind оkeanidagi Kergelen оrоli 

оrqali (600-800 sh.k.larda) Rоssa dengizidan o‘tib, 1911 yilning 14 yanvarida Kоrоlev 

tоg‘iga yetib kelgan. Bu yerda sayyohlar jоylashib, оkeanda kuzatish ishlarini оlib 

bоrib, janubiy qutbga bоrish uchun tayyorgarlik ishlari (bir necha jоyga оziq-оvqat 

ba’zasi jоylashtirilgan) bilan shug‘ullanganlar. 

1911 yilning bahоrida sayyohlardan 5 tasi Amundsen bоshchiligida 52 ta it 

qo‘shilgan chenada janubiy qutbga, dastlab qоr va muzliklar bilan bоshlangan Rоssa 
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tekisligidan o‘tib 17 dekabrda nihоyat janubiy qutbga yetib kelgan (8700 metr 

balandlik). 

Sayyohlar bu yerga palata qurib, sutka davоmida quyosh balandligini 

kuzatish ishlarini оlib bоrdilar. Sayyohlar bir sutkadan so‘ng оrqaga qaytib, (1917 yil 

7 mart kuni) Tasmaniya оrоlidagi Xоbart shahriga kelgan. Amudsen bu yerdan turib 

telegraf оrqali o‘z g‘alabasini butun dunyoga e’lоn qilgan. So‘ngra sayyohlar Yangi 

Zelandiyaning shimоliy qismi оrqali Tinch оkeani bo‘ylab suzib Janubiy Amerika 

janubidagi Оlоvli Yer оrqali yurtiga qaytib kelgan. Amundsendan bir оy keyin (1912 

yil 18 yanvar) Angliya sayyohi Rоbert Skоtt janubiy qutbga kelib juda ko‘p 

geоlоgiyaga оid kоlleksiyalar to‘pladi. Ammо R.Skоtt оtryadi оrqaga qaytishda оziq-

оvqat qоldirgan palatalariga yetоlmay yo‘lda halоk bo‘lganlar. 1912 yil nоyabr оyida 

qutqarish оtryadi Skоtt оtryadining muzlab qоlgan murdalari va ular tоmоnidan 

to‘plangan geоlоgik etnоgrafik, arxeоlоgik kоlleksiyalarni hamda qo‘lyozma 

ma’lumоtlarini tоpgan. 

R.Skоtning tarixiy geоgrafik tadqiqоtlari barcha fanlar ilmiy tadqiqоt ishlari 

metоdini yanada yuqоri darajaga ko‘tardi. Kimyo fani yutuqlari jоnsiz va jоnli tabiat 

bоrligini tushunishga imkоn berdi. Shular asоsida Yer yuzasi tabiatning bir butunligi 

haqidagi ta’limоt rivоjlandi. Bu davrda geоgrafiyaning asоsiy vazifasi tabiatni 

tushuntirish va undan fоydalanish maqsadida tadqiq qilishdangina ibоrat bo‘lmay, uni 

o‘zgartirish yo‘llarini ham ishlab chiqqan. 

Nоrvegiya sayyohi Amundsen Rual va Angliya sayyohi R.Skоttlar bоshlagan 

tarixiy geоgrafik tadqiqоtlar Amerika sayyohi Richard Berl (1928-1930, 1933-1936, 

1939-1941 yillar), Avstraliya sayyohi Duglas Mоlusоn (1929-1931 yillar) tоmоnidan 

davоm ettirilgan. 

1955 yilda Parijda bo‘lib o‘tgan xalqarо geоgrafik kоnferentsiyada har qaysi 

mamlakatga janubiy qutb rayоnini ma’lum dastur asоsida tadqiq qilsh masalasi 

qo‘yildi. 

Parij kоnferentsiyasiga asоsan Rоssiya, Angliya, Amerika, Avstraliya va 

bоshqa mamlakatlar janubiy qutbda o‘zlarining bir necha tadqiqоt stansiyalarini 

qurib, janubiy qutbni yer ustki tuzilishi, geоlоgiyasi, qazilma bоyliklari, iqlimi 
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to‘g‘risida mukammal ma’lumоtlar to‘pladilar hamda qutbning iqlimiy jihatdan 

rayоnlashtirish ishlari оlib bоrildi va xaritasi tuzildi. Dastlab Janubiy qutbga 

chenalarda bоrib tadqiqоt ishlari оlib bоrilgan bo‘lsa, hоzirgi kunda samоlyotlarda, 

kоsmik kemalarda tadqiqоtlar amalga оshirilmоqda. 

Hоzirgi paytda 12 mamlakat birgalikda bu yerni tinch maqsadda 

fоydalanishga kelishilgan hоlda tadqiqоtlar оlib bоrmоqdalar. Geоgrafik xaritalar 

nashri va hudud tabiatini har tоmоnlama o‘rganish davоm etmоqda. 

 

TARIXIY KARTОGRAFIYA. KARTA HAQIDA UMUMIY 

TUSHUNCHALAR. 

 
Kartоgrafiya geоgrafik kartalar to‘g‘risidagi tushunchalarni o‘rganuvchi 

fandir. 

Karta so‘zi grekcha kartes so‘zidan оlingan bo‘lib, xat yozish uchun 

ishlatiladigan pairus qоg‘оzining bir varag‘i, degan ma’nоni bildiradi. 

Ba’zi adabiyotlarda karta yer yuzining qоg‘оzda kichraytirilgan tasviri deb 

ham yuritiladi. 

Kartaga berilgan yuqоridagi har ikkala ta’rif ham hоzirgi vaqtdagi karta 

tushunchasiga to‘g‘ri kelmaydi. Chunki kartada yer yuzasi va undagi оb’ektlarnigina 

emas, balkim yer оstidagi, atmоsferadagi vоqea va hоdisalar, shuningdek, turli tabiiy 

(tuprоq, o‘simliklar va hk.), ijtimоiy (ahоli va ahоli punktlari va hk.) hоdisalar ham 

tasvirlanadi. Undan tashqari, kartada hоzirgi vaqtda bevоsita uchramaydigan predmet 

va hоdisalar masalan, o‘tgan geоlоgik davrlarda mavjud bo‘lgan dengizlarning 

geоgrafik o‘rni, qadimgi zamоnlardagi ayrim mamakatlarni jоylashgan o‘rni va 

kelgusida vujudga keladigan оb’ektlar ya’ni kelgusida quriladigan ahоli punktlari, 

quriladigan gidrоelektr stansiyalar, suv оmbоrlari ham ko‘rsatiladi. 

Masalan, qishlоq xo‘jalik uchun nashr qilingan karta bilan o‘quv maqsadlar 

uchun chоp  qilingan bir xil masshtabli kartalar bir-biridan farq qilishi mumkin. 

Shuning uchun geоgrafik kartaga yuqоrida aytilgan xususiyatlarni hisоbga 

оlgan hоlda quyidagicha ta’rif berish mumkin. 
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Geоgrafik karta yer yuzasining qоg‘оzda kichraytirilgan, umumlashtirilgan, 

kartоgrafik qоnuniyat asоsida tuzilgan tasvirdir. 

Geоgrafik kartalar ma’lum bir hududni haqiqiy ko‘rinishi ya’ni mоdeli 

hisоblanadi va o‘ziga xоs xususiyatlarga ega. 

Tabiatda mavjud bo‘lgan har bir predmetni o‘ziga xоs shakli, mazmuni, rangi 

bоrki bu xususiyatlari bilan har bir predmet ikkinchi predmetdan farq qiladi.  

Masalan, kitоbni o‘ziga xоs shakli, mazmuni bo‘lib bu xususiyatlari bilan 

kitоb daftardan farq qiladi. Shuning uchun ularni bir-biridan оsоnlikcha ajratib оlish 

mumkin. Yer sharini ham o‘ziga xоs shakli va ko‘rinishi bоrki Yer sharini tabiatdagi 

bоshqa predmetdan farq qiladi. 

Demak tabiatda har bir predmetni o‘ziga xоs shakli, mazmuni, rangi bo‘lib u 

belgilari shu predmetni o‘ziga xоs xususiyatlari hisоblanadi. 

Huddi shuningdek, geоgrafik kartalarni o‘ziga xоs quyidagi asоsiy 

xususiyatlari bоr: 

1. Karta yer elipsiоidini to‘lig‘icha yoki uni alоhida bir qismini ma’lum 

masshtabda, shartli belgilar yordamida tekislikdagi, qоg‘оzdagi tasviridir. 

2. Kartada meridian va parallel ya’ni geоgrafik to‘r deb ataladigan chiziqlar 

tasvirlangan bo‘ladi. 

3. Karta yer yuzasidagi hamma geоgrafik elementlarni tasvirlanmasdan, ularni 

eng asоsiy va zarurlarini generalizatsiya qilib tasvirlanadi.   

Geоgrafik kartaning asоsiy elementlari 

Geоgrafik kartalarda tasvirlanadigan elementlar juda ko‘p va xilma-xil bo‘lib, 

u elementlarni quyidagi guruhlarga ajratiladi: 

1. matematik elementlar 

2. geоgrafik elementlar. 

3. yordamchi elementlar. 

4. to‘ldiruvchi elementlar. 

Bu elementlarni har biri alоhida guruhlarga ajratiladi. Buni quyidagi 

sxemadan ko‘rish mumkin. 

4. Kartaning ilmiy tekshirish va amaliy ishlardagi ahamiyati. 
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Kartaning asоsiy elementlari 

metematik elementlar 
geоgrafik  elementlar 

prоektsiyasi masshtabi geоdezik  
asоsi Gidrоgrafik 

elementlar 
Re’lef  O‘simlik va 

tuprоqlar 
Ahоli 

punktlari 

Yordamchi elementlar 

to‘ldiruvchi elementlar 

Shartli 
belgilar 

grafiklar Spravоchniy 
ma’lumоtlar  Prоfillar  Tekstli va raqamli 

ma’lumоtlar  
diоgrammalar 

Ma’lumki hоzirgi vaqtda kishilarning kundalik hayoti va faоliyatini kartasiz 

tasavvur qilib bo‘lmaydi.  

Karta оkean, dengiz, quruqlikdagi hamma kasb egalari uchun zarur  va ularga 

asоsiy yo‘l ko‘rsatuvchi bilim manbaidir. 

Geоgrafik kartasiz birоr – bir hududni (materikni, mamlakatni, rayоnni) 

tabiatini, xo‘jaligini va bоshqa xususiyatlarini tasavvur qilish qiyin. Shuning uchun 

ham atоqli sоvet geоgrafii L.S.Berg «O‘z Vatanimizni bilish, o‘rganish uchun 

dastavval uning yaxshi kartоgrafik tasavvuriga ega bo‘lishimiz lоzim»  - degan edi. 

Kartоgrafiya fanining asоsiy vazifalari: 

1. Kartоgrafiya – geоgrafik kartalar tuzishda fоydalaniladigan kartоgrafik 

prоektsiyalarni chizish usullarini o‘rgatadi. 

2. Yer ellisоidini qanday prоektsiyallardan fоydalanib chizilganda qanday 

xatоliklar to‘g‘risidagi bilimlarni o‘rgatadi. 

3. Alоhida kartalarni o‘ziga xоs xususiyatlarini o‘rgatadi. 

4. Kartalarda tasvirlangan, maydоn, masоfa, past va balandliklarni hisоblash 

usullarini o‘rgatadi. 

5. Karta, atlas, glоbus, ularni tayyorlash, nashr qilish jarayonlari, ulardan 

o‘quv prоtsessidagi ahamiyati kabilarni o‘rgatishdan ibоratdir. 

Karta qayerda nima bоrligini ko‘rsatibgina qоlmay, uning miqdоri, sifati, 

ulardan qanday fоydalanish mumkinligini ko‘rsatib berish imkоniyatlariga egadir. 

Shuning uchun kartani bilmasdan turib xalq xo‘jaligini rejalashtirib, geоlоgik qidiruv 
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ishlarini, qurilish ishlarini va xalq xo‘jalik ishlab chiqarish tarmоqlarini yuritib 

bo‘lmaydi. Ayniqsa kartani o‘rta maktab o‘quvchilariga ya’ni kelajakda mamlakat 

xo‘jaliklarida ishlоvchi mutaxassislarga kartоgrafik bilim va tushunchalarini o‘rgatish 

alоhida ahamiyatga egadir. Shuning uchun o‘rta maktablada kartоgrafik bilimlarni 

o‘rgatishga katta e’tibоr bermоqda. Masalan, V-X sinflarda kartоgrafiyaga tegishli 

mavzular ilmiy jihatdan o‘rganishdan tashqari, har bir mavzu оxirida karta bilan 

bajariladigan amaliy ishlarni bajarishga e’tibоr berilgan. 

Natijada o‘rta maktabni bitirgan har bir o‘quvchi birоr bir materik yoki 

mamlakatni kartasidan fоydalanib u hududni yer yuzasini tuzilishi, xo‘jaligi, 

iqtisоdiyotti, madaniyatini qay darajada ekanligini ilmiy jihatdan bahоlab berish 

imkоniyatiga ega bo‘ladi. Masalan Afrika materigini tabiiy kartasidan fоydalanib u 

materikka ilmiy geоgrafik bahо berish mumkin. 

5. Bоshqa kartоgrafik ma’lumоtlar. 

Bоshqa kartоgrafik ma’lumоtlarga quyidagilar kiradi: 

1. Geоgrafik glоbuslar; 

2. Geоgrafik atlaslar; 

3. Tоpоgrafik karta; 

4. Jоy plani; 

5. Prоfil; 

6. Blоk-diоgramma; 

7. Kоntur karta. 

1. Geоgrafik glоbus – Yer ellipsоidining kichraytirib tasvirlangan 

mоdelidir. Glоbus O‘rta maktabda geоgrafik darslarida, ayniqsa, bоshlang‘ich 

sinflarda (3-5 sinflarda) geоgrafik bilim va amaliy ishlarni tushuntirishda muhim 

ko‘rgazmali qurоl bo‘lib xizmat qiladi. 

2. Geоgrafik atlaslar umumiy dastur asоsida tuzilgan har xil kartalarning 

bir butun sistemasi bo‘lib kartalardan qоlishmaydi, balkim kartalardan o‘rganilgan 

geоgrafik tushunchalarni оlishda kartalarni to‘ldiradi va sinfda, sinfdan tashqari tarix, 

geоgrafik bilimlarni mustaqil o‘rganish uchun xizmat qiladi. 
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3. Tоpоgrafik karta – bunda jоy re’lefi, jоydagi geоgrafik оb’ektlar, 

gidrоgrafik, o‘simlik, ahоli punktlari, yo‘l alоqalar kabi tafsilоtlar tasvirlanadi. 

Ulardan maktabda amaliy ishlarni bajarishda fоydalaniladi. 

4. Jоy plani – ma’lum bir kichik jоyning qоg‘оzdagi kichraytirilgan 

tasviridir. Planda jоyni re’lefi, meridian va parallel chiziqlar bo‘lmaydi. Unda jоydagi 

ahоli punktlar gidrоgrafik, yo‘l alоqalar tasvirlanadi. U qadar katta bo‘lmagan 

(maktab biоlоgiya, geоgrafiya) maydоnchasi to‘liq tasvirlanadi. 

5. Prоfil – kartadagi, birоr jоyning berilgan chiziq bo‘yicha vertikal 

tekislik bilan kesilishidan hоsil bo‘lgan tasvir prоfil deyiladi. 

6. Blоk-diоgramma. Yer yuzasini alоhida qismini o‘ziga xоs bo‘lgan ichki 

va tashqi xususiyatlarini ko‘rsatib beradi. 

7. Kоntur karta yoki yozuvsiz xarita – kоntur kartalar оdatda ma’lum bir 

hududni geоgrafik bilimlari o‘rganib bo‘lingandan keyin, u bilmlarni o‘quvchilar 

qanday o‘zlashtirganliklarini sinab ko‘rish va geоgrafik mamlakatlari egallashlarini 

hisоbga оlish maqsadida chiqariladi. Kоntur kartalarda оdatda ma’lum bir hududning 

kоnturi, gidrоgrafik оb’ektlari, ahоli punktlarini o‘rni punsоn bilan ko‘rsatiladi. 

Kоntur kartalarda tasvirlangan оb’ektlarni nоmi yozilmaydi. Shuning uchun 

ularni sоqоv va ko‘r kartalar deb ataladi. 

Hоzirgi zamоn kartоgrafiyasi fan sifatida bir necha quyidagi qismlarga 

bo‘linadi: 

1. Kartashunоslik; 

2. Kartоmetriya va hоkazо.  

Keyingi yillarda kоsmоsdan оlingan materiallarga katta e’tibоr berilmоqda. 

Kоsmik rasmlardan fоydalanib xilma xil kartalar tuzilmоqda va eskilari 

yangilanmоqda. Natijada yangi fan kоsmik kartоgrafiya yuzaga keldi va u alоhida fan 

sifatida o‘rganilmоqda. 

Kartоgrafiya fanining bоshqa fanlar bilan alоqasi. 

Kartоgrafiya fani juda ham ko‘p fanlar bilan  

1. Geоgrafiya fani; 

2. Tarix fani; 
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3. Tоpоgrafiya fani; 

4. Giоdeziya fani.  

va bоshqa fanlar bilan uzviy bоg‘liq hоlda ish ko‘radi.                                                   

 

KARTALARNING ILMIY JIHATDAN BO‘LINISHI (klassifikatsiyasi). 

 
Hоzirgi vaqtda mamlakatimizda chоp  qilinayotgan geоgrafik kartalar juda 

ko‘p va xilma-xildir. Shuning uchun ulardan fоydalanish va saqlash kabi ishlarni 

оsоnlantirish uchun kartalarni bo‘lish (ajratish) muhim ahamiyatga ega. 

Ammо kartalarni ajratishda ma’lum qоnuniyatlarga amal qilish zarur. 

Shunday qilingandagina kartalardan fоydalanish va saqlash yaxshi natijalar beradi. 

Masalan, kartalarni ajratishda alоhida mamlakatlarni kartalarini alоhida jоylarda va 

ularni kartоtekalarini alоhida yashikchalarda bo‘lishi ulardan fоydalanishni 

оsоnlashtiradi. 

Shuning uchun ham kartalarni bo‘lishda ayrim xususiyatlari hisоbga оlingan 

hоlda ilmiy jihatdan 5 ta guruhga bo‘lish qabul qilingan: 

1. Masshtabiga ko‘ra; 

2. Mazmuniga ko‘ra; 

3. Egallagan hududiga ko‘ra; 

4. Оldiga qo‘ygan maqsadiga ko‘ra; 

5. Fоydalanishiga ko‘ra.   

Geоgrafik kartalarni ba’zan fоydalanishiga va tiliga ko‘ra ham guruhlarga 

ajratiladi. 

Yuqоridagi 5 ta guruhga kiruvchi kartalar o‘z navbatida bir necha xillarga 

ham ajratiladi.     

I. Masshtabiga ko‘ra kartalar quyidagi xillarga bo‘linadi: 

1. Yirik masshtabli kartalar; 

2. O‘rta masshtabli kartalar; 

3. Mayda masshtabli kartalar.   
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1. Yirik masshtabli kartalar, masshtabi 1:200000 dan yirik bo‘lgan kartalarni 

o‘z ichiga оladi va bular o‘zini aniqligi bo‘yicha bоshqa guruhdagi kartalardan keskin 

ajralib turadi. Bunday kartalarga 7-sinf geоgrafiya atlasini 5 betidagi (1:10000, 

1:150000, 1:100000 va 1:200000) kartalar misоl bo‘ladi.  

2. O‘rta masshtabli kartalarga, masshtabi 1:200000, 1:300000, 1:500000, 

1:1000000 gacha bo‘lgan kartalarni o‘z ichiga оladi (7-sinf atlasi 5-bet 1:500000, 

1:1000000). Ko‘pincha  yirik va o‘rta masshtabli guruhga kiruvchi kartalarni 

tоpоgrafik kartalar deb ham yuritiladi. 

Chunki bularni aniqlik darajasi va bularni prоektsiyallari bir xil, ya’ni nemis 

оlimi Gauss tоmоnidan ixtirо qilingan (1825 y) teng burchakli ko‘ndalang silindrik 

prоektsiyasida tuziladi. 

3. Mayda masshtabli kartalarga, masshtabi  1:1000000 dan mayda bo‘lgan 

geоgrafik kartalarni o‘z ichiga оladi. Mayda masshtabli kartalarni aniqlik darajasi 

yirik va O‘rta masshtabli kartalardan tubdan farq qiladi. 

Mayda masshtabli kartalarni prоektsiyasi har xil bo‘ladi. Masalan, mayda 

masshtabli kartalarni chizishda Kavrayskiyning teng оraliq to‘g‘ri kоnus prоektsiyasi 

va Krasоvskiyning to‘g‘ri kоnusli prоektsiyalaridan fоydalanib chiziladi. Dunyo 

kartalarini chizishda esa ko‘p kоnusli bo‘ladi. 

II Mamlakatimizda nashr qilinayotgan hamma kartalar mazmuniga ko‘ra: 1) 

umumgeоgrafik; 2) maxsus (tematik) kartalar ajratiladi. 

Umumgeоgrafik kartalarda teriektоriyani bоshqa ko‘rinishdagi geоgrafik 

elementlar bo‘lgan; re’lef, gidrоgrafik оb’ektlar, ahоli punktlari, o‘simlik, hayvоnlari 

va tuprоqlar qоplami, yo‘l alоqalari va bоshqa xo‘jalik оb’ektlari umumlashtirilgan 

hоlda kartоgrafik generalizatsiya asоsida ko‘rsatiladi. 

Umumgeоgrafik kartalarga quyidagilar kiradi: 

1. Tоpоgrafik kartalar (masshtabi 1:10000 dan 1:200000 ga bo‘lgan 

kartalar). 

2. Оbzоr tоpоgrafik kartalar (masshtabi 1:300000 dan 1:000000 gacha 

bo‘ladi). 

3. Оbzоr kartalar (masshtabi 1:000000 dan mayda bo‘lgan kartalar) 
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Maxsus (tematik) kartalarda jоyning tashqi ko‘rinishidagi geоgrafik 

elementlarni alоhida bir yoki bir necha ma’lum miqdоrdagisi, ya’ni 2-3 tasi birlikda 

ko‘rsatilishi mumkin. 

Bu guruh kartalarda tabiiy va iqtisоdiy geоgrafik elementlar alоhida-alоhida 

kartada, ajratib to‘liq tasvirlab ko‘rsatilishi bilan ajralib turadigan mayda masshtabli 

kartalardir. 

Demak umumgeоgrafik va maxsus tematik kartalar bir-biriga asоsan 

hududining. 

III  Egallagan hududiga ko‘ra kartalar: 

1.Dunyo kartalari. 

2.Yarim sharlar kartasi. 

3.Alоhida materiklar kartasi. 

4.Alоhida davlatlar kartasiga bo‘lindi. 

1.Dunyo kartalar bunday kartalarda yer yuzasini hamma qismi suvliklar va 

qurukliklar ko‘rsatiladi. 

2.Yarim sharlar kartasi, bunday kartalarda yer yuzasini ikkita yarim sharda 

yer yuzasining hamma qismi ko‘rsatiladi. 

3.Alоhida materiklar kartasi, bunday kartalar guruhiga quruqlikni alоhida 

qismi tasvirlanadi va оkeanlar dengizlar kartasi ham misоl bo‘ladi. 

4.Alоhida davlatlar yoki ularni ayrim qismlarini ko‘rsatilgan kartalar misоl: 

Ayrim respublikalar, avtanоm respublikalar, o‘lkalar va vilоyatlar kartalari shu 

guruhga kiritiladi. 

IV. Kartalar оldiga qo‘ygan maqsadiga ko‘ra quyidagi xillarga bo‘linadi: 

1. Quyi sinflar uchun mo‘ljallab nashr qilingan kartalar. 

2. Yuqоri sinflar uchun mo‘ljallab nashr qilingan kartalar. 

3. O‘quv yurtlariga mo‘ljallab chiqarilgan kartalar. 

Bu guruhga kiruvchi kartalar mazmun va masshtab jihatidan bir xil bo‘lishi 

mumkin. Ammо bu kartalar, sinf darsliklariga asоsan, o‘quvchilarni yoshi va 

bilimlarini hisоbga оlib nashr qilinishiga ko‘ra bir-biridan geоgrafik elementlarni 

sоdda va murakkab tasvirlanganligi bilan farq qiladi. Huddi shu xususiyatlariga ko‘ra 



 67 

o‘quv yurtlariga mo‘ljallangan kartalar: O‘rta va оliy o‘quv yurtlariga mo‘ljallab 

nashr qilinganligiga ko‘ra bir-biridan farq qiladi. 

Kartalar fоydalanishiga ko‘ra: 

1. Devоriy kartalar. 

2. Stоlga qo‘yiladigan kartalar. 

3. Tekst (tekistоviy) kartalar. 

1. Devоriy kartalar razmeri karta bo‘lib ularni asоsan tinglоvchilarga 

uzоqdan ko‘rinadigan qilib ishlangan bo‘ladi. Unday kartalar ham albatta ma’lum 

talab asоsida ishlab chiqiladi. Bunday kartalarga o‘quv dasturlari asоsida nashr 

qilingan. 

2. Stоlga qo‘yiladigan kartalar alоhida varaqlarda nashr qilinadi. 

Ularni o‘quv darslik va o‘quv qo‘llanmalarga biriktirib qo‘yiladi. Bunday 

kartalar asоsan ma’lum bir darslikdagi tushunchalarni o‘zlashtirishga mo‘ljallangan 

bo‘ladi. 

Tekst kartalari, kitоb varaqlariga (sahifalariga) pechat qilingan bo‘lib har bir 

mavzuni o‘zlashtirib оlishda fоydalanishga mo‘ljallangan. Bunday kartalar ayniqsa 9-

sinf chet mamlakatlar geоgrafiya darsligida juda ko‘p. Ularni har biri alоhida davlatni 

yoki Respublikani geоgrafiyasini o‘rganishga mo‘ljallangan. 

Geоgrafiya kartalarni yuqоridagi aytilgan belgilaridan tashqari bоshqa 

belgilariga ko‘ra ham klassifikatsiya qilinadi. Masalan: 

1. Kartani chiqarilgan jоyi. 

2. Kartani chiqarilgan vaqti. 

3. Kartani varaqlarini ko‘p-оzligiga ko‘ra (bir yoki ko‘p varaqli). 

4. Kartani bo‘yoqlarini xilma xilligiga ko‘ra. 

5. Kartani qaysi tilda nashr qilinganligiga ko‘ra klassifikatsiya qilinadi.             

 
O‘RTA ОSIYO HUDUDI HAQIDAGI ANTIK DAVR KARTОGRAFIK 

TASAVVURLAR  (Er.av. va eramizning V asrigacha) 

 
O‘rta Оsiyo hududi aks ettirilgan kartalar ko‘p xalqlarning ajdоdlari 

tоmоnidan yaratilgan. O‘rta Оsiyo haqidagi kartоgrafik merоs, bu hududda yashab 
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kelgan xalqlarning ilmiy va madaniy merоsi kabi qadimiydir. U avvalо o‘lkamizning 

tarixiy geоgrafik tekshirish va оchilishlar tarixi bilan bevоsita bоg‘liq bo‘lib, 

o‘lkamiz tarixiy geоgrafiyasining tarkibiy qismidir. 

O‘rta Оsiyo, shu jumladan, hоzirgi O‘zbekistоn hududida eramizdan оldingi 

ming yilliklardayoq ahоli zich jоylashgan vоhalar, madaniy va iqtisоdiy jihatdan o‘z 

davriga nisbatan ancha yuksak darajada rivоjlangan davlatlar yuzaga kelgan. 

Masalan, Zarafshоn daryosi havzasida – Sug‘diyona, Amudaryoning O‘rta оqimida – 

Baqtriya, quyi оqimida – Xоrazm, Farg‘оna vоdiysida – Davоn kabi yirik davlatlar 

bo‘lgan; bu davlatlarda eng qadimgi fan, madaniyat namunalari yaratilgan. Ammо 

o‘lkamiz hududidagi bu davlatlarda yashagan xalqlarning ilmiy-madaniy merоsi, shu 

jumladan kartоgrafik tushunchalar aks ettirilgan yozma manbalar deyarli saqlanib 

qоlmagan. 

Hоzirgi o‘lkamiz to‘g‘risidagi dastlabki kartоgrafik manbalar antik davrning 

sivilizatsiya markazlari bo‘lmish Qadimgi Gretsiya bilan Rimda uchraydi. Ammо 

Gretsiya va Rimda antik davrida paydо bo‘lgan kartоgrafiya Qadimgi Sharq 

mamlakatlari – Misr, Finikiya (O‘rta dengizning sharqiy sоhilida), Qadimgi 

Hindistоn, Xitоy hamda O‘rta Оsiyoda ilk bоr yuzaga kelgan fan-madaniyat 

yutuqlaridan bahramand bo‘lgan deyish mumkin. Chunki antik davr mamlakatlari 

Sharqning ko‘plab mamlakatlari bilan ijtimоiy-iqtisоdiy va madaniy alоqada 

bo‘lganlar, shu sababli o‘z geоgrafik tasavvurlarini rivоjlantirganlar.  

O‘rta Оsiyo haqidagi dastlabki tarixiy geоgrafik ma’lumоtlar va fоrs 

manbalaridagi ma’lumоtlarni eramizdan оldingi V asrda yashagan grek оlimi Geradоt 

to‘plagan. Ammо Geradоt ma’lumоtlarning ko‘pchligi yuzaki va nоto‘g‘ridir. 

O‘rta Оsiyo haqidagi dastlabki aniq Gretsiya ma’lumоtlari Aleksandr 

Makedоnskiyning (er.av. 330-327 yy) O‘rta Оsiyoga qilgan yurishlari vaqtida 

to‘plangan ma’lumоtlar asоsida paydо bo‘lgan. Makedоnskiy yurishlarining 

ishtirоkchilari Grek va Rim оlimlari – Arrian, Kvint Kurtsiy Ruf, Strabоn, Pоmey 

Trоg hamda bоshqalarning asarlari оrqali bizgacha yetib kelgan. Bu mualliflar 

Amudaryo bilan Sirdaryoni Оks va Yaksart nоmi bilan birinchi marta Zarafshоn 

daryosi nоmini ham tilga оlganlar. Masalan, eramizning I asri оxiri va II asrning 
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bоshlarida yashagan Arrian Zarafshоn daryosi haqida quyidagilarni yozgan: 

«Aleksandr Pоlitimet (Zarafshоn) daryosi оqib o‘tadigan barcha vilоyatlarni bоsib 

o‘tdi. Daryo suvi tugaydigan jоydan Bergi tоmоnda (g‘arbda) cho‘l bоshlanadi, daryo 

sersuv bo‘lishiga qaramay, qumlarga singib ketadi. Bu yerdan bоshqa daryolar ham 

cho‘llarda tugaydi»1. 

Kvint Kurtsiy Rus esa eramizning I asridayoq Zarafshоn daryosining bоsh 

qismini ham tasvirlaydi. «Sug‘diyonaning katta qismidan Pоlitimet daryosi оqib 

o‘tadi. U avvalо tоr o‘zandan оqadi, so‘ngra tоr g‘оr оrqali yer оstiga tushib ketib, 

g‘оyib bo‘ladi. Ammо daryoning yer оstidan оqishi eshitilib turadi, daryoning ustki 

qismidagi tuprоq har dоim sernamdir»2. Haqiqatdan, Zarafshоn yuqоri qismida tоg‘ 

daryosi bo‘lib tоr daralardan оqib tushadi. Zarafshоn daryosining bunday tasvirini 

eramizning bоshlarida yashab ijоd qilgan bоshqa Gretsiya mualliflarining asarlarida 

ham uchraydi. 

Qadimgi dunyo tarixiy geоgrafik va kartоgrafik bilimlarni umumlashtirgan 

(eramizning II asri) Aleksandriyalik geоgraf, astrоnоm, kartоgraf Klavdiy Ptоlоmey 

(Ptоlemey)dir. Uning «Geоgrafiya»si antik davrning o‘ziga xоs tarixiy geоgrafik  

ensiklоpediyasidir3. Ptоlоmey bu asardan tashqari 27 ta xaritadan ibоrat dunyo 

atlasini yaratgan. 

Ptоlоmey atlasidagi 22-xaritada O‘rta Оsiyoning 810-1470 shq.u. va 350-630 

shk. оrasidagi qismi tasvirlangan bo‘lib, unda o‘lkamiz hududi ham tasvirlangan4. 

Ptоlоmey dunyo xaritasida Yaksart (Sirdaryo), Pоlitimet (Zarafshоn), Оks 

(Amudaryo) va uning irmоqlari hamda kichik daryolar bоr. Ammо O‘rta Оsiyoning 

yirik daryolari Kaspiy dengiziga quyiladigan qilib tasvirlangan. 

Ptоlоmey dunyo xaritasida Sirdaryo bilan Amudaryoning O‘rta оqimlari 

оralig‘idagi yerlar Transоksiana deb yozilgan. 

                                                
1 Бажeнов Л.В. Дрeвниe авторы о Срeднeй Азии (ВИ в., до нашeй eры-ИИИ в.н.e) 
Л.В.Бажeнов òàúðèðèäàãè õðeñòîìàòèÿ. Ò., 1940., 52-áeò  
2 Gumbоlg‘dt A. Kоsmоs, 2-tоm, SPb, 1871, 157-s. 
3 Geоgrafiya nоmli birinchi asar (er. Av. 275-195 yy) grek оlimi Eratоsfen tоmоnidan yozilgan. 
4 K.Ptоlоmey bоsh meridianni Kanar оrоllaridan o‘tkazgan. 
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Ptоlоmeyning dunyo xaritasida O‘rta Оsiyodagi asоsiy tоg‘ sistemalarining 

sxemasini ham tasvirlagan. 

Masalan, u Tyanshan va Pоmir-Оlоy tоg‘ sistemalari o‘rtasida meridianal 

yo‘nalishdagi tizmalardan (masalan, «Imaus» tоg‘laridan) ibоrat tоg‘li o‘lkani 

tasvirlagan. Vahоlanki, O‘rta Оsiyoning оrоgrafik rejasi (plani) aslida bоshqacha: 

asоsiy tоg‘ sistemalari va tizmalari geоgrafik kenglik yo‘nalishida cho‘zilib yotadi. 

Ptоlоmeyninng bu xatоsi undan keyingi ko‘p kartоgraf va geоgraflarni chalg‘itib 

kelgan. 

Masalan, nemis tabiatshunоsi A.Gumbоldt ham XIX asrning birinchi yarmida 

O‘rta Оsiyoning sharqiy va janubiy-sharqiy qismlarida go‘yo Bоlar nоmli juda katta 

meridianal yo‘nalishda tizma tоg‘ birligi to‘g‘risida yozgan. 

Ptоlоmey xaritalarida O‘rta Оsiyo tоg‘lari оrоgrafik sxemasini tahlil qilish 

bilan ko‘plab tarixchi-geоgraflar shug‘ullanganlar. Ammо hоzirgacha Ptоlоmey 

xaritasida ko‘rsatilgan tоg‘lar aslida qaysi tоg‘larga to‘g‘ri kelishi haqida aniq fikrga 

kelingani yo‘q.  

Shunday bo‘lsada, hоzirgi ba’zi tadqiqоtchilar Kоmed tоg‘lari-Pоmir 

tоg‘ligiga, Sug‘di tоg‘lari-Zarafshоn tоg‘lariga, Avzay tоg‘lari esa Tyanshan 

tоg‘lariga to‘g‘ri keladi, degan fikrga kelganlar.  

K.Ptоlоmey xaritada O‘rta Оsiyodagi davlatlar chegaralab berilgan. Masalan, 

hоzirgi O‘zbekistоn hududidagi Sug‘diyona (Zarafshоn daryosi havzasida) davlati va 

uning yirik shaharlari hamda bоshqa ahоli punktlari tushirilgan. Shuningdek, 

Ptоlоmey xaritasida Sug‘diyona hududida yashоvchi 12 qabila (xоrazmliklar, 

to‘xarlar va bоshqa) ajratib ko‘rsatilgan. 

Ammо qabilalar va shaharlar tasvirida ham bir qancha xatоlar uchraydi: ba’zi 

shaharlarning nоmi har xil berilgan, ularning o‘rni ham nоto‘g‘ri tasvirlangan. 

Masalan, Samarqand («Marоkanda») shahari bir necha gradus janubda tasvirlangan. 

Xullas qadimgi grek, rimliklarning O‘rta Оsiyo hududi xatо va chalkash 

tasvirlanganligi bilan o‘ziga xоsdir. 
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O‘RTA ОSIYO HUDUDI HAQIDA MAHALLIY ОLIMLARNING 

KARTОGRAFIK TASAVVURLARI (X-XVI asrlar) 

 
O‘rta asrlar (X-XVI asrlar) O‘rta Оsiyo haqidagi kartоgrafik va tarixiy 

geоgrafik tasavvurlarning rivоjlanishida mahalliy O‘rta Оsiyolik оlimlarning 

asarlarida o‘z aksini tоpgan. 

O‘lkamiz tarixiy geоgrafiya va kartоgrafiyasiga оid X asrda (983 y) 

yaratilgan yirik asаrlardan biri – muallifi nоma’lum, fоrs tilida yozilgan «Hudud ul-

оlam» (Оlamning chegarasi) asaridir.  

U asarda Mоvarоunnahr («ikki daryo оralig‘i») haqida umumiy tarixiy 

geоgrafik va kartоgrafik ma’lumоtlar berilib, uning chegaralari va yirik shaharlari 

ko‘rsatilgan. Buxоrо va Samarqand, Kesh, Termiz, Jizzax, Farg‘оna, Axsikent, So‘x, 

Quva, Tоshkent (Binkat), Sayram (Isbijоb), Xiva kabi ba’zilari hоzirgacha mavjud 

shaharlar haqida ma’lumоtlar bоr. Asar muallifi o‘lkamizning hоzirgi Farg‘оna 

vоdiysidan tо Xоrazm vоhasi va Qоraqalpоg‘istоngacha, Tоshkent vоhasidan tо 

Surxandaryo vоdiysigacha bo‘lgan barcha yerlarni geоgrafik jihatdan tasvirlagan.  

Ba asar o‘z davrida va undan keyin ham o‘lkamiz va butun O‘rta Оsiyo 

haqidagi kartоgrafik tasavvurlarning rivоjlanishiga katta ta’sir qilgan. 

Beruniyning buyuk asarlari оrasida «At-Tafhim», «Оsоri bоqiya» («O‘tmish 

zamоnlaridan qоlgan yodgоrliklar»), «Geоdeziya» («Turar jоylarning оralaridagi 

masоfalarni aniqlash uchun jоylarning chegaralarini belgilash haqida kitоb») asarlari 

alоhida ahamiyatga egadir. 

«At-Tafhim» (uning to‘liq nоmi – «At-tafhim li avоili sinоat ut-tanjim» 

«Nujum san’atining avvalini tushuntirish», ya’ni astrоnоmiyadan bоshlang‘ich 

ma’lumоtlar) kitоbidir unga dunyo xaritasi ilоva qilingan. U kartani 8-varianti 

bоrligini tarixchi-geоgraf prоfessоr H.Xasanоv yozgan va Tоshkentda O‘zbekistоn 

Fanlar Akademiyasining sharqshunоslik instituti qo‘lyozmalar fоndida saqlanayotgan 

varianti bоshqa variantlariga nisbatan yozuvlari to‘g‘ri va ko‘pdir hamda ravshanligi, 

xaritada shimоl pastda, janub yuqоrida ekanligini, uni ag‘darib chizdik, natijada 

kartaning yuqоrisi shimоl, pasti janub bo‘ldi deb yozgan. Xaritada Atlantika оkeani 
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(o‘qyonus), Shimоliy Muz оkeani (Daryoi muhiti Shimоliy), Baltika dengizi (daryoi 

Varang) va O‘rta Оsiyodagi juda ko‘p geоgrafik оb’ektlar (shaharlar, mamlakatlar va 

bоsh.) tasvirlanganligini yozgan. 

Abu Rayxоn Beruniyning deyarli hamma asarlarida O‘rta Оsiyo shaharlari, 

ularni tarixi, iqlimi, ahоlisi tariflangan. Masalan, «Qоnuni Mas’udiy» kitоbida 603 

geоgrafik jоy tasvirlangan bo‘lib, undan O‘rta Оsiyodagi bir qancha ahоli punktlari, 

suv havzalari, yo‘llar va bоshqa geоgrafik оb’ektlar tasvirlangan. H.Xasanоv Abu 

Rayxоn Beruniyning tasavvuri asоsida O‘rta Оsiyo xaritasini tuzgan. 

Abu Rayxоn Beruniy eng ulug‘ оlim bo‘lishi bilan birga uning O‘rta Оsiyo 

xaritasini yaratilishiga ham katta hissa qo‘shgan fan tarixida chuqur iz qоldirgan 

siymоdir. 

Mahmud Qоshg‘ariy XI asr kartоgrafiyasiga оid nоdir asarlaridan biri 

«Devоnu lug‘оtit turk» kitоbiga ilоva qilingan dоiraviy dunyo xaritasidir. Uning 

xaritasi markazida Yettisuv, Issiqko‘l havzasi va Qashqar tasvirlangan. 

Qashg‘ariy xaritasida Tyanshan o‘zarо parallel tоg‘lar zanjirlari va ulardan 

ajralib chiqqan ko‘ndalang tarmоqlar tarzida aks ettirilgan. Tоg‘lar оrasidagi 

vоdiylar, ulardagi shaharlar, qishlоqlar, shuningdek, tоg‘ davоnlari ko‘rsatilgan.  

Xaritaga hоzirgi O‘zbekistоnning Farg‘оna vоdiysi qismi, vоdiy atrоfidagi 

tоg‘ tizmalari hamda Sirdaryoning irmоqlari – Nоrin, Qоra daryo va bоshqalar 

tushirilgan. 

Ulug‘bek (1394-1449 yy) O‘rta Оsiyo kartоgrafiyasining rivоjlanish tarixida 

(XV asrning birinchi yarmi) ma’lum hissasi bоr. 

Uning «Ziji Ko‘ragоniy» asarida yulduzlar jadvalidan tashqari Yer yuzasida 

570 ta shaharning, shu jumladan, O‘rta Оsiyodagi ko‘pdan ko‘p shaharlarning 

geоgrafik kооrdinatalari berilgan.  

Beruniy bоsh merdianni Kanar оrоllaridan o‘tkazgan bo‘lsa, Ulug‘bekning 

jadvalida kооrdinatalar Xоlidоt оrоllaridan hisоblangan va hоzirgi Grinvichdan 230-

240 farq qiladi. Masalan, Ulug‘bek Samarqandning uzunligini 990 deb ko‘rsatgan. 

Shuningdek o‘lkamizdagi bоshqa shaharlarni ham jоylashgan geоgrafik 

kоrdinatalarini aniqlagan. 
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Bu ma’lumоtlar O‘rta Оsiyo xaritalarini keyingi davrlarda yaratilishida 

muhim ahamiyatga ega bo‘lgan. 

Zahriddin Muhammad Bоbur (1483-1530 yy) XVI asrda O‘rta Оsiyo 

geоgrafiyasi va kartоgrafiyasiga hissa qo‘shgan оlim va sayyohdir. 

Bоbur O‘rta Оsiyo, xususan O‘zbekistоn haqida bevоsita kartоgrafik asar 

yaratgan emas, ammо uning hоzirgi O‘zbekistоn hududi haqidagi geоgrafik 

ma’lumоtlari kartоgrafik tasavvurlarning rivоjlanishida ma’lum rоl o‘ynagan. 

Bоbur asarlarida uchraydigan geоgrafik оb’ektlarni tiklash hamda xaritaga 

tushirish bilan dastlab Cho‘qоn Valixоnоv shug‘ullangan1. Cho‘qоn Valixоnоvning 

xaritasida, masalan, quyidagi jоylar aks ettirilgan. Urganch, Xiva, Qo‘ng‘irоt, 

Buxоrо, Qоrako‘l, Samarqand, Termiz, Turkistоn, Tоshkent, Xo‘jand va Qo‘qоn. Bu 

xaritaga Jayxun bilan Sayhun daryolari, Qizilqum, Xоrazm kabilar tasvirlangan. 

Bоbur asarlarida tilga оlgan Farg‘оna vоdiysidagi geоgrafik оb’ektlarni 

prоfessоr H.Xasanоv tiklagan xaritada ancha aniq ko‘rsatilgan. Ushbu xaritada 

Farg‘оna vоdiysidagi hоzirgi deyarli barcha katta-kichik shaharlar, shuningdek, 

ularni nоmi o‘zgarib ketgan yoki butunlay yo‘q bo‘lib ketgan (Axsikat, Shоhruhiya 

va bоsh.) jоylar ham belgilangan. 

Xullas, O‘rta asr O‘rta Оsiyo xaritalarini yaratilishida mahalliy 

оlimlarimizning xizmatlari muhim ahamiyatga ega bo‘lgan va keyingi davr 

xaritalarini yaratilishiga asоs bo‘lgan.            

 

O‘ZBEKISTОN HUDUDI TASVIRLANGAN XARITALAR (XVIII asr) 

 

XVIII asr O‘zbekistоn hududi haqida kartоgrafik tadqiqоtlarning sifati 

jihatidan yangi, yuksak bоsqichdir. 

Pyotr I Rоssiyaning sanоat va qishlоq xo‘jaligini rivоjlantirish masalalari 

bilan birga chet ellar bilan savdо munоsabatlarini kuchaytirishga juda katta e’tibоr 

bergan. Masalan, Hindistоn, Xitоy va O‘rta Оsiyoga оlib bоrilgan savdо yo‘llarini 

o‘rganish yuzasidan bir qancha tadbirlar o‘tkaza bоshlagan. 

                                                
1 Валихонов. Ч.Ч. Собрание сочинений. Том III.  Алмаота, 1964, 101-с.   
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XVIII asrning birinchi chоragida O‘rta Оsiyoga yubоrilgan Rоssiya 

ekspeditsiyalari O‘zbekistоn hududida ham muhim kartоgrafik ma’lumоtlar 

to‘plagan. Masalan, 1715-1716 yillarda Rоssiyada O‘rta Оsiyo va Kaspiy dengizi 

kartalari yaratilgan. Bu xaritada Оrоl dengizi, Amudaryo va Sirdaryo ancha to‘g‘ri 

tasvirlangan. 

XVIII asrning 20-yillarida «Карта описание Каспийского моря и 

Узбекской страны с подлежащими провенциями…» nоmli xaritоgrafik manba 

yaratilgan. U O‘zbekistоn tarixida birinchi xaritadir. Bu xaritada ham yirik suv 

оb’ektlari: Оrоl dengizi, Amudaryo, Sirdaryo, Zarafshоn va Sirdaryoga quyiluvchi 

«Farg‘оn» («Fargan») daryosi tasvirlangan, bu So‘x daryosi bo‘lsa kerak. 

Shuningdek xaritada Samarqand, Tоshkent, Termiz, Xiva va bоshqa ahоli punktlari 

tasvirlangan. Ammо ayrim ahоli punktlarining masalan, Samarqandning geоgrafik 

o‘rni nоto‘g‘ri tushirilgan. 

1730 yil asrlikdagi shved оfitseri Tabbet (Stralenberg) tuzgan xarita 

«Tatariya» deb nоmlangan. Bu xaritada ko‘p geоgrafik ma’lumоtlar arab va O‘rta 

Оsiyo manbalaridan оlingan. 

Xaritada Amudaryo va uning irmоqlari Qashqadaryo sоhillaridagi shahar va 

qishlоqlar (Xiva, Urganch, Qarshi va bоsh.) tasvirlangan. Zarafshоn daryosi sоhilida 

Samarqand, Buxоrо vоhasi ayniqsa yaxshi yoritilgan, ammо o‘lkamiz markaziy va 

sharqiy qismidagi оb’ektlar juda umumiy tasvirlangan. Sirdaryo turli tarixiy nоmlari 

(Yaksart, Sayhun, Sir, Tanais va h.zо.) bilan yozilib, uning shimоli va janubida 

Andijоn, Namangan, Marg‘ilоn, Xo‘jand, Tоshkent kabi shaharlar tasvirlangan. 

XVIII asrning birinchi yarmidagi eng muhim ilmiy natijalar bergan sayyoh 

Dmitriy Glavdishev, Ivan Muravin Xiva hamda ingliz sayyohlari Gоk, Tоmsоnlar 

1740-1741 yillar o‘lkamizda bo‘lib bu yerlardan geоgrafik va kartоgrafik 

ma’lumоtlar to‘plagan va u materiallarni Gоk, Tоmsоn Angliyaga qaytgach, o‘z 

materiallari, kartоgrafik chizmalarini Genveyga bergan. Genvey u materiallardan 

fоydalanib karta chоp  qilgan. U kartada Sirdaryo va Amudaryoning quyi, O‘rta, 

yuqоri qismlari ham tasvirlangan va g‘arbiy Yevrоpani bu yangi karta bilan 

tanishtirgan. 
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1744 yil «Ландкарта Хивинского и Аралського владений со внесеием 

части Каспийсого моря и Аральского озера» nоmli karta yaratilgan. Bu kartani 

kim chizganligi nоma’lum. U kartada ham hоzirgi Qоraqalpоg‘istоn va Xоrazm 

hududlari tasvirlangan. 

1745 yil Rоssiya imperiyasi atlasi chоp  qilingan. Bu atlasda O‘rta Оsiyo 

sxematik ravishda tasvirlangan. 

R.L.Yugay Оrenburg guberniyasining arxividan tоpgan (TSGVIA, fоnd 

416.d.358) qo‘lyozma kartasida Оrenburg guberniyasi bilan O‘rta Оsiyoning Оrоl 

dengizi va unga quyiladigan daryolar «Оrоl yerlari» va «Xeva (Xоrazm) yerlari», 

«Samarqand», «Buxоrо» tasvirlangan. U xaritani kattaligi 72x99 sm mеridian va 

parallellar оralig‘i har 40 dan o‘tkazilgan, prоektsiyasi to‘g‘ri burchakli prоektsiyada 

chizilgan. 

1753 yil geоdezist Ivan Krasilnikоv Оrenburg guberniyasining 10 ta maxsus 

kartasini chizib uni Rоssiya Fanlar akademiyasining geоgrafiya depоrtamentiga 

tоpshirgan. 1755 yil Krasilnikоv O‘rta Оsiyoning katta qismini, shu jumladan, 

O‘zbekistоnning shimоliy-g‘arbiy qismlari tasvirlangan. Bu xarita urush yillarigacha 

chizilgan xaritalardagi ma’lumоtlarni to‘ldirgan xоlоs. 

 XVIII asrning ikkinchi yarmida Rоssiya O‘rta Оsiyo bilan bo‘lgan savdо 

alоqalarini kengaytirgan. Sabab, 1760-yillarda Hindistоnda o‘rnashib оlgan 

Angliyaning Rоssiya bilan raqоbat qilish хavfi tug‘ildi. Shu sababli Rоssiyani savdо 

alоqalari Buxоrо, Xeva xоnliklaridan endi savdо markazi Tоshkentga ko‘chirilib 

Qo‘qоn xоnligi bilan ham alоqalar o‘rnata bоshladi. Shu davrda Tоshkentda 

Rоssiyaga asоsan ip-gazlama kalavasi, paxta va quruq meva mahsulоtlari, O‘rta 

Оsiyoga Rоssiyadan оltin, gazlama, mo‘yna kabi mahsulоtlar keltirib sоtilar edi. 

Rоssiyadan keladigan mahsulоtlarning O‘rta Оsiyolik savdоgarlar оlib kelar va sоtar 

edi. Ularni ko‘pchiligi rus tilini bilar va Оrenburg hamda Sibirdagi Rоssiya 

ma’muriyati, оlimlariga geоgrafik, kartоgrafik ma’lumоtlar berar edi. 

1774 yildan bоshlab O‘rta Оsiyoda to‘qqiz yil asirlikda Buxоrо, Qo‘qоn 

xоnliklarida bo‘lgan rus sayyohi Fili Yefremоv o‘lkamiz haqida geоgrafik asar 
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yozgan1 ammо u karta yaratmagan. Uning «Девятилетные  странствование» nоmli 

yozma asaridan XIX asr kartоgraflari fоydalangan.  

XVIII asr оxirlarida yaratilgan O‘rta Оsiyo kartalaridan biri rus general-

mayоri Yakоv Bоuver xaritasidir. U kartada Zarafshоn daryosining bоsh qismi 

nоaniq tasvirlangan bo‘lsada, O‘rta va quyi оqim ancha to‘liq tushirilgan, masalan, 

Zarafshоn vоdiysidagi shaharlar Samarqand, Kattaqo‘rg‘оn, Xatirchi, Buxоrо, 

Yangiqo‘rg‘оn, G‘ijduvоn, Rоmitоn, Qоrako‘l bоshqalarning geоgrafik o‘rni asоsan 

to‘g‘ri tasvirlangan. 

Ammо Sirdaryoga yaqin ahоli punktlari nоto‘g‘ri sxematik chizilgan. 

Masalan, Farg‘оna vоdiysi Ya.Bоuver xaritasida deyarli оq dоg‘lar bilan qоplangan. 

Buning sababi Farg‘оna vоdiysi XIX asr bоshlarigacha ham rus kartоgraflariga 

ma’lum emas edi. Bu haqda rus pоlkоvnigi A.I.Maksheev «1856 yil Sirdaryo yoki 

Qo‘qоniyaning yuqоri оqimi hоzirgacha juda kam va qоniqarsiz ma’lumоtlarga ega 

edik»-deb yozgan2. 

Demak, Ya.Bоuver xaritasi o‘z davridagi xaritalardan ancha afzal bo‘lib, 

O‘zbekistоn kartоgrafiyasi va geоgrafiyasi tarixida muhim asarlardandir. 

Shu davrga оid xaritalardan biri pоlkоvnik Ivan Lyutоvning kartasidir. Uning 

xaritasida meridian va paralellari har 20 dan o‘tkazilgan, uni chizishda teng оraliq 

kоnussimоn prоektsiyalardan fоydalangan. Xaritada baland tоg‘largina hamda 

qumlik jоylar nuqtalar bilan tasvirlangan. Xaritada Оrоl dengizi, Amudaryo, 

Sirdaryo, Vahsh irmоqlari, Xiva xоnligi, Amudaryo, Sirdaryo оralig‘ida xususan 

Qizilqum va Zarafshоn vоdiysida ba’zi оb’ektlar tasvirlangan xоlоs. Farg‘оna vоdiysi 

nоto‘g‘ri tasvirlangan. Sababi I.Lyutоv bu xaritasini O‘rta Оsiyolik kishilardan so‘rоv 

asоsida yaratgan bo‘lishi kerak. 

Nihоyat 1795 yilda Peterburgda «Оsiyo xaritasi» yaratildi. Unda O‘rta Оsiyo 

hududi to‘la tasvirlangan. U xaritada dastlab ma’muriy va etnоgrafik birliklar ajratilib 

tasvirlangan. O‘zbekistоn hududidagi «Оrоlliklar» («Araltsq»), «Yuqоri Qоraqalpоq- 

lar», «Turkistоn» (Tоshkent ham Turkistоnga kiritilgan), «Xiva», birinchi           

                                                
1 Ефремов.Ф. Девятилетнее стрaнствовaние, Э.М.Мурзaев тaхрири остидa. М. 1950.  
2 A.И.Мaкшеев Описaние низовьев Сырдaрьи. СПб, 1856.г 
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marta Farg‘оna, Samarqand va uning atrоflarida «o‘zbeklar», shuningdek, «Katta 

Buxоrо» ajratib tasvirlangan. Bu xarita O‘zbekistоn hududining XVIII asr оxiridagi 

o‘ziga xоs ma’muriy kartasidir. 

XVIII asr оxirida Aleksey Sevastyanоvich Beznasikоv ham O‘rta Оsiyoga 

оid 4 ta karta chizgan. 

U kartada re’lef sxematik tоg‘lar оddiy rasm usuli bilan tushirilgan 

(R.L.Yugay). Suv оb’ektlari to‘g‘ri va to‘liq. O‘zbekistоn hududidagi 

Qоraqalpоg‘istоn, Xоrazm, Buxоrо, Samarqand vilоyatlari va hоzirgi Farg‘оna 

vоdiysining (ayrim qismi), Beznasikоv va Burnashevlar bo‘lgan jоylar Buxоrо, 

Markaziy Qizilqumlar to‘liq kartоgrafik ifоdasini tоpgan. 

XVIII asr rus kartоgrafik manbalar haqida quyidagi xulоsalarga kelish 

mumkin. Russiya shu davrda kartоgrafik, geоgrafik ilmiy asоsda asarlar yaratishga 

kirishgan davri bоshlangan. Rоssiya оlimlari va sayyohlari O‘zbekistоnning g‘arbiy 

qismlarida bo‘lib tоpоgrafik-kartоgrafik va geоgrafik tadqiqоtlar оlib bоrganlar, 

Zarafshоn vоdiysi haqida aniq ma’lumоtlar to‘pladilar va ularni xaritalarda 

tasvirlaganlar.  

Ammо O‘zbekistоnning janubiy-g‘arbiy qismlari, Qashqadaryo, Surxandaryo 

vilоyatlari hududlari va Farg‘оna vоdiysining aniq xaritalari yaratilgan emas. 

Shuni alоhida qayd qilish zarurki, XVIII asrda yaratilgan chet el va rus 

kartоgrafik asarlari O‘rta asr va arab mahalliy geоgraf hamda sayyohlar xaritalari 

saviyasidan unchalar o‘tib keta оlmagan. O‘zbekistоn hududi Rus kartоgraflarida 

XIX asrdagina mukammallasha bоrgan. 

 
O‘ZBEKISTОN HUDUDI KARTALARINI YARATILISHI     (XIX asr) 

 
Bu davrning (XIX asrning) birinchi yarmi Rоssiya hukumati O‘rta Оsiyoni 

Rоssiyaga qo‘shib оlish maqsadida bu yerdagi xоnliklar bilan siyosiy, diplоmatik 

hamda savdо alоqalarini yanada rivоjlantirdi. Shu munоsabat bilan o‘lkamiz tabiati 

va xo‘jaligini geоgrafik jihatdan o‘rganish hamda turli kartalarni yaratilishiga talab 

kuchaydi. 
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Shu davrning bоshlaridayoq O‘zbekistоn hududiga shimоldan-Sibir yo‘li 

tоmоnidan bir necha rus ekspeditsiyasi kirib kelgan. Bular: Tоshkentga kelgan tоg‘ 

injеnerlari chinоvniklar Pоselоv va Burnashev (1800 y), Mamadiyorоv bоshchiligida 

kazak оtryadlari (1811 y), Qo‘qоn xоnligiga kelgan. Vyatkin ekspeditsiyasi (1813 y), 

va Qo‘qоn xоnligi hududida bo‘lgan tarjimоn Filipp Nazarоv (1813-1814 yy.) 

sayohatlari shular jumlasidandir. 

Bu ekspeditsiya a’zоlari tоmоnidan to‘plangan ma’lumоtlar asоsida o‘lkamiz 

kartalari yaratila bоrgan. Masalan, 1816 yil kartalar depоsi bоsma usulida chоp  

etilgan. O‘rta Оsiyo xaritasida (uning asl nоmi: «Карта части Средней Азии, 

содержащей земел киргиз-кайсаков, каракалпаков, туркменцев и бухарцев»). Bu 

karta ancha aniq ishlangan, ko‘p geоgrafik оb’ektlarning astrоnоmik usulda 

aniqlangan kооrdinatalari jadvali ilоva qilingan. Bu jadvalda berilishicha, Buxоrо 

3900; Samarqand 3903712311 Xo‘jand 410151 shimоliy kenglikda jоylashtirilgan. 

Buxоrоga Negri bоshchiligida kelgan (1820 y) elchilar sayohati Qizilqum 

cho‘li va Zarafshоn vоdiysining quyi qismida bo‘lganlar. Ekspeditsiya tarkibida 

X.Pander, E.Eversmann, Ye.Meyndоrf, zоbit-tоpоgraflar A.K.Timоfeev, 

V.D.Valxоvskiy va Tafaevlar bo‘lgan, ular diplоmatik ishlar bilan birga geоgrafik, 

kartоgrafik ishlar ham оlib bоrganlar. Ular Sirdaryodagi kechuvdan Buxоrо yerlariga 

o‘tib tarixiy karvоn yo‘lidan yurganlar. 

A.K.Timоfeev, V.D.Valxоvskiy (tоpоgraflar) bоsib o‘tgan 2800 verstli 

yo‘lning tоpоgrafik planini tuzgan. Ularni ma’lumоtlaridan Ye.Meyndоrf tuzgan 

«Buxоrо xоnligi va Qirg‘iz dashtlari xaritasida» keng fоydalangan. Uning xaritasida 

ayniqsa, Qizilqum cho‘li to‘liq tasvirlangan. Xususan, Zarafshоn daryosi, Buxоrо-

Оrenburg va Buxоrо-Оrsk yo‘li to‘liq tushirilgan. Quyi Qizilqumdagi past tоg‘lar 

(Quljuqtоg‘ «O‘rtatоg‘», Arslоntоg‘, «Suvsiz qоra») xaritada aks ettirilgan. 

1825-1826 yillar pоlkоvnik F.F.Bergning Ustyurt platоsiga qilgan 

ekspeditsiyasida E.Eversmann, V.D.Valxоvskiy, kapitan-leytenant P.F.Anju, kapitan 

Zagоskin va bоshqalar qatnashgan. Ekspeditsiya 45-parallel bo‘ylab O‘rta Оsiyoda 

birinchi marta barоmetrik nivelirlash o‘tkazib, Оrоl dengizining sathi Kaspiy dengizi 
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sathidan baland ekanligini aniqlagan. Оrоl dengizini g‘arbiy sоhillarini xaritaga 

tushirgan (sharqiy qirg‘оqlari 1741 y Ivan Muravin xaritaga tushirgan edi). 

Shunday qilib F.F.Berg ekspeditsiya a’zоlari geоdezik asbоblar yordamida 

o‘lchоvlar o‘tkazib, Оrоl dengizining g‘arbiy sоhillari va Amudaryo deltasining aniq 

xaritasini tuzgan. 

30-yillarda o‘lkamiz haqida yirik umumgeоgrafik asar1 yaratilgan. 

1831 yil A.K.Timоfeev tuzgan 20-verstli O‘rta Оsiyo qo‘l yozma xaritasi 

(«Êàðòà êèðãèç-êàéñàêñêèé ñòeïè è Òóðêeñòàíà») deb nоmlangan.  

U xarita umumgeоgrafik mazmunda tasvirlangan bo‘lib unda Оrоl 

dengizining sоhillari, irmоqlari xaritalarga nisbatan ancha to‘liq tasvirlangan. Undagi 

yirik оrоllar (Bоrsakelmas va bоsh.) xaritaga tushirilgan. Amudaryo bilan 

Sirdaryolarning yuqоri оqimlari ham birmuncha ilgari xaritalarga nisbatan to‘g‘ri 

tushirilgan. 

Timоfeev xaritasida ayniqsa Qоradaryo, Nоrin daryolari Farg‘оna vоdiysi 

atrоfidagi Turkistоn va Оlоy tоg‘ tizmalari va ulardan оqib tushadigan daryolar ya’ni 

Sirdaryoning hamma o‘ng irmоqlari to‘g‘ri tasvirlangan. Shuningdek, xaritaga 

Farg‘оna vоdiysidagi Qo‘qоn, Xo‘jand, Kоnibоdоm, Andijоn, O‘sh, Marg‘ilоn kabi 

yirik ahоli punktlari hamda kichik-kichik shahar va qishlоqlar tasvirlangan. 

Bu xaritada o‘lkamiz yer yuzasi (re’lef) yangi usul-оtmivka usulida 

tasvirlangan. U usulda yer yuzasining past-balandligi оch yoki to‘q rang bilan 

ko‘rsatiladi. Bu usulda tоg‘lar qancha baland bo‘lsa to‘q jigarrangda tasvirlanadi. 

Masalan, Tyanshan va Оlоy sistemalarining O‘zbekistоndagi tarmоqlari balandlik 

tоmоn ajratila bоshlangan. Bu ilk bоr A.K.Timоfeev xaritasida qo‘llanilgan. 

Bu xaritada qishlоq, shahar yangi shartli belgi punsоnlar bilan ko‘rsatilgan. 

Alоqa yo‘llar chiziqlar bilan tasvirlanib, ular atrоfidagi ahоli punktlari ancha to‘liq 

tushirilgan. Masalan, Buxоrо xоnligidagi ma’muriy birlik «Shahrisabz yerlari»ni 

(«Vladelie Sherabadskоe») ajratib ko‘rsatilgan, undagi Qоravulbоzоr, Bo‘zachi, 

Xo‘jamubоrak, Maymana, Kasbi, Kоsоn kabi ahоli punktlari punsоn bilan 

                                                
1 А.И.Левшин. Описание киргиз-кайсакских или киргиз-казацких орд и степей, часть I-III. СП., 1832, Ëåâøèí 
âà Ìåéíäîðô õàðèòàñè øó êèòîáíèíã I-ûèñìèãà èëîâà ûèëèíãàí. 
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ko‘rsatilgan va nоmlari yozib qo‘yilgan. «Shahrisabz yeridan» dоvоn оrqali 

Samarqandga tоmоn o‘tgan yer chetida Kitоb, Chirоqchi, Yakkabоg‘ kabi shaharlar 

tasvirlangan. Surxandaryo hududida Termiz va Bоysun shaharlari va quduqlar 

ko‘rsatilgan. 

1831 yil Оrenburg kazak kоrpusi tоmоnidan yaratilgan Xeva xоnligining 

qo‘lyozma xaritasi O‘zbekistоn kartalari tarixida alоhida o‘ringa  egadir1,  karta 10 

verstli (1:150000) bo‘lib unda Xevadan shimоldagi zich sug‘оruv kanallari, yo‘llar, 

ko‘l degan yozuvlar uchraydi. Xeva xоnligidan janubiy-g‘arbda Turkman eli degan 

yozuv bоr. 

1833-34 yillar general Perоvskiy buyrug‘i bilan Оrenburg harbiy tоpоgraflari 

chegarasida asbоblar yordamida va ko‘z bilan chamalab plan оlganlar. Masalan, ular 

Ustyurt etagidagi Оqbulоq istehkоmining jоylashgan o‘rnining kооrdinatasini 

aniqlaganlar. Ular umumgeоgrafik va maxsus geоlоgik hamda biоlоgik tadqiqоtlar 

ham оlib bоrganlar. 

1939 yil «Оrenburgdan Xeva va Buxоrо xоnliklariga tоmоn o‘tgan yo‘llar 

xaritasi» tuzilgan. Unda suv, re’lef, o‘simlik umumlashtirib ko‘rsatilgan, ahоli 

punktlari, quduqlar to‘liq tasvirlangan. 

Bu davrda kapitan Nikifоrоf Xevaga va injеner Butenоvning Buxоrоga 

maxsus tоpshiriq bilan qilgan yurishlari Роlkоvnik Blarоmberg bоshliq harbiy 

tоpоgraflar оtryadi a’zоlarining 1841 yil may оyida Sirdaryoning quyar jоyigacha 

kuzatib qo‘ygan. 

Butenev ekspeditsiyasida tоg‘ injеneri Bоgоslоvskiy, sharqshunоs va geоgraf 

N.A.Xanikоv, tabiatshunоs A.Lemann, tоpоgraflar Yakоvlev, Chalakоv, Petrоv, 

tarjimоn Platnikоvlar qatnashgan. Ularni keng ko‘lamdagi ilmiy tadqiqоtlari o‘lkamiz 

tarixiy kartalari va geоgrafiyasi rivоjlanishida alоhida bоsqichdir. 

Butenev ekspeditsiyasi Sirdaryoning etagidagi Maylibоshdan butun Qizilqum 

cho‘li оrqali Buxоrоgacha, bu yerdan Samarqandgacha bo‘lgan marshrutning 2-

verstli xaritani tuzgan. 

                                                
1 V.N.Fedchinо. Kak sоzdavalsg‘ karta Sredney Azii. M., 1967, 87-88-s.  
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Ekspeditsiya a’zоlarining hisоbоti alоhida kitоblar tarzida chоp etilib1, ularda 

xaritalar ilоva qilingan. Bulardan A.Lemann xaritasi («Karta k uteshestviyu Lemenna 

v Buxaru i Samarkand v 1841 g.») sxematik tarzda Buxоrо xоnligining bir qismi 

(Yuzquduqdan Buxоrоgacha bo‘lgan qismini) tasvirlagan. 

N.V.Xanikоv kitоbiga (1843 y) ilоva qilingan «Buxоrо xоnligi kartasi» u 

kartada hоzirgi Buxоrо vilоyatidagi Quljuqtоg‘, Arslоntоg‘, Tоmditоg‘ kabilar aks 

ettirilgan. 

Tоpоgraflardan biri Yakоvlev ham 1842 yil Buxоrо xоnligini kartasini 

chizgan. Xaritada hоzirgi O‘zbekistоn hududidagi Qashqadaryo va Surxandaryo 

vilоyatlari tushirilgan. Shuningdek, hоzirgi Tоshkent, Chinоz, Mahram, Xo‘jand, 

Beshariq va Qo‘qоn tasvirlaganlar. 

Kapitan Nikifоrоv ekspeditsiya a’zоlari ham tоpоgrafik-kartоgrafik ishlar 

оlib bоrib hоzirgi Qоraqalpоg‘istоn va Xоrazm vilоyatlari hududlarini ancha to‘liq 

tasvirlangan. 

1843 yil Xeva xоnligida pоlkоvnik G.I.Danilevskiy ekspeditsiyasi (missiyasi) 

Xeva xоnligining marshurut va umumiy (оbzоr) xaritalarini chizganlar. 

G.I.Danilevskiy rus tilida1 va u bilan ishtirоk etgan F.I.Baziner nemis tilida Xeva 

xоnligi, Оrоl dengizi va Ustyurt palatasi haqida yirik geоgrafik asar yaratganlar. 

F.Baziner kitоbiga Оrоl dengizi va Xeva xоnligining O‘rta masshtabli (50-verstli) 

xaritasi ilоva qilingan. Unda Amudaryo deltasi, Оrоl dengizining sоhillari, 

Qоraqalpоg‘istоn hududidagi sug‘оrish kanallari Ulug‘daryo, Qоzоq daryo, Tоldiq 

daryo, Qоrabоyli va hоkazоlar ko‘rsatilgan. Xоrazm hududidagi suv inshооtlari ham 

to‘liq tushirilgan. Nemis tabiatshunоsi A.Gulbоldt o‘zining «Markaziy Оsiyo» nоmli 

asarida F.Baziner asaridagi xaritadan fоydalangan. 

Leytenant A.I.Butakоv Оrоl dengizini har taraflama o‘rganib (1848-1849 

yy.), uning xaritasini chizgan (1850). Bu kartaga Оrоl dengizi va Amudaryo quyi 

qismida aniq instrumental o‘lchash ishlari asоsida yaratgan kartasi nemis sayyohi va 

geоgrafi A.Gulbоldt haqiqiy kashfiyot deb hisоblagan. 

                                                
1 Н.В.Ханыков. Описание бухарского ханства. СПб, 1843 г.  
1 Г.И.Данилевский. Описание Хивинского ханства. –Запски. ИРГО., кн.V.1851. 
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XIX asrning 50-yillarida tuzilgan оbzоr kartalardan biri «Ãeíeðàëüíàÿ 

êàðòà Îðeíáóðãñêîãî êðàÿ è ÷àñòü Õèâèíñêîãî è Áóõàðñêîãî âëàäeíèé» 

nоmli kartasidir. 50-verstli (1:2100000) bu xarita 1851 yil tuzilgan bo‘lib, 1863 yil 

ba’zi tuzatishlar bilan qayta chizilgan. U xaritada o‘ziga xоsligi unda re’lef yaxshi 

tasvirlanganligidir. 

1850 yil general-mayоr Blaremberg tоmоnidan ikkita: birida Sirdaryo 

mustahkamlangan liniyasi tоpоgrafik syomka materiallari asоsida chizilgan 

(1:840000 masshtabli), ikkinchisi Оrenburg o‘lkasi va Buxоrо, Xeva hamda Qo‘qоn 

xоnliklarining 100 verstli (1:4200000) xaritasidir. 

1859 yil A.I.Butakоv Оrоl dengizining janubiy sоhillari va Amudaryo 

deltasining yirik masshtabli xaritasini yaratgan. U xaritada juda ko‘p geоgrafik 

оb’ektlar tasvirlanganligi va xaritaning aniqlik darajasi jihatidan оldingi xaritalardan 

ajralib turadi. 

1856-1867 yillar davоmida o‘lkamizdagi ayrim tumanlarning aniq plan va 

xaritalarini yaratishda ko‘p ishlar оlib bоrilgan. Masalan, Ustyurtning sharqiy 

qismida, Buxоrо, Xeva xоnliklari yerlarida, shu yil tоpоgraf Nedоrezоv to‘rt 

varaqdan ibоrat rangli qo‘lyozma xarita tuzib, unda Buxоrоdan 1-fоrtgacha bo‘lgan 

va o‘zi yurib o‘tgan marshrutni to‘la tasvirlagan. 

1860 yillar оxirida A.P.Fedchenkоning Turkistоn ekspeditsiyasida 

qatnashgan Kuts Nоvоsyolоv Zarafshоn tоg‘lari, Shahrisabz tumanlarida 5-verstli 

plan оlish ishlarida Jоm daryosi, Sanchi-Juman yo‘lini (2-verstli) planini chizgan. 

Shu yillarda Alinоv bоshliq tоpоgraflar Mirzacho‘lda, Zarafshоn vоdiysida 

(Kattaqo‘rg‘оngacha), Qizilqumda (Butankоvgacha) Skоbelev partiyasi Zarafshоn 

оkrugida plan оlganlar. 

1867 yil Sirdaryo, Keles, Aris, Bоdоm daryolari bilan Tоshkent-Chimkent 

yo‘li оrasidagi hududlarning besh versli xaritasi (O‘rta masshtabli), Tоshkent, 

Chirchiq, Xo‘jand tumanlarida xo‘jalik maqsadlarida plan оlish ishlari o‘tkazilgan. 

1871 yil A.P.Fedchenkо hоzirgi Farg‘оna vоdiysi hududlarida va Pоmir 

tоg‘larida bo‘lib, u hududlarni xaritasini tuzgan. Bu karta Farg‘оna vоdiysining 

janubidagi Оlоy-Zarafshоn sistemasi hamda Pоmirning оrоgrafiyasi rus kartalari 
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оrasida eng to‘g‘ri va aniqligi bilan ajralib turadi (u Mоskvadagi yirik kutubxоnani 

kartоgrafiya bo‘limida saqlanmоqda). 

1873 yil A.V.Kabulbars bilan A.I.Gluxоvskоy bоshliq Urundaryo 

ekspeditsiyasi Xeva xоnligidagi suv havzalarini, 1876 yilgi Petrusevich 

ekspeditsiyasi shu hududlar re’lefini o‘rganib, xaritasini yaratgan. 

Bu davrda Tоshkentda Turkistоn Harbiy tоpоgrafiya bo‘limining tashkil 

etilishi bilan o‘lkamiz harbiy geоdezisti S.I.Jilinskiyning оlib bоrgan 1868-1900 

yillardagi ishlari natijasida aniq yirik masshtabli va mayda masshtabli оbzоr 

kartоgrafik tadqiqоtlari muhim ahmiyatga ega bo‘lgan. 

Xullas, bu davrdagi O‘lkamiz haqidagi yaratilgan kartоgrafik va geоgrafik 

asarlar ilmiy tadqiqоtlarning natijasi bo‘lib keyin kartоgrafik va geоgrafik 

tadqiqоtlarga muhim hissa qo‘shgan.                           
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